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Daniel Cupriak – 
prezes zarządu 
AGROAS

Żegnamy	 zimę	 i wkraczamy	 z  okres	wzmożonej	
wiosennej	pracy.	
Wszystko	by	się	zgadzało,	a wiosna	to	przecież	pięk-

na	pora	roku	–	chociaż	bardzo	pracowita.	Niskie	ceny	
bieżące	zbóż	i rzepaku	oraz	bardzo	słabe	perspektywy	
cenowe	na	nowy	zbiór	przelały	jednak	czarę	goryczy…	
luty	2024	r.	zapisze	się	w historii	jako	miesiąc	ogólno-
europejskich	 protestów	 rolników.	Masowe	 blokady	
dróg,	granic	oraz	manifestacje	przed	urzędami	zosta-
ły	niewątpliwie	zauważone	zarówno	przez	społeczeń-
stwo,	jak	i rządzących.	Tylko	czy	w porę	zostaną	pod-
jęte	kroki	i decyzje	naprawcze?	W trudnych	czasach	
–	wojna	w Ukrainie,	zablokowany	szlak	na	Morzu	Czer-
wonym,	wojna	Izraela	z Hamasem	–	zostały	obnażone	
wszystkie	słabości	rodzimej	i unijnej	polityki	rolnej.	
Spróbujmy	wyszczególnić	 przyczyny	 tego	 stanu	

rzeczy:
–	 wysokie	zapasy	spowodowane	rekordowymi	plona-
mi	(m.in.	w Europie	i Rosji),

–	 napływ	towarów	z Ukrainy	do	krajów	granicznych,	
w tym	Polski,	

–	 przestarzała	infrastruktura	kolejowa	i portowa,	
–	 drogi	kredyt,
–	 drogi	fracht	–	wysokie	ubezpieczenia	spowodowa-
ne	wojną	oraz	utrudnienia	na	Morzu	Czerwonym,	

–	 parapodatki	nałożone	na	produkty	rolne	(fundusze	
promocji,	fundusz	gwarancyjny),	

–	 ugorowanie,	
–	 Zielony	Ład.
Powyższe	czynniki	mają	jeden	podstawowy	skutek:	

pomimo	niskich	cen	światowych	„zboża	unijne”	są	na-
dal	zbyt	drogie	dla	potencjalnych	importerów.	Rosyj-
ska	pszenica	wygrywa	z pszenicą	unijną	nie	o 1	czy	2	
euro,	a o kilkanaście.	Uważam,	że	aktualnie	sprawują-
cy	władze	w Polsce	i w Unii	mogą	kilka	z powyższych	
czynników	naprawić	 teraz	 i natychmiast,	pozostałe	
wymagają	czasu,	ale	nie	wolno	odkładać	decyzji.	
Spróbuję	po	kolei…

Wysokie zapasy.	Jedyny	sposób,	by	sobie	z nimi	po-
radzić,	to	poprawa	atrakcyjności	cen	unijnej	pszenicy,	
czyli	należy	wesprzeć eksport	–	w innym	przypadku	
„udusimy	się”	w żniwa	nadwyżkami	zbóż.	Pamiętajmy	

o tym,	że	Unia	Europejska	musi	wyeksportować	ok.	
40 mln t	zbóż	(mąki	i otrąb),	a sama	Polska	ok.	12 mln t!	
Mamy	luty,	kończy	nam	się	czas.	

Napływ towarów z  Ukrainy.	 Sprawa	 niesłychanie	
trudna	–	należy	bezwzględnie	zlikwidować	patologię	
polegającą	na	braku	wystarczającej	kontroli.	

Przestarzała infrastruktura.	Kilkudziesięcioletnie	za-
niedbania	zarówno	w portach,	jak	i na	kolei.	Niezbęd-
ne	są	inicjatywy	państwa	(samorządów)	we	współpra-
cy	z firmami	zajmującymi	się	obrotem	zbożami.	Nasza	
firma	aktualnie	eksportuje	 180–250	 tys.	 to	pszenicy	
i  kukurydzy	pochodzących	 ze	 skupów	 zlokalizowa-
nych	na	Dolnym	Śląsku	i Opolszczyźnie.	Mamy	własną	
bocznicę	w Strzegomiu,	która	mogłaby	stanowić	swo-
isty	port	przeładunkowy	zbóż	(zdolność	załadunku	ok.	
500	tys.	t)	ale	wymaga	doinwestowania	ok.	20 mln zł	
i usprawnienia	działania	PKP.	AGROAS	ciągle	inwestu-
je	w infrastrukturę,	budynki	i optymalizuje	swoje	wła-
sne	środki.	Nie	mamy	jednak	możliwości	skorzystania	
z żadnych dofinańsowań.	Jesteśmy	w kategorii	tzw.	
dużych	firm,	bo	zatrudniamy	powyżej	250	pracowni-
ków	i osiągamy	przychody	powyżej	50	mln	euro,	a dla	
takich	 firm	 Polska	 nie	 oferuje	 wsparcia.	 Wsparcie	
otrzymują	międzynarodowe	 koncerny	 inwestujące	
w strefach	ekonomicznych	–	zwolnienia	z podatków,	
ulgi	itd.	Rodzime	firmy	działające,	rozwijające	się,	pła-
cące	podatki	i zatrudniające	pracowników	w Polsce	

Szanowni Państwo
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są	poza	nawiasem.	Uruchomienie	programu	wsparcia	
inwestycji	przy	infrastrukturze	kolejowej	bardzo	szyb-
ko	dałoby	pozytywne	efekty.	

Drogi kredyt.	Podobnie	jak	w przypadku	wartości	na-
szej	waluty,	zmiana	oprocentowania	jest	uzależniona	
bezpośrednio	od	celu	inflacyjnego,	czyli	2,5%,	a to	wy-
maga	czasu	–	i to	przy	założeniu,	że	gospodarka	bę-
dzie	się	rozwijała.	

Drogi fracht.	Nie	mamy	na	to	wpływu.	Dopóki	sytu-
acja	na	Morzu	Czerwonym	nie	ulegnie	poprawie	i nie	
zakończy	się	wojna	w Ukrainie,	dopóty	koszt	transpor-
tu	1	t	zboża	będzie	wysoki.	

Parapodatki,	czyli	tzw.	fundusze	promocji	produktów	
rolno-spożywczych,	oraz	ostatni	pomysł	władz	PiS-u,	
czyli	Fundusz	Ochrony	Rolnictwa.	Można	to	zmienić	
niemalże	natychmiast	ustawą	lub	rozporządzeniem	
(nie	mam	wystarczającej	wiedzy,	aby	to	stwierdzić).	
Po prostu zlikwidować.	

Ugorowanie.	Podobnie	jak	powyżej	–	wstrzymać.	

Zielony Ład – pierwszy pozytywny ruch został wy-
konany.	 Szefowa	 Komisji	 Europejskiej	 Ursula	 von	
der	 Leyen	 ogłosiła	 5	 lutego	 podczas	 debaty	w  eu-
roparlamencie,	 że	KE	wycofuje	projekt	 zakładający	

ograniczenie	 stosowania	 pestycydów	w  rolnictwie.	
Należałoby	zweryfikować	pierwotne	założenia	na	ta-
kie,	które	przystają	do	obecnej	sytuacji.	
Podsumowując,	uważam,	że	rząd	może	dokonać	

kilku	 zmian	 już	 natychmiast.	 Powinien	 też	 podjąć	
decyzje	długoterminowe,	jak	również	zaproponować	
wsparcie	 bezpośrednie	dla	 rolników,	 gwarantujące	
im	uzyskanie	rentowności	z upraw.	Ministerstwo	Rol-
nictwa	i Ministerstwo	Infrastruktury	powinny	zacząć	
rozmawiać	z  rodzimymi	firmami,	które	potrafiły	się	
rozwinąć	w ciągu	ostatnich	30	lat,	osiągając	status	du-
żych	przedsiębiorstw,	ale	nie	są	w stanie	konkurować	
z globalnymi	światowymi	graczami.	Mamy	w Polsce	
szereg	firm	dysponujących	potencjałem	i know-how, 
ale	potrzebują	one	wsparcia	państwa	i Unii	Europej-
skiej.	Uważam,	że	AGROAS	jest	taka	firmą.	Dysponu-
jemy	powierzchniami	magazynowymi,	infrastrukturą	
i doświadczonym	oraz	kompetentnym	zespołem	pra-
cowników	–	to	ogromny	kapitał.	Nie	jesteśmy	jednak	
w stanie	udźwignąć	sami	inwestycji	strukturalnych,	
np.	kolejowych.	
Rolnictwo	jest	w Polsce	bardzo	ważną	gałęzią	go-

spodarki	i może	być	jej	motorem	napędowym,	ale	bez	
mądrych	decyzji	strukturalnych,	politycznych	może	
być	także	(oby	nie)	ciężarem.	
Życząc	powodzenia,	spokoju	oraz	sprzyjającej	po-

gody,	zapraszam	do	dalszej	lektury	kwartalnika.	  
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Oszczędność	 z  tytułu	nawożenia	 azotem	 jest	
rozwiązaniem	jednorocznym,	krótkotrwałym.	
Może	prowadzić	do	zubożenia	gleby,	a w przy-

szłości	do	braku	składników	pokarmowych	i podwyż-
szonych	potrzebach	nawożenia.	Zbyt	małe	ilości	azotu	
oraz	innych	składników	pokarmowych,	choćby	siarki	
czy	potasu,	ograniczają	budowę	masy	ziarna	czy	za-
wartości	białka	w ziarnie.	
W sezonie	2022/2023	ze	względu	na	zimną	i suchą	

wiosnę	wielu	rolników	zdecydowało	się	na	zmniejsze-
nie	dawek	nawozów	azotowych.	Takie	działanie	przy-
czyniło	się	do	obniżenia	zawartości	białka	w ziarnie	
oraz	obniżeniu	masy	ziarniaków.	Wyprodukowaliśmy	

dobrze,	ale	w przeważającej	części	kraju	uzyskaliśmy	
w większości	ziarno	pszenicy	paszowej	o zawartości	11–
12%	białka.	Czy	to	jest	naszym	celem?	Trend	jest	inny.	
Uzyskujemy	wysoki	plon,	który	posiada	dobre	para-
metry	konsumpcyjne.	Ostatecznie	otrzymamy	mak-
symalną	cenę	sprzedaży.	 Jedna	tona	pszenicy	kon-
sumpcyjnej	o zawartości	białka	14%,	zawiera	24 kg N.	
Co	się	dzieje,	gdy	nie	dostarczymy	azotu?	
Pomimo	wysokich	cen	nawozów	mineralnych	bez	

kompleksowego	karmienia	roślin	nie	osiągniemy	kon-
sumpcyjnych	parametrów	naszych	plonów.	Rośliny	
nie	znają	się	na	cenach,	ale	odpowiednio	odżywione	
wytworzą	ekonomicznie	zadowalający	plon.	

Kiedy i ile azotu wiosną 
w rzepaku i pszenicy ozimej? 
Azot (N) oraz woda to główne czynniki kształtujące plon. Rośliny 
efektywnie wykorzystują azot i przekształcają go w plon o wysokich 
parametrach jakościowych pod warunkiem, że są zdrowe. Aby azot 
mógł być swobodnie pobierany przez roślinę i transportowany do 
aparatów asymilacyjnych, należy wyeliminować czynniki ograniczające, 
czyli uregulować odczyn gleby oraz zapewnić optymalne nawożenie 
fosforem, potasem i pozostałymi makro- i mikro składnikami. 
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Doświadczenia

Na	Uniwersytecie	Przyrodniczym	w Poznaniu	przepro-
wadzono	bardzo	ciekawe	doświadczenie,	dotyczące	
zależności	plonów	ziarna	od	poziomu	nawożenia	azo-
tem.	Badanie	miało	kilka	wariantów:
A1	–	plantacje	z ochroną	fungicydową
A2	–	plantacje	z ochroną	fungicydową	oraz	dokarmia-
niem	mikroelementami
A3	–	brak	ochrony	łanu

Nawożenie azotem, kg N ha-1
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Uzyskany	wynik	doświadczenia	jednoznacznie	po-
kazuje,	że	tylko	rośliny	zdrowe	mogą	wykorzystać	po-
dany	nawóz	azotowy.	Najlepsze	wyniki	osiągnięto	na	
plantacjach	z ochroną	fungicydową	i dokarmianiem	
dolistnym.	To	właśnie	w tym	wariancie	rośliny	miały	
energię	na	przetworzenie	azotu,	jego	transport	i bu-
dowę	jakościowego	plonu.	

Rzepak ozimy. Wczesna aplikacja azotu 
daje możliwość przekształcenia go w plon 

Struktury	plonotwórcze	rzepaku	ozimego	tworzone	są	
już	jesienią.	Zdrowe	rośliny,	o bogatej	rozecie	i długim	
korzeniu	mogą	pobierać	i magazynować	azot,	który	
później	przekształcany	jest	w jakość	i ilość.	

Termin.	Wiosną	najczęściej	stosuje	się	dwie	dawki	azo-
tu.	Pierwszą	tuż	przed	ruszeniem	wiosennej	wegeta-
cji,	a drugą	najpóźniej	4	tygodnie	przed	kwitnieniem.	
Te	terminy	są	mocno	uzależnione	od	stosowanej	for-
my	azotu.	Rzepak	ozimy	do	momentu	kwitnienia	po-
winien	pobrać	70%	azotu,	który	wynika	z jego	potrzeb	
pokarmowych.	Skumulowany	w liściach	pierwiastek	
gwarantuje	zawiązywanie	łuszczyn	i tworzenie	nasion,	
nawet	podczas	niesprzyjających	warunków	pogodo-
wych.	
Jak	wpływa	opóźnienie	nawożenia	azotem	wcze-

sną	wiosną?	Rzepak	ozimy,	gdy	dostanie	azot	w fazie	
kwitnienia,	 zamiast	 koncentrować	 całą	 energię	 na	

tworzenie	plonu,	dzieli	ją.	Z części	azotu	buduje	plon,	
a z drugiej	części	rozbudowuje	liście.	Wewnątrz	rośliny	
występuje	konkurencja,	obniżając	plon.
Jak	forma	azotu	wpływa	na	termin	aplikacji?	Wie-

my,	że	każdy	liczy	koszty.	Chcących	szukać	oszczęd-
ności	w nawożeniu	zachęcam	do	liczenia	ceny	czy-
stego	składnika.	Wiosną	2023	r.	wiele	gospodarstw	
rolnych	zakupiło	mocznik,	ponieważ	azot	w nim	za-
warty	(46%)	okazał	się	tańszy	niż	np.	azot	w saletrze	
amonowej	(34%).	Jest	to	dobre	myślenie,	lecz	w tym	
przypadku	ważne	 jest	 także	 zrozumienie	działania	
tego	nawozu.	W moczniku	występuje	forma	amidowa	
azotu	(NH4),	słusznie	potocznie	nazywana	formą	po-
wolnie	działającą.	Forma	amidowa	ulega	przekształ-
ceniu	na	 formę	dostępną	dla	 roślin	amonową.	 Jak	
długo	trwa	ta	przemiana?	Przy	stosowaniu	mocznika	
z inhibitorem	ureazy	czas	przemiany	formy	moczni-
kowej	do	amonowej	wynosi	ok.	12	dni	(przy	tempera-
turze	gleby	10°C).	Warto	dodać,	że	proces	nitryfikacji,	
czyli	przemiany	formy	amonowej	w azotanową,	trwa	
kolejne	6	tygodni	(przy	temperaturze	gleby	7°C).	Taka	
informacja	jest	wskazówką	w ustalaniu	terminu	na-
wożenia	stosując	mocznik.	
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Dawka. Najczęściej	stosuje	się	2/3	dawki	na	start,	a 1/3	
jest	dawką	uzupełniającą.	To	ogólny	podział.	Wyso-
kość	dawki	zawsze	dobieramy	do	stanu	plantacji	po	
zimie.	Do	wyliczenia	dawki	azotu	wiosną	możemy	po-
służyć	się	wzorem:

DN	=	(PJ ×	P)	–	Nmin

DN –	dawka	azotu
DJ	–	pobranie	jednostkowe
P	–	plon
Nmin	–	nawóz	mineralny	

Jednostkowe	pobranie	rzepaku	ozimego	przyjmuje	
się	na	poziomie	55–60 kg	N/t.
Azot	mineralny	najlepiej	 jest	zbadać	na	polu.	Dla	

ułatwienia	można	przyjąć	średnią	60–80	kg.	Podana	
liczba	jest	średnią,	różną	dla	danej	kategorii	gleby.
Nie	warto	sztywno	trzymać	się	założonego	 jesie-

nią	plonu.	Jeśli	chcesz	efektywnie	nawozić,	licz	dawki	
pod	realny	plon,	który	po	zimowym	spoczynku	należy	
oszacować	na	nowo.	
Zdrowa	 roślina	może	 skumulować	w  liściach	 aż	

200 kg	N/ha.	Taka	akumulacja	daje	możliwość	wytwo-
rzenia	plonu	ziarna	na	poziomie	5	t/ha,	a nawet	więcej.	
Dając	 roślinie	dostęp	do	składników	pokarmowych	
w odpowiednich	jej	fazach	rozwojowych,	zapewnia-
my	jej	komfort	tworzenia	plonu	nawet	w warunkach	
stresowych.	

Co	się	dzieje,	gdy	roślina	nie	zdąży	zgromadzić	azo-
tu	na	czas?	Do	wytworzenia	łuszczyn	i nasion	rzepak	
pobiera	zgromadzony	w liściach	azot.	Gdy	jest	on	na	
niewystarczającym	poziomie,	 roślina	pobiera	go	na	
bieżąco	z gleby.	Lecz	w razie	suszy	 lub	wystąpienia	
innych	stresowych	czynników	pobieranie	składników	
pokarmowych	z gleby	zostaje	zaburzone.	Roślina	nie	
ma	energii	i zapasów	do	budowania	plonu.	Zdrowa	ro-
ślina	buduje	plon	w 70%	z zapasów,	a tylko	30%	z bie-
żącego	pobrania.	

Ile azotu wiosną? Dla	plonu	4,5	t	nasion	z hektara	
średnia	dawka	azotu	wiosną	to	200	kg	N/ha.	Rozło-
żenie	wysokości	 dawek	 określa	 stan	 plantacji.	 Gdy	
plantacja	 jest	mocno	 uszkodzona	 przez	 zimę,	 lecz	
ma	potencjał	do	odbudowy,	warto	 rozważyć	poda-
nie	pierwszej	dawki	startowej/regeneracyjnej	w ilości	
100%.	W kolejnych	fazach	rozwojowych,	w razie	ko-
nieczności	można	podać	azot	w formie	dolistnej.	

Pszenica ozima: Jak dzielić 
dawki azotu wiosną? 

Nawożenie	pszenicy	ozimej	wiosną	zależy	od	stanu	
plantacji,	 a dokładnie	od	 stopnia	 jej	 rozkrzewienia.	
Ilość	plonu	pszenicy	tworzą	trzy	składowe:
1.	 Liczba	kłosów.
2.	 Liczba	ziarniaków	w kłosie.
3.	 Masa	ziarniaków.	
Do	momentu	krzewienia	pszenica	akumuluje	ok.	

20%	potrzeb	pokarmowych.	Największe	zapotrzebo-
wanie	na	azot	występuje	od	 fazy	 II	kolanka	do	 fazy	
kwitnienia	–	aż	50%	(tutaj	tworzy	się	liczba	ziarniaków).	
Po	fazie	kwitnienia	pszenica	potrzebuje	pozostałych	
30%	azotu.	
W praktyce,	 aby	 rozsądnie	przeprowadzić	nawo-

żenie	azotem,	już	w pierwszej	dawce	zabezpieczamy	
część	azotu	niezbędnego	w fazie	strzelania	w źdźbło,	
stosując	ok.	50%	całej	dawki	N.	Takie	postępowanie	
rozwiązuje	kłopot	braku	azotu	w warunkach	streso-
wych,	np.	gdy	podczas	II	dawki	przez	dłuższy	czas	nie	
mamy	opadów,	roślina	nie	odczuwa	niedoborów	azo-
tu	ze	względu	na	wcześniejszą	akumulację	tego	pier-
wiastka	w liściach.	

Forma azotu. Czy	wiesz,	jaki	nawóz	wybrać	do	wiosen-
nego	nawożenia	pszenicy	ozimej?	Ważne,	by	forma	
azotu	była	dobrana	do	stanu	plantacji.	Formy	amo-
nowa	i amidowa	nie	działają	na	dokrzewianie	roślin,	
dlatego	polecane	są	do	nawożenia	plantacji	nadmier-
nie	 rozkrzewionych.	Odwrotnie	 jest	na	plantacjach	



CZTERy	ASy	ROKU	 nr 1/2024	(29)
www.agroas.pl

9hit numeru

niedokrzewionych	–	w  tym	przypadku	powinno	się	
podać	część	azotu	w formie	azotanowej,	by	stymulo-
wać	roślinę	do	dalszego	rozkrzewiania.	
Co	się	dzieje	na	plantacjach	pszenicy	dobrze	roz-

krzewionych,	gdy	zastosujemy	pierwszą	dawkę	azotu	
w formie	azotanowe?	Pszenica	będzie	wytwarzać	wie-
le	źdźbeł	płonych	(tych	nieproduktywnych),	zwiększy	
się	jej	zapotrzebowanie	na	wodę	i substancje	pokar-
mowe.	Ostatecznie	rośliny	nie	wykorzystają	składni-
ków	pokarmowych	efektywnie,	zredukują	ilość	pięte-
rek	i skrócą	kłos.
By	rośliny	mogły	gromadzić	azot	i inne	pierwiast-

ki	niezbędne	do	tworzenia	plonu,	muszą	być	zdrowe.	
Liść	podflagowy,	liść	flagowy	i kłos	gromadzą	najwię-
cej	azotu.	Gdy	organy	te	są	zainfekowane,	roślina	nie	
ma	możliwości	akumulacji	składników	odżywczych.	
Powyżej	 prezentujemy	 udział	 zdrowych	 organów	
pszenicy	w tworzeniu	plonu.

Termin. W praktyce	stosowanie	azotu	wiosną	dzielimy	
na	dwie	lub	trzy	dawki.	Dynamika	pobierania	i groma-
dzenia	azotu	uzależniona	jest	od	jej	fazy	rozwojowej.	
Na	plantacjach	późno	sianych	fazy	te	będą	widoczne	
w innych	czasie	niż	na	tych	sianych	optymalnie.	Dla-
tego	też	na	takich	polach	nawożenie	azotem	powin-
no	przebiegać	w  różnych	 terminach.	W przypadku	
plantacji	uszkodzonej	prze	zimę	należy	zastosować	
wysoką,	wczesną	dawkę	azotu,	by	rośliny	mogły	się	
zregenerować.	

Dawka. Potrzeby	pokarmowe	pszenicy	o wysokiej	za-
wartości	białka	w ziarnie	wynoszą	30	kg	N/t.	By	obli-
czyć	dawkę	nawozu,	wykorzystujemy	znany	nam	wzór	

DN	=	(PJ ×	P)	–	Nmin

Oznaczenie	 ilości	N	dla	pierwszej	dawki	w uprawie	
pszenicy	konsumpcyjnej,	przy	plonie	8	t/ha:

DN	=	(8	×	30)	–	60	=	180	kg	N/ha

 → 1. W systemie 3 dawek
(8	×	30)	×	0,5	=	240	×	0,5	=	120	–	Nmin	(60)	=	60	kg	N	
w pierwszej	dawce

Pierwsza	dawka	azotu	w fazie	krzewienia,	druga	w fa-
zie	II	kolanka,	trzecia	w fazie	liścia	flagowego.

 → 2. W systemie 2 dawek
(8	×	30)	×	0,66	=	240	×	0,66	=	160	–	Nmin	(60)	=	100	kg/ha	
w pierwszej	dawce

Pierwsza	 dawka	w  fazie	 krzewienia,	 druga	w  fazie	
strzelania	w źdźbło.	

Chcąc	osiągnąć	wysoki	plon,	o dobrych	parame-
trach,	nie	sposób	nawozić	jedynie	azotem.	Owszem,	
jest	to	pierwiastek	plonotwórczy,	lecz	nie	działa	w po-
jedynkę.	Zawartość	białka	w pszenicy	uwarunkowana	
jest	obecnością	siarki	(S),	którą	roślina	pobiera	w sto-
sunku	4:1	względem	pobierania	azotu.	Przy	oczeki-
wanym	plonie	powyżej	8	t	ziarna	pszenicy	z hektara	
należy	dostarczyć	około	30	kg	S.	Masa	tysiąca	ziaren	
(MTZ)	zależy	od	ilości	skrobi	w ziarniakach.	Budulcem	
skrobi	jest	m.in.	potas.	Dlatego	ważne	jest,	aby	roślina	
była	zaopatrzona	również	w ten	pierwiastek.	Uregu-
lowana	gospodarka	potasem	wpływa	pozytywnie	na	
pobieranie	azotu.	
Zachęcam	do	wykorzystania	wilgoci,	którą	mamy	

na	polach.	Obecnie	występują	idealne	warunki	do	za-
stosowania	nawozów	granulowanych.	Zadbaj	o plon	
i parametry	ziarna	już	teraz,	na	starcie	wiosennej	we-
getacji.	Obserwujmy	pola	i działajmy	tu	i teraz.	Jeśli	
mamy	dobre	warunki	do	wysiewu	nawozów,	to	je	wy-
korzystajmy.	Akumulacja	składników	pokarmowych	
w roślinach	jest	bardzo	ważna,	przekłada	się	na	jakość	
uzyskanych	plonów.	Analizując	przebieg	pogody,	nie	
mamy	warunków	do	wymywania	azotu.	Wymywanie	
dotyczy	tylko	formy	azotanowej.	Jeśli	po	pierwszych	
dawka	nawozów	azotowych	przyjdą	przymrozki,	 to	
pamiętajmy,	że	mróz	azotu	nie	wymraża.	Wczesno-
wiosenne	dawki	formy	amonowej	azotu	nie	ulegają	
stratom	gazowym,	gdy	mamy	niskie	temperatury.	  

EWELINA TOMERA
Specjalista	ds.	sprzedaży,	Dział	NAWOZÓW

Liść 
podfl agowy

20–30%

Liść fl agowy
50–60%

Kłos
15–25%

  Udział organów pszenicy w tworzeniu plonu



CZTERy	ASy	ROKU	 nr 1/2024	(29)
www.agroas.pl

10 z życia firmy

Oferta na sezon 2024!
Po raz kolejny zimą zorganizowaliśmy terenowe spo-
tkania z klientami. Jest nam niezmiernie miło, gdyż 
z roku na rok cieszą się one coraz większym zainte-
resowaniem.

Spotkania	w terenie	to	już	tradycja	i świetny	moment,	
aby	przedstawić	Państwu	najnowsze	produkty,	roz-

wiązania	i trendy	w prowadzeniu	upraw,	ale	też	nowinki	
z rynku	agrotechnicznego.	Chętnie	wysłuchaliśmy	też	
wszystkich	opinii	i uwag,	które	pomagają	dostosować	
nasze	 rozwiązania	 do	 Waszych	 aktualnych	 potrzeb	
i oczekiwań.	
Tegoroczny	program	rozpoczęliśmy	od	omówienia	

obecnej	sytuacji	rynku	zbóż	i kukurydzy.	Przedstawili-
śmy	propozycję	naszych	autorskich	rozwiązań	z zakresu	
ochrony	i nawożenia	roślin	oraz	coraz	szerzej	stosowa-
ną	w naszym	regionie	BioRewolucję,	czyli	biologiczną	
technologię	ochrony	upraw.
Rok	2024	to	rok	pełen	nowości	w AGROAS.	Wprowa-

dziliśmy	do	sprzedaży	produkty,	które	nie	tylko	spełniają	
wysokie	wymagania	jakościowe,	ale	także	pozwolą	na	
znaczne	oszczędności.	Mamy	 już	własną	 linię	nawo-
zów	dolistnych	DROPLON,	nawóz	zawiesinowy	AGRO-
SUSPEN	36	oraz	zupełnie	nową	linię	nasion	yARUNA.	

Podczas	 spotkań	 towarzyszyły	 nam	 f irmy	
partnerskie,	 takie	 jak	 BAyER,	 BASF,	 LIDEA,	
LIMAGRAIN,	 INTER	 MAG,	 K+S,	 AGROLIDER,	
NORDKALK,	SyNGENTA	oraz	ROVENSA.	
Dziękujemy	wszystkim	uczestnikom	za	udział	

i wspólne	doskonalenie	oferty.	
Do	zobaczenia	za	rok!	  

Dział	marketingu



lub wejdź na anwil.pl

Zeskanuj kod i dowiedz się więcej

ORLP_ANWIL_Poznaj nowe nawozy_210x297.indd   1 11.04.2023   11:57



CZTERy	ASy	ROKU	 nr 1/2024	(29)
www.agroas.pl

12 z życia firmy

Witamy  
w AGROAS sp. z o.o.

Mamy	 przyjemność	 poinformować,	 że	 29	
grudnia	2023	r.	doszło	do	przekształcenia	

spółki	 AGROAS	 spółka	 z  ograniczoną	 odpo-
wiedzialnością	spółka	komandytowa	w spółkę	
AGROAS	spółka	z ograniczoną	odpowiedzialno-
ścią.	Taka	zmiana	formy	prawnej	może	przynieść	
wiele	korzyści	dla	przedsiębiorstwa,	w tym	więk-
szą	elastyczność	w zarządzaniu	oraz	łatwiejszy	
dostęp	do	źródeł	finansowania.
W związku	z przekształceniem	powołany	zo-

stał	nowy	zarząd	spółki,	który	składa	się	z trzech	
osób.	Prezesem	zarządu	został	Daniel	Cupriak,	
wiceprezesem	zarządu	Tadeusz	Simiński,	a Woj-
ciech	Błauciak	objął	stanowisko	członka	zarzą-
du.	 Życzymy	nowemu	 zarządowi	wszystkiego	
najlepszego	 i  sukcesów	w zarządzaniu	 spółką	
AGROAS.	Mamy	nadzieję,	że	nowa	kadra	zarzą-
dzająca	przyczyni	się	do	dalszego	rozwoju	firmy	
oraz	zwiększenia	jej	konkurencyjności	na	rynku.
Jeszcze	raz	serdecznie	gratulujemy	nowemu	

zarządowi	 i  życzymy	 powodzenia	 w  dalszych	
działaniach.	

Dział	marketingu

Loteria jubileuszowa 
rozstrzygnięta!
Loteria rozpoczęła się 11 kwietnia 2023 r. i trwała do 
końca listopada. Nasi Klienci, po zakupach w punk-
tach handlowych AGROAS, otrzymywali kupony 
upoważniające do wzięcia udziału w losowaniu. 

W końcu	nadszedł	wyczekiwany	przez	Klientów	
dzień	losowania:	19	grudnia	2023	r.	wylosowano	

trzy	nagrody	główne,	czyli	ekonomiczne,	a zarazem	dy-
namiczne	Toyoty	Aygo	X!	Szczęśliwymi	posiadaczami	
tych	pojazdów	zostali	nasi	Klienci:	pani	Simona	Joń-
czyk,	pan	Piotr	Wiszniewski	oraz	pan	Tadeusz	Matlak	
reprezentujący	 Rolniczą	 Spółdzielnię	 Produkcyjną	
w Wojsławiu.	Po	wyciągnięciu	wygranych	kuponów	
natychmiast	zadzwoniliśmy	do	laureatów,	a ci	nie	kryli	
wzruszenia	i radości	z powodu	takiego	prezentu!	Klu-
czyki	 do	 samochód	 wręczył	 osobiście	 prezes	 firmy	
AGROAS	Daniel	Cupriak	wraz	z członkiem	zarządu	Woj-
ciechem	Błauciakiem.	Nowi	właściciele	odjechali	swo-
imi	nowymi	samochodami,	ciesząc	się	z wygranych.	
Dziękujemy	wszystkim	naszym	Klientom	za	liczny	

udział	w loterii	jubileuszowej.
Jeszcze	 raz	 serdecznie	 gratulujemy	 zwycięzcom	

i życzymy	samych	sukcesów.	
Dział	marketingu

Daniel 
Cupriak

Tadeusz 
Simiński

Wojciech 
Błauciak
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Centrum Dystrybucji 
Nowa Wieś Mała
Do końca grudnia 2023 r. wykonano 80% prac 
w części magazynowej. Wykonano już konstruk-
cję i obudowę magazynu. Zamontowano urzą-
dzenia grzewczo-wentylacyjne. Trwają prace 
elektryczne, podwieszenie koryt kablowych, wy-
konanie oświetlenia.

Do	końca	grudnia	2023	r.	wykonano	część	biu-
rowo-socjalną	w stanie	surowym	zamkniętym.	

Wykonano	zewnętrzną	stolarkę	aluminiową.	Trwają	
prace	w zakresie	wykonania	ścian	działowych	oraz	
instalacji	sanitarnych	i elektrycznych.
Do	końca	grudnia	2023	r.	część	sali	sprzedaży	wy-

konano	w stanie	surowym	otwartym.	Trwa	montaż	
fasad	zewnętrznych.
W hali	magazynowej	trwają	prace	 instalacyjne	

w części	magazynowej	oraz	wykończenie	posadzek.

W części	biurowo-socjalnej	realizowane	są	szero-
ko	pojęte	roboty	wykończeniowe	i instalacyjne.
Część	sali	sprzedaży	–	trwają	roboty	elewacyjne,	

a w najbliższym	czasie	przystąpimy	do	wykończe-
nia	wnętrz.
W lutym	rozpoczęły	się	prace	związane	z zago-

spodarowaniem	terenu,	wykonaniem	nawierzchni,	
montażem	słupów	oświetleniowych.	
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Żmigród
Szanowni, drodzy Klienci, z dumą i radością 
informujemy, że inwestycja w Żmigrodzie na-
brała właściwego tempa. 

Obecnie	 (tj.	 na	 początku	 marca)	 stan	 za-
awansowania	robót	jest	następujący:	

–	 teren	ogrodzony,
–	 prace	ziemne	na	etapie	„odkrywki”	–	zakoń-
czone,	

–	 fundamenty	pod	całością	wykonane.	
Już	 w  kwietniu	 ruszy	 montaż	 konstrukcji.	

Wydaje	 się,	 że	 termin	 zakończenia	 robót	 bu-
dowlanych,	czyli	30	grudnia	2024	r.	nie	jest	za-
grożony.	 Jesteśmy	 przekonani,	 że	 uroczyste	
otwarcie	nastąpi	wiosną	2025 r.	Żmigród	będzie	
kompletnym	salonem	sprzedaży	maszyn	(m.in.	
marek	 CLAAS,	 HORSCH,	 MASCHIO),	 oddzia-
łem	 z  serwisem,	 salą	 sprzedaży,	magazynem	
oraz	 zapleczem	biurowo-socjalnym.	W marcu	
rozpoczniemy	rekrutację	pracowników.	Poszu-
kujemy	mechaników,	 serwisantów,	 sprzedaw-
ców	części,	koordynatorów	oraz	sprzedawców	
maszyn.	 Chętnych	 do	 podjęcia	 współpracy	
z nami	zapraszamy	już	dziś.	Kontakt	na	stronie	 
www.agroas.pl.	
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Obecnie	 notowana	wysoka	wilgotność	 gleby	
sprawia,	 że	prognoza	wystąpienia	 zagrożeń	
ze	strony	chorób	grzybowych	nie	jest	optymi-

styczna	dla	rolników.	Spodziewać	się	można	zwiększo-
nej	szkodliwości	chorób	grzybowych	w pszenicy,	które	
będą	prowadziły	do	uszkodzenia	wiązek	przewodzą-
cych,	 obniżenia	powierzchni	 asymilacyjnej,	 słabego	
wykształcenia	ziarna	i pogorszenia	jego	jakości.
Rozwój	chorób	grzybowych	na	plantacji	pszenicy	

ozimej	najczęściej	ma	miejsce	 już	w okresie	 jesien-
nej	 wegetacji.	 Przedłużająca	 się	 ciepła	 jesień	 jest	

doskonałym	okresem	do	uaktywnienia	się	chorobo-
twórczych	organizmów.	Jesienne	infekcje	najczęściej	
wywoływane	są	przez	mączniaka	prawdziwego	zbóż	
i traw,	rdzy	czy	brunatnej	plamistości	i septoriozy	pa-
skowanej	liści.	Konieczność	zahamowania	ich	rozwoju	
wiąże	się	z wykonaniem	zabiegu	T0	jeszcze	jesienią.

Teraz należy skupić się na ochronie fungicydowej 
pszenicy wiosną.	Najczęściej	prowadzona	 jest	ona	
w trzech	terminach,	które	funkcjonują	jako	zabieg	T1,	
T2	i T3.	Terminy	zabiegów	obejmują	ochronę	poszcze-
gólnych	części	roślin,	których	uszkodzenie	w kluczowy	

Presja patogenów grzybowych 
w pszenicy przy dużym 
wiosennym uwilgotnieniu gleby
Pszenica ozima jest dominującym gatunkiem wśród uprawianych 
zbóż. Duży udział w strukturze zasiewów i częsta uprawa po sobie 
wpływają na rozwój zagrożeń obniżających wielkość i jakość 
plonu. Ponadto początek wiosennej wegetacji to okres sprzyjający 
aktywności ze strony patogenicznych organizmów. W tym sezonie 
w związku z obfitymi opadami i nadmiernym uwilgotnieniem 
gleby można spodziewać się negatywnych skutków już na samym 
starcie roślin – uprawom zagrażają choroby grzybowe. 
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sposób	zagraża	plonowaniu.	W pierwszej	kolejności	
zabieg T1	służy	ochronie	głównie	przed	tzw.	komplek-
sem	chorób	podsuszkowych,	wśród	których	najgroź-
niejsze	są	łamliwość	podstawy	źdźbła	wraz	z fuzaryjną	
zgorzelą	podstawy	źdźbła.	
Choroba,	 która	 najczęściej	 objawia	 się	 w  fazie	

strzelania	w źdźbło	 lub	w  fazie	kłoszenia	 i wymaga	
uwzględnienia	 podczas	 zabiegu	 T1,	 to	 łamliwość 
podstawy źdźbła. Do	infekcji	może	dochodzić	już	je-
sienią.	Patogeny	z rodzaju	Oculimacula	objawiają	się	
kremowymi,	brunatnymi	plamami	w kształcie	meda-
lionów	z rozmytą	obwódką,	które	umiejscowione	są	
na	pochwach	liściowych,	a następnie	na	dolnych	mię-
dzywęźlach	źdźbeł.	Choroba	skutkuje	łamaniem	się	
i wyleganiem	źdźbeł	oraz	przedwczesnym	bieleniem	
kłosów	i słabym	wykształceniem	ziarna.	
Jedną	z najczęściej	notowanych	chorób	podsusz-

kowych	jest	fuzaryjna zgorzel podstawy źdźbła. Na 
młodych	roślinach	grzyby	z rodzaju	Fusarium	wywo-
łują	nieregularne,	brunatne	plamy	z postrzępionymi	
brzegami,	które	mogą	objąć	całą	podstawę	i źdźbło	
pszenicy.	Objawy	widoczne	są	kolejno	na	pochwach	
liściowych	tych	najniższych	części	pędów.	Brunatnie-
niu	ulegają	również	korzenie.	Choroba	doprowadza	do	
izolacji	tkanek	od	wody	i składników	pokarmowych.

Wykonanie zabiegu T1	 najczęściej	 przypada	
w okresie	 fazy	pierwszego	kolanka	pszenicy.	Opty-
malny	czas	na	wykonanie	zabiegu	to	faza	BBCH	30-31.	
Największą	skuteczność	wśród	substancji	czynnych	
do	zabiegu	T1	wykazują	m.in.	protiokonazol,	metrafe-
non,	cyprodynil.	Wysoka	wilgotność	będzie	sprzyjała	
infekcjom	mączniaka	prawdziwego	zbóż	i traw	już	na	
młodych	roślinach,	dlatego	też	działanie	zabiegu	T1	
zaleca	się	poszerzyć	o np.	cyflufenamid.
Tegoroczna	 wiosenna	 wegetacja	 obarczona	 bę-

dzie	nie	tylko	wysoką	wilgotnością	gleby,	ale	i wysoką	
wilgotnością	powietrza.	Podczas	kolejnych	poczynań	
uwagę należy skupić na organach asymilacyjnych, 
czyli liściach.	Największe	 zagrożenie	występuje	 ze	
strony:	 mączniaka	 prawdziwego	 zbóż	 i  traw,	 rdzy	
brunatnej,	septoriozy	paskowanej	liści	pszenicy	i bru-
natnej	plamistości	liści	zbóż,	powszechnie	nazywanej	
DTR-ką.	Choroby	te	znacząco	obniżają	potencjał	plo-
nowania	pszenicy.
W  ostatnich	 latach	mączniak prawdziwy zbóż 

i traw stał	się	bardziej	agresywny	w uprawach	zbożo-
wych.	Wytwarza	białą,	watowatą	grzybnię,	która	w wy-
niku	starzenia	staje	się	wojłokowata	(zbita,	szarzejąca).	
Na	jej	powierzchni	powstają	czarne	kuleczki,	będące	
stadium	doskonałym	grzyba.	Zawładnięcie	miejsca	
na	liściach	powoduje	ich	żółknięcie	i zamieranie.	Co	

ważne,	mączniak	może	się	rozwijać	bez	zwilżenia	li-
ści,	ponieważ	zarodniki	dokonujące	infekcji	w czasie	
sezonu	posiadają	wystarczającą	ilość	do	skiełkowania.	
Patogen	wytwarza	kilka	generacji	zarodników,	które	
przy	wysokiej	wilgotności	powietrza	pojawiają	się	już	
7–10	dni	od	skiełkowania.
Wysoka	wilgotność	powietrza	 jest	kluczowa	rów-

nież	dla	rdzy brunatnej pszenicy.	Choroba	do	rozwo-
ju	potrzebuje	żywiciela	pośredniego,	którym	w środo-
wisku	są	rutewka	i zdrojówka.	Objawy	początkowo	są	
widoczne	na	górnej	stronie	liści	pszenicy	jako	brunat-
ne	lub	pomarańczowe	poduszeczki,	nazywane	uredi-
niami.	Na	spodniej	stronie	z czasem	powstają	ciemne	
skupienia,	są	to	telia	z teliosporami.
Z kolei	wysoka	wilgotność	i temperatura	10–18°C	są	

doskonałymi	warunkami	dla	brunatnej plamistości.	
Na	liściach	powstają	małe,	brunatne	plamki,	które	po-
większają	się	i osiągają	podłużny	kształt	o nieregular-
nych	brzegach	z chlorotyczną	obwódką.	Plamy	łączą	
się	i opanowują	większą	powierzchnię	liści,	co	prowa-
dzi	do	ich	zasychania.

Teraz należy skupić się na ochronie 
fungicydowej pszenicy wiosną

  Rdza brunatna pszenicy

  Pszenica – brunatna plamistość liści
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Rozwój	kolejnej	choroby	pszenicy,	którą	jest	septo-
rioza paskowana pszenicy,	najintensywniej	przebie-
ga	w warunkach	wysokiej	wilgotności.	W pierwszej	
kolejności	na	liściach	powstają	małe,	jasne,	podłużne	
plamy,	które	żółkną	i z czasem	się	powiększają.	Ob-
szar	plam	jest	oddzielony	nerwami,	a wczesnym	latem	
pojawiają	się	owocniki	w postaci	ciemnych	punktów,	
nazywanych	piknidiami.	W efekcie	liście	zasychają.

Ochrona organów wspierających budowanie 
silnych kłosów powinna zostać wykonana w fazie 
liścia flagowego BBCH 37-39. Szczególnie	polecane	
są	triazole,	np.	protiokonazol	i strobiluryny,	np.	azok-
systrobina.	Warto	 zwrócić	 uwagę	 na	 triazol	 nowej	
generacji,	czyli	Revysol.	Przy	silnej	presji	mączniaka	
dedykowaną	substancją	jest	cyflufenamid	z grupy	fe-
nyloacetamidów.

Na ostatnim etapie wegetacji pszenicy dąży	się	
do	utrzymania	wysokiej	 jakości	 ziarna.	Problemem	
w tym	okresie	są	opady	deszczu	i wysoka	wilgotność,	
które	sprzyjają	występowaniu	septoriozy plew oraz 
grzybów z rodzaju Fusarium wywołujących fuzario-
zę kłosów,	która	oprócz	obniżenia	MTZ	prowadzi	do	
nagromadzenia	w ziarnie	mykotoksyn.	Są	to	wtórne	
metabolity	 grzybów,	 które	 negatywnie	 oddziałują	
na	 ludzi	 i zwierzęta.	Związki	te	są	termostabilne,	co	
powoduje,	 że	 różnorakie	procesy	przetwórstwa	nie	
wyeliminują	ich	z żywności.	Pszenica	jest	obarczona	

największym	 ryzykiem	 rozwoju	 fuzariozy	 kłosów	
wśród	wszystkich	zbóż.	Pierwsze	oznaki	chorobowe	
można	zauważyć	już	w fazie	dojrzałości	mlecznej	ziar-
na.	Żółknące	plewki,	bielenie	kłosów	i pomarańczowa	
lub	różowa	grzybnia	to	najbardziej	charakterystyczne	
cechy	tej	choroby.
Pod	 koniec	 wegetacji	 z  uwagi	 na	 ograniczenie	

powierzchni	asymilacyjnej	plew	przez	brunatne,	so-
czewkowate	plamy	z ciemniejszą	obwódką	znaczenia	
nabiera	septorioza plew.	Problem	narasta	w okresie	
zwiększonych	ilości	opadów.	Już	ok.	3	godziny	zwilże-
nia	wystarczą,	aby	patogen	mógł	zainicjować	infekcję	
roślin.
Konieczność	wykonania	zabiegu T3	służącego	pro-

dukcji	ziarna	wysokiej	 jakości	szczególnie	w okresie	
intensywnych	opadów	deszczu	 i wysokiej	wilgotno-
ści	wydaje	się	oczywista.	Najczęściej	do	ochrony	kłosa	
zalecane	są	fungicydy triazolowe, np. tebukonazol, 
metkonazol czy protiokonazol, których działanie ma 
charakter zapobiegawczy, interwencyjny i wynisz-
czający. Aplikacja fungicydów powinna mieć miej-
sce w fazie kwitnienia pszenicy, czyli BBCH 61-65.
Wilgotność	 jest	 czynnikiem	 abiotycznym,	 który	

znacząco	wpływa	na	czynniki	biotyczne	zagrażające	
plonowaniu	pszenicy.	Bez	odpowiedniej	ochrony	mo-
żemy	wiele	stracić.	

DR MARTA JURGA-ZOTOW
Uniwersytet	Przyrodniczy	we	Wrocławiu
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Przewidywana	stabilność	z perspektywy	nabywcy	
oznacza	szeroką	dostępność	do	surowca,	pełną	
i płynną	podaż,	a z perspektywy	dostawcy	ko-

nieczność	 sprzedaży	na	 rynku	bez	perspektywy	na	
zmianę	trendu.	Emocje	i frustracja,	które	targają	rol-
nikami	całej	Unii	Europejskiej	z powodu	ograniczeń	
nakładanych	przez	program	„Zielony	Ład”,	koniecz-
ności	 redukowania	 zużycia	 pestycydów	 i  nawozów	
posypowych,	wydają	się	ze	wszech	miar	zrozumiałe.	
UE,	stojąca	w rozkroku	pomiędzy	koniecznością	dąże-
nia	do	zdrowej	i bezpiecznej	dla	środowiska	produk-
cji	a wsparciem	dla	walczącej	z rosyjskim	agresorem	
Ukrainy,	musi	koniecznie	dokonać	rewizji	polityki	dą-
żącej	do	ograniczenia	stosowania	wielu	substancji	nie-
zbędnych	do	produkcji	w obliczu	braku	innych	równie	
dobrych	i środowiskowo	neutralnych.	
Patrzymy	dziś	na	rzepak,	którego	rentowność	spa-

dła	nie	tylko	na	naszym	kontynencie,	ale	także	w Kana-
dzie	i w pozostałych	regionach	świata.	Na	tej	podsta-
wie	łatwo	wyrokować,	że	zasiewy	zmaleją	w Kanadzie,	
zmalały	w Europie,	a zbiór	odzwierciedli	tę	tendencję.	
Także	wzrost	popytu	na	nasiona	rzepaku	w Kanadzie,	
na	olej	rzepakowy	w USA	spowodował	nowe	inwesty-
cje	w przetwórstwo	właśnie	na	kontynencie	północ-
noamerykańskim.	Taka	perspektywa	wydaje	się	 już	
bardziej	zachęcająca	do	inwestowania	w tę	uprawę,	
ale	pamiętajmy,	że	podaż	innych	oleistych,	takich	jak	
soja,	 słonecznik,	 zapowiada	 się	 znacznie	 lepiej	 niż	

Dlaczego warto 
zadbać o rzepak 
i pszenicę
Dzisiejsze notowania rzepaku 
i pszenicy nie napawają 
optymizmem – uzyskiwane 
ceny z trudem gwarantują 
rentowność, a najbliższa 
przyszłość nie jawi się w jasnych 
barwach. Patrzymy na świat, 
który z jednej strony zyskał 
przewidywalną stabilność, 
a z drugiej jest wstrząsany 
konfliktami zbrojnymi, które 
mogą zachwiać tą równowagą. 

w poprzednim	sezonie.	Brazylia,	Argentyna,	a także	
USA	zbiorą	więcej	soi	niż	przed	rokiem,	a to	wystar-
czający	 impuls	prospadkowy	dla	 tego	gatunku,	 jak	
również	dla	pozostałych	oleistych.	Jak	już	wspomnia-
łem,	świat	inwestuje	w biodiesla	–	nie	tylko	Unia	Euro-
pejska,	ale	także	Kanada,	USA,	Argentyna,	Indonezja,	
Brazylia,	czyli	inaczej	rzecz	ujmując,	wszyscy	najwięksi	
producenci	nasion	oleistych.	Często	nie	są	to	projekty	
mówiące	o 10-procentowym	udziale	estrów,	lecz	na-
wet	o 80%	udziału,	np.	w Indonezji.	
Popyt	i przetwórstwo	nasion	rzepaku	koncentrują	

się	w czterech	regionach	świata:	Unia	Europejska	(23–
24	mln	t),	Chiny	(19	mln	t),	Kanada	(10–11	mln	t),	Indie	
(10	mln	t).	Z bilansu	poszczególnych	regionów	wynika,	
że	to	nasz	kontynent	będzie	miał	największy	kłopot,	
by	zrównoważyć	popyt	z podażą	bez	wydatnego	im-
portu	z Australii	i Kanady.	Sama	Ukraina	nie	wystarczy,	
żeby	Europa	złapała	równowagę.	Suche	lato	i jesień	
w Ukrainie	nie	sprzyjały	zasiewom	i wegetacji,	szacun-
ki	zbiorów	mówią	o redukcji	zbiorów	rok	do	roku	rzędu	
0,5	mln	ton,	a to	będzie	ważny	czynnik	determinujący	
ceny	w eksporcie.	Szacowana	redukcja	zbiorów	w UE	
wyniesie	 1,5	mln	 t.	w odniesieniu	do	poprzedniego	
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sezonu.	Największa	redukcja	areału	zasiewów	dotyczy	
Rumunii,	Bułgarii,	Słowacji,	Polski,	krajów	skandynaw-
skich,	a w mniejszym	stopniu	także	Niemiec.	Jednak	
wysoki	zapas	końcowy	sezonu	2023/2024	częściowo	
zofsetuje	mniejsze	 zbiory	 2024,	 natomiast	 zmiany	
w bilansie,	jak	również	prawdopodobna	zmiana	tren-
du,	mogą	być	odczuwalne	już	(lub	dopiero)	w ostat-
nim	kwartale	2024.	Polska	należy	do	grona	państw	
unijnych,	które	zredukowały	powierzchnię	zasiewów	
o ok.	10%.	Tym	samym	nasza	krajowa	produkcja	po-
winna	być	niższa	o ok.	300-400	tys.	ton,	ale	–	podobnie	
jak	w pozostałych	krajach	unijnych	–	nasze	zapasy	nie	
należą	do	najniższych,	a to	ten	czynnik	będzie	oddzia-
ływał	na	ceny	i podaż,	której	wzrost	spodziewany	jest	
na	przełomie	drugiego	i trzeciego	kwartału.	Tak	jak	
i  inne	branże,	tak	i branża	tłuszczowa	i paliwowa	są	
pod	presją	wzrostów	gospodarczych,	popytu	na	pali-
wa	i wciąż	nieokiełznanej	inflacji.	Wzrost	udziału	bio-
paliw	w nie	najtańszym	paliwie	syntetycznym	jest	re-
gulowany	nie	tylko	ustawowo,	ale	także	popytowo,	bo	
te	drugie	skutecznie	konkurują	z olejem	napędowym.	

Oczekiwana zmiana trendu dla rzepaku nadej-
dzie. Pozostaje tylko pytanie – kiedy?
Czy	można	założyć	podobny	rozwój	wydarzeń	dla	

pszenicy:	czy	presja	podażowa	będzie	malała,	a popyt	
stabilnie	wzrastał?	Po	okresie	wzrostów	i wysokich	cen	
przyszła	zmiana,	która	trwa	już	ponad	1,5	roku.	Zmia-
na	i wzrost	podaży	ze	strony	Rosji,	ostra	walka	o ry-
nek	w krajach	arabskich,	a także	olbrzymia	nadwyżka	
produkcyjna	rosyjskiego	giganta	raczej	się	nie	zmienią	
w nadchodzącym	sezonie.	
Wzrośnie	 jednak	 popyt	 na	 zboża	 w  segmencie	

paszowym.	Wzrost	 ten	 obejmie	 również	 pszenicę,	
której	produkcja	będzie	raczej	większa	niż	w sezonie	
2023/2024.
Wzrost	globalnego	PKB	prognozowany	przez	OECD	

do	3%	z poziomu	2,7%	także	wzmocni	stronę	popy-
tową.	My	jednak,	jako	region,	znajdujemy	się	w cen-
trum	największej	globalnej	podaży	pszenicy,	której	
świat	wyprodukuje	nawet	o 20	mln	t	więcej	niż	w po-
przednim	sezonie.	Rosyjski	areał	zasiewów	rok	do	roku	
szacowany	jest	na	29	mln	ha,	a produkcja	przekroczy	
90	mln	 t,	 czyli	 presja	 pozostanie	 na	 takim	 samym	
poziomie	jak	w sezonie	2023/2024.	Natomiast	w UE	
przewidywany	spadek	zasiewów	o 1	mln	ha	(do	pozio-
mu	23,5	mln	ha)	wpłynie	na	produkcję,	która	będzie	
o ok.	3,5	mln	ton	niższa.	Zarówno	w Rosji,	jak	i w UE	
zapasy	końcowe	pozostaną	według	prognoz	wysokie,	
a jeżeli	podaż	na	rynku	w całej	Unii	nie	wzrośnie	ani	
teraz,	ani	w drugim	kwartale,	w roku	2024	czekają	nas	
bardzo	ciężkie	żniwa.	Jako	region	i kraj	powinniśmy	

wyciągnąć	 lekcję	 z poprzedniego	sezonu,	który	był	
obfity,	ale	pod	względem	jakości	słaby.	Należy	zatem	
wrócić	 do	 produkcji	 pszenicy	 jakościowej,	 za	 którą	
świat	chętnie	zapłaci,	a premia	do	innych	dostawców	
jak	Rosja	czy	Ukraina	będzie	wyższa	–	 tak	 jak	w  la-
tach	minionych.	Na	dziś	ceny	nawozów	mineralnych	
znacznie	spadły,	w tym	głównie	nawozów	azotowych.	
Poprzedni	sezon,	w którym	cena	nawozów	azotowych	
pozostawała	na	wysokim	poziomie,	zaowocował	słabą	
jakością	pszenicy	i niską	zawartością	białka.	Taki	towar	
nie	znajduje	nabywców	w świecie,	a jego	notowania	są	
znacznie	poniżej	naszej	europejskiej	giełdy	w Paryżu.	
Oszczędności	na	azocie	nie	powinny	przysłaniać	celu	
nadrzędnego	ani	skutkować	obniżeniem	jakości,	na	
którą	także	wpływa	ochrona	fungicydowa	–	jeżeli	bę-
dzie	niedostateczna,	obniży	jakość	plonu.	
To	nie	wszystko,	o czym	należy	wspomnieć	w kon-

tekście	produkcji	pszenicy.	Warto	wiedzieć,	 że	pro-
gnozowany	wzrost	produkcji	dotyczy	takich	krajów	jak	
USA,	Kanada,	Australia,	w obszarze	globu	znacznie	od-
dalonych	od	naszego	lokalnego	tygla.	Polska,	jako	je-
den	z czołowych	producentów	i eksporterów	pszenicy	
w UE,	podobnie	jak	inne	kraje	unijne	odnotuje	spadek	
areału	zasiewów	–	szacunki	wskazują	na	ok.	100	tys.	ha	
mniej	w odniesieniu	do	roku	poprzedniego.	Jednak	
nasz	zapas	jest	znaczny	i powinniśmy	dążyć	do	wy-
pchnięcia	nadwyżek	jeszcze	w tym	sezonie,	żeby	móc	
ze	spokojem	patrzeć	w przyszłość.	
Inwestujmy	w jakość,	produkujmy	wydajnie.	Pozor-

ne	oszczędności	na	ochronie	i nawożeniu	kończą	się	
problemami	ze	zbytem	na	rynku,	zarówno	krajowym,	
jak	i globalnym.	
Jako	 Państwa	 dostawca	 środków	 do	 produkcji	

zawsze	 znajdziemy	 skuteczny	 sposób,	by	poprawić	
jakość	przyszłych	 zbiorów.	Współpracujmy	na	polu	
i w zagospodarowaniu	plonów,	bo	za	każdym	razem	
skutkowało	to	obopólną	korzyścią.	Tak	będzie	i tym	
razem.	

TADEUSZ SIMIńSKI
Dyrektor	handlowy,	Dział	AGRONOMICZNy

Oczekiwana zmiana trendu 
dla rzepaku nadejdzie. 
Pozostaje tylko pytanie – kiedy?
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Nawóz	zawiesinowy	daje	nam	szereg	korzyści.	
Już	na	 samym	starcie	 aplikacja	nawozu	 jest	
sprawna	 i  szybka.	 Dodatkowo	 zamawiając	

nawóz,	otrzymujesz	aplikacje	w jego	cenie.	Wskazu-
jesz	pole,	a my	zajmujemy	się	resztą.	Forma	produktu	
gwarantuje	rozłożenie	składników	odżywczych	równo-
miernie	na	całej	powierzchni.	To	bardzo	ważne	–	dzięki	
temu	każda	roślina	uzyskuje	taki	sam	dostęp	do	skład-
ników	pokarmowych.
Woda	 jest	głównym	czynnikiem	plonotwórczym.	

Znajdujące	 się	 w  nawozie	 glinokrzemiany	 pracują	
jak	„gąbka”,	mają	zdolność	do	zatrzymywana	wilgoci	
w profilu	glebowym.	Tradycyjny	nawóz	granulowany	
musi	się	rozpuścić,	aby	uwolnić	składniki	odżywcze.	
W procesie	rozpuszczania	w przypadku	suszy	nawóz	
granulowany	konkuruje	z młodą	rośliną	o wodę,	powo-
dując	opóźnianie	wschodów.	Nawóz	Agrosuspen®36 
jest	już	w formie	płynnej,	więc	uwalnia	składniki	od-
żywcze	 dla	 roślin	 zaraz	 po	 jego	 zastosowaniu.	 Ela-
styczność	stosowania	jest	kolejną	ważną	zaletą	tego	
nawozu.
Skład	nawozu,	oprócz	podstawowych	makroskład-

ników:	 azotu, fosforu i  siarki,	 został	 wzbogacony	
o mikroelementy,	 takie	 jak:	B, Mn, Cu, Zn, Fe, Mo 
oraz	kwasy humusowe.	Już	podczas	jednego	zabie-
gu	dostarczamy	roślinom	pierwiastków	niezbędnych	
do	prawidłowego	wzrostu	i rozwoju.	Stosując	nawóz	
Agrosuspen®36	dbamy	również	o stan	naszej	gleby.
Nawóz	posiada	dwie	formy:	

ں  Forma	wodna,	która	natychmiast	po	zastosowaniu	
udostępnia:	azot,	fosfor,	siarkę	oraz	mikroelementy	
zawarte	w nawozie.	Dodatkowo	dostarcza	huminy,	
które	działają	naprawczo	na	strukturę	gleby,	popra-
wiają	stosunki	wodno-powietrzne.

ں  Forma	zdyspergowana	–	to	glinokrzemiany	nasą-
czone	składnikami	odżywczymi	zawartymi	w na-
wozie.	Taka	budowa	zapewnia	roślinie	dostęp	do	

Wieloskładnikowy nawóz mineralny 
AGROSUSPEN®36 (NPS 8,1; 20,7; 3)
Agrosuspen®36 jest nawozem startowym, w formie zawiesiny. Jako nawóz 
płynny wysiewany jest przy użyciu opryskiwacza polowego lub dozownika 
do aplikacji tego typu nawozów. Świetne sprawdza się w uprawie 
kukurydzy, której zapewnia równy wzrost. Jednocześnie kształtuje korzeń 
młodej rośliny, gwarantując jej stały dostęp do składników pokarmowych. 

składników	pokarmowych	w momentach,	gdy	ta	
najbardziej	ich	potrzebuje.	
Na	 wielu	 plantacjach	 (np.	 kukurydzy)	 podczas	

wzrostu	zauważamy	mocne	przebarwienia	liści,	które	
przyjmują	barwy	o odcieniu	fioletowym.	Często	jest	
to	objaw	niedoboru	fosforu.	Dzieje	się	tak,	ze	względu	
na	małą	dostępność	tego	pierwiastka	w glebie.	Fosfor	
w środowisku	kwaśnym	zostaje	uwsteczniony	w re-
akcjach	z glinem,	wapniem,	żelazem	czy	manganem.	
Dostarczenie	kwasów	humusowych	zabezpiecza	ten	
pierwiastek.	 Dodatkowo	 po	 wykorzystaniu	 fosforu	
przez	rośliny	cząsteczka	humin	jest	wolna	i wiąże	się	
ponownie	np.	z  fosforanem	glinu.	W rekcji	 łączenia	
odrywa	glin,	uwalniając	fosfor,	który	przechodzi	w for-
mę	dostępną	dla	roślin.

A co z dawką nawozu? 

Rekomendowana	przez	nas	i producenta	dawka	to	je-
dyne	200	kg/ha.	Taka	ilość	nawozu	uzupełnia	składniki	
w glebie,	które	zostały	wywiezione	z pola	wraz	z plo-
nem.	Nie	przyczyniamy	się	do	zubożenia	gleby.	Jedno-
cześnie	stosowanie	nawozu	Agrosuspen®36	pozwala	
uzyskać	większe	plony	w gospodarstwie.	W poprzed-
nim,	rekordowym	pod	względem	plonowania	sezonie,	
niejednokrotne	plantacje	uzyskały	15	t	ziarna	z hektara	
(kukurydza	mokra	30%).	To	bardzo	dobry	wynik.	Dzięki	
stosowaniu	nowych	technologii,	innowacyjnemu	na-
wożeniu	i odpowiedniej	ochronie	łanu	wynik	ten	nie	
będzie	rekordowy,	ale	stabilny,	uzyskiwany	rokrocznie.	

EWELINA TOMERA
Specjalista	ds.	sprzedaży,	Dział	NAWOZÓW
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Wiosenne nawożenie – uzupełnienie 
potasem, magnezem i siarką
Optymalna regulacja zasobności gleby w składniki pokarmowe 
jest jednym z najważniejszych celów w przygotowaniu 
stanowiska (gleby) pod uprawę roślin. Istotnymi czynnikami 
wpływającymi na przyswajalność składników pokarmowych 
z gleby są jej odczyn i stopień natlenienia oraz temperatura. 

Odczyn	gleby	zbyt	kwaśny	(przeważający	w pol-
skich	 glebach)	 i  zasadowy	wpływają	 nieko-
rzystnie	na	pobieranie	większości	makroele-

mentów.	W przypadku	potasu,	magnezu	 czy	 siarki	
w takich	warunkach	następuje	zmniejszenie	pobiera-
nia.	Przyswajalność	powyższych	składników	hamowa-
na	jest	również	niedostatkiem	tlenu	w glebie,	a także	
niską	 temperaturą.	 Natomiast	 dobre	 uwilgotnienie	
gleby	odgrywa	ważną	rolę	we	właściwym	pobieraniu	
składników	pokarmowych	z gleby	–	a to	w ostatnich	
dwóch	sezonach	wegetacyjnych,	zwłaszcza	w marcu	
i kwietniu,	towar	deficytowy.

Pobieranie potasu, magnezu i siarki

Pobieranie	 składników	pokarmowych	przez	 rośliny	
uzależnione	 jest	od	 ilości	przyswajalnych	 form	tych	
pierwiastków	w roztworze	glebowym.	Ważnym	czyn-
nikiem	 jest	 również	stężenie	 innych	 jonów	oraz	 ich	
ilościowy	 stosunek	 do	 jonów	potasowych,	magne-
zowych	i siarkowych.	Niektóre	spośród	jonów	mogą	
hamować,	a inne	przyspieszać	pobieranie	np.	potasu.	
Zamieszczona	poniżej	tabela	obrazuje,	w jaki	sposób	

Skład. pok. Antagonizm Synergizm

NO3 P Ca, Mg, K

NH4 Ca, Mg, K P, SO4

K Ca, Mg, NH4 NO3

Mg Ca, K, NH4 NO3

Na Ca

Cl NO3 Ca

Fe Mn

  Tab. 1. Synergizm i antagonizm między składnika-
mi pokarmowymi

poszczególne	jony	oddziałują	między	sobą	–	antagoni-
stycznie	lub	synergicznie.	Antagonistycznie	na	potas	
wpływają	duże	ilości	jonów	wapnia,	magnezu	i jony	
amonowe.	Z kolei	korzystnie,	synergicznie	wpływają	
na	niego	jony	azotanowe.	Zatem	w każdej	glebie	na-
leżałoby	doprowadzić	do	stanu,	w którym	wszystkie	
jony	są	w optymalnym	stosunku	ilościowym,	tzn.	do	
zbilansowanego	nawożenia.	Nawożenie	azotem	nie	
da	 oczekiwanego	 efektu,	 jeżeli	w glebie	 zabraknie	
chociażby	potasu,	którego	pobieranie	jest	ściśle	po-
wiązane	z zaopatrzeniem	roślin	w azot,	ze	względu	na	
istotną	rolę	tego	pierwiastka	w transporcie	jonu	azota-
nowego	w roślinie.	Pobranie	potasu	stanowi	od	50	do	
80%	pobranego	przez	rośliny	azotu,	zatem	w miarę	
wzrostu	 pobierania	 azotu	 zwiększa	 się	 przyswaja-
nie	potasu.	 Ilość	 i  intensywność	pobierania	potasu,	
magnezu	czy	siarki	są	zróżnicowane	w ciągu	całego	
okresu	wegetacyjnego.	Największe	ilości	pobierane	są	
w fazie	wzrostu	wegetatywnego.	W przypadku	rzepa-
ku	jest	to	okres	od	pełni	rozety	do	początku	kwitnienia,	
a u zbóż	od	krzewienia	do	początku	kwitnienia.	Gleba	
musi	więc	zawierać	wystarczającą	ilość	dostępnego	
dla	roślin	potasu,	magnezu	i siarki	nie	tylko	w począt-
kowych	fazach	wzrostu,	ale	przez	cały	okres	wegetacji.

Zbilansowanie nawożenia 
w okresie wiosennym

Jesienne	zasiewy	ozimin	wyglądają	dobrze,	niemniej	
w tak	trudnym	sezonie	w niektórych	rzepakach	moż-
na	 zaobserwować	braki	 składników	pokarmowych,	
objawiające	się	przebarwieniami.	Wygląd	zbóż	także	
zależy	od	terminu	siewu.	Trudny	rok	zmusza	niekiedy	
do	oszczędzania	na	jesiennym	nawożeniu.	Należy	jed-
nak	pamiętać,	że	okres	zimowo-wiosenny	to	również	
dobry	moment	na	zastosowanie	składników	(oprócz	
azotu),	które	warto	wysiać	w celu	uzupełnienia	gleby	
–	a tym	samym	rośliny	–	już	od	początku	wznowienia	
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wiosennej	wegetacji.	W naszej	ofercie	mamy	dwa	do-
skonałe	nawozy	spełniające	oczekiwania	roślin	 i za-
spokajające	ich	zapotrzebowanie	na	podstawowe	ma-
kroelementy. Korn-Kali (40% K2O, 6% MgO, 13% SO3) 
i ESTA Kieserit (25% MgO, 52% SO3)	 to	wyjątkowe	
produkty	pochodzenia	naturalnego,	w 100%	rozpusz-
czalne,	co	daje	gwarancję	dostępności	dla	roślin	po-
tasu,	magnezu	i siarki.	Stosowane	z wyprzedzeniem	
mają	możliwość	rozpuszczenia	i przemieszczenia	się	
w zasięg	systemu	korzeniowego,	by	oczekiwać	tam	na	
wznowienie	wegetacji.	
Budując	zasobność	gleby	pod	burak	cukrowy	czy	

kukurydzę,	również	warto	wysiać	co	najmniej	połowę	
dawki	zakładanego	potasu	już	w okresie	jesienno-zi-
mowym.	Da	to	możliwość	zmniejszenia	tzw.	zasolenia	
gleby	w momencie	siewu	roślin,	szczególnie	w latach	
suchych.	

Rekomendowane nawożenie: 
rzepak ozimy, zboża ozime

–	 Korn-Kali – 100–250 kg/ha,	 w  zależności	 od	 za-
sobności	 i  proporcji	 dostępnego	potasu	do	 azo-
tu.	Często	stosowany	w wiosennym	uzupełnieniu	

nawożenia	 jesiennego	ze	względu	na	znajdujące	
się	w jego	składzie	potas,	magnez	i siarkę	jako	źró-
dło	efektywnego	pobierania	azotu.

–  ESTA Kieserit – 150–250 kg/ha,	w zależności	od	po-
trzeb	rośliny	i zasobności	stanowiska.	Najlepszy	mo-
ment	na	zastosowanie	to	bardzo	wczesna	wiosna,	
co	najmniej	2–3	tygodni	przed	I dawką	azotu.

Uprawy jare – kukurydza, burak 
cukrowy, zboża jare

–  Korn-Kali – 250–600 kg/ha,	w zależności	od	zasob-
ności	i proporcji	dostępnego	potasu	do	azotu.	Im	
wcześniej	wiosną,	tym	lepiej	(nawet	na	1–1,5	miesią-
ca	przed	planowanym	siewem),	w ten	sposób	da-
jemy	nawozowi	czas	na	rozpuszczenie	i przemiesz-
czenie	się.

–  ESTA Kieserit – 150–300 kg/ha,	w  zależności	od	
potrzeb	rośliny	i zasobności	stanowiska.	Najlepszy	
moment	na	zastosowanie	to,	tak	jak	w przypadku	
Korn-Kali,	wczesna	wiosna,	ewentualnie	pogłów-
nie.	

DR INŻ. RADOSŁAW WITCZAK
K+S	Polska
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Co to są horyzonty glebowe?

Profil	 glebowy	 składa	 się	 z  szeregu	 poziomów	 lub	
warstw	gleby	ułożonych	 jedna	na	drugiej.	Warstwy	
te	nazywamy	horyzontami.	Na	poniższym	zdjęciu	ob-
razującym	zakres	horyzontów	w glebie	oznaczono	je	
literami	O,	A,	B,	C	i R.

Czy masz wpływ na skład 
horyzontów glebowych?

Horyzont	A jest	warstwą	gleby,	w której	nasiona	kieł-
kują	i rozwija	się	korzeń	rośliny.	To	dom	dla	dżdżow-
nic,	grzybów	i bakterii.	Zasobność	tej	części	gleby	jest	

Czym jest profil glebowy? 
Czy wiesz, co składa się na 
glebę, którą uprawiasz?
Gleba jest podstawą rolnictwa. Dlatego przed przystąpieniem do 
uprawy konieczne jest zapoznanie się z nią. Gleby są różnorodne – 
niektóre gliniaste i żyzne, inne zaś piaszczyste i nieurodzajne. Nie 
wszystkie rodzaje gleby są odpowiednie dla naszych upraw. Nawet 
gleby żyzne niekoniecznie dadzą wysoki plon. Przygotowanie 
gleby do plonowania jest niezwykle ważnym zabiegiem. 

niezmiernie	ważna	pod	kątem	uprawy	roli.	Budowa	
struktury	 gleby,	 czyli	 składowej	 próchnicy,	 wapnia	
i składu	mechanicznego,	jest	zadaniem	rolnika.	Pożą-
dana	zawartość	próchnicy	w glebie	to	2–3%.	To	zakres,	
który	gwarantuje:
1.	 Prawidłową	retencję	wody.
2.	Wodoodporność	agregatów	glebowych.
3.	 Bogaty	kompleks	sorpcyjny.
4.	Właściwe	warunki	cieplne	w glebie.
Każdy	rolnik	ma	wpływ	na	skład	i zasobność	upra-

wianej	roli.	Pomimo	niewielkiej	ilości	nawozów	orga-
nicznych	 (które	 są	 świetnym	budulcem	próchnicy)	
rynek	oferuje	produkty	zastępcze.	Nawóz	mineralny	
AGROSUSPEN®36	jest	źródłem	kwasów	humusowych	
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oraz	składników	pokarmowych.	Nawóz	poprawi	struk-
turę	gleby	oraz	uzupełni	skład	kompleksu	sorpcyjne-
go	o azot,	fosfor	czy	siarkę.	
Bakterie	zawarte	w produkcie	AZOFOS	wiążą	azot	

atmosferyczny,	czyniąc	go	łatwo	dostępnym	dla	roślin.	
Mikroorganizmy	pożyteczne	zawarte	w FUNDAMEN-
TAL-u podnoszą	odporność	 roślin	na	choroby	 i  sty-
mulują	jej	wzrost.
Problem	zastoisk	wodnych,	czyli	m.in.	kłopoty	ze	

strukturą	gleby,	pomoże	rozwiązać	biopreparat	TOP	
HUMUS.	Skład	preparatu	korzystnie	wpływa	na	popra-
wę	życia	biologicznego	w glebie	i jej	urodzajność.

Pożądane cechy dobrej gleby rolniczej

Gleba	jest	mieszaniną	składników	biotycznych	i abio-
tycznych.	Zawiera	mikroorganizmy,	minerały,	rozkła-
dającą	się	materię	organiczną,	próchnicę	oraz	pier-
wiastki	takie	jak	woda	i powietrze,	które	razem	czynią	
glebę	żyzną	i są	źródłem	składników	odżywczych.	Wy-
stępują	różne	rodzaje	gleb,	ale	ta	idealna	dla	rolnictwa	
charakteryzuje	się	następującymi	cechami:

ں  dobra	zdolność	zatrzymywania	wody,
ں  prawidłowe	napowietrzanie,
ں  dobra	struktura,
ں  zbilansowany	udział	kwasów	i zasad,	

ں  zasobność	w składniki	odżywcze	(mikro-	i makro-
elementy)
Żadna	gleba	nie	 jest	 idealna,	 dlatego	 konieczne	

jest	jej	odpowiednie	przygotowanie	przed	uprawą	i po	
niej.	Częste	zabiegi	agrotechniczne	zmniejszają	ży-
zność	gleby.	Wywożony	z pola	plon	również	wiąże	się	
ze	stratą	składników	pokarmowych.	W celu	poprawy	
stanu	gleby	oraz	zachowania	stabilności	plonowania	
należy	 kontrolować	bilans	 składników	odżywczych.	
Dbałość	o odczyn	gleby,	jej	strukturę	i zasobność	to	
podstawy	zrównoważonego	rolnictwa.	

EWELINA TOMERA
Specjalista	ds.	sprzedaży,	Dział	NAWOZÓW

  Zakres horyzontów w glebie
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Obecnie,	w sytuacji	coraz	bardziej	zmiennych	
i  często	niekorzystnych	warunków	pogodo-
wych,	 tylko	 najlepsze	 odmiany	 są	w  stanie	

zapewnić	odpowiedni	poziom	opłacalności	produkcji.	
Wśród	wielu	cech	o tym	decydujących	najważniejszą	
jest	wysoki	potencjał	plonowania.	Istotne	jest	również,	
aby	możliwie	wysoki	poziom	plonowania	był	utrzymy-
wany	w różnych	warunkach	uprawowych,	zarówno	na	
glebach	żyznych,	jak	i tych	słabszych,	oraz	niezależnie	
od	przebiegu	warunków	pogodowych.	Dlatego	dobrze	
jest,	gdy	wysokiemu	potencjałowi	towarzyszy	również	
wysoka	stabilność	plonowania.	
Wysokość	plonu	ziarna	kukurydzy	jest	ściśle	zwią-

zana	z długością	okresu	wegetacyjnego	odmiany.	Im	
późniejsza	odmiana,	 tym	zazwyczaj	wyższy	poziom	
plonowania.	Jeżeli	tylko	na	danym	polu	nie	musimy	
zasiać	ozimin,	to	w celu	uzyskania	maksymalnie	wyso-
kiego	w danych	warunkach	uprawowych	plonu	ziarna	
kukurydzy,	powinniśmy	wybrać	do	uprawy	odmianę	
o możliwie	długim,	ale	nadal	bezpiecznie	zalecanym	
dla	danego	 regionu	okresie	wegetacji.	Przykładem	
odmiany	o bardzo	wysokim,	wręcz	rekordowym	jak	
na	polskie	warunki	potencjale	plonowania	na	ziarno	
jest	 średniopóźny	mieszaniec	 DKC4428.	 Odmiana	
ta,	ze	względu	na	stosunkowo	długi	okres	wegetacji	
(FAO	300),	polecana	jest	do	uprawy	na	terenie	Polski	
południowej,	czyli	w najcieplejszych	regionach	kraju.	
Pełen	potencjał	 plonotwórczy	 ujawnia	 ona	na	 lep-
szych	stanowiskach,	ale	na	nieco	słabszych	glebach	
również	 plonuje	wysoko.	 Rekomendowana	 obsada	
na	najlepszych	glebach	to	80	tys.	roślin/ha,	natomiast	
na	słabszych,	czyli	tych	o mniejszej	ilości	dostępnych	
składników	pokarmowych	i przede	wszystkim	o niż-
szej	pojemności	wodnej	–	70	tys.	roślin/ha.	Odmiana	
wykształca	duże	i wyrównane	kolby	–	średnia	liczba	
rzędów	ziarna	w kolbie	to	18–20,	natomiast	liczba	zia-
ren	w rzędzie	zależy	od	obsady	i warunków	siedlisko-
wych	i wynosi	od	30	do	40.	Podobnie	jak	większość	
odmian	o ziarnie	typu	dent,	odmianę	DKC4428	należy	

Dlaczego warto siać wysokie FAO 
z najnowszej genetyki Dekalb
Postęp genetyczny w hodowli odmian mieszańcowych kukurydzy prowadzi 
do ciągłego ulepszania ich cech ilościowych i jakościowych. Nowe 
odmiany charakteryzują się coraz wyższym i bardziej stabilnym poziomem 
plonowania oraz lepszą tolerancją na choroby i stresowe warunki uprawy. 

wysiewać,	gdy	temperatura	gleby	osiągnie	minimum	
10°C.	Charakteryzuje	się	ona	dosyć	dobrym	wigorem	
początkowym	i tolerancją	na	niskie	temperatury.	Nie	
wylega	i nie	łamie	się.	Rośliny	są	średniej	wysokości,	
z bardzo	dobrze	rozbudowanym	systemem	korzenio-
wym	i silnymi	łodygami.	Dodatkowymi	atutami	od-
miany	są	wysoka	zdrowotność	i silny	efekt	stay-green.	
DKC4428	to	idealna	propozycja	dla	wszystkich,	któ-

rzy	oczekują	najwyższego	potencjału	plonowania	ku-
kurydzy.	Wysoka	stabilność	oraz	bardzo	dobre	cechy	
agronomiczne	 zwiększają	 bezpieczeństwo	 uprawy	
i w maksymalny	sposób	uniezależniają	końcowy	wy-
nik	produkcyjny	od	kaprysów	pogody.	

MAREK JANKOWSKI
Menedżer	Produktu,	Dział	NASION

  Kolba odmiany DKC 4428

Wysokość plonu ziarna kukurydzy 
jest ściśle związana z długością 
okresu wegetacyjnego odmiany. 
Im późniejsza odmiana, tym zazwyczaj 
wyższy poziom plonowania.
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Pierwszym	zadaniem	rolnika	jest	wybór	odmiany	
dopasowanej	do	lokalizacji	gospodarstwa.	Upra-
wa	kukurydzy	wymaga	ścisłej	 rejonizacji.	Nie-

zwykle	pomocna	przy	dokonywaniu	zakupu	konkret-
nego	mieszańca	jest	liczba	FAO.	Należy	zapamiętać,	iż	
im	jest	ona	niższa,	tym	odmiana	jest	wcześniejsza,	czyli	
jej	okres	wegetacyjny	jest	krótszy.	Oznacza	to,	że	jeśli	
zasiejemy	odmianę	zbyt	wczesną	niż	rekomendowana	
w danym	rejonie,	możemy	utracić	część	plonów,	który	
można	potencjalnie	uzyskać	przy	wyborze	odmiany	
późniejszej.	Z kolei	mieszaniec	o zbyt	wysokiej	wartości	
FAO	niż	zalecany	do	uprawy	w danym	regionie	opóź-
ni	zbiory,	a ponadto	uzyskany	plon	będzie	cechował	
się	gorszym	wypełnieniem	ziaren	skrobią.	Dodatkowo	
możemy	też	narazić	się	na	zwiększone	koszty	susze-
nia	wynikające	z długo	utrzymującej	się	wysokiej	wil-
gotności	ziarna.	Dlatego	też	powinno	się	tak	dobrać	
wczesność	 uprawianych	 odmian,	 aby	 jak	 najlepiej	
wykorzystać	lokalne	warunki	siedliskowe	i uzyskać	jak	
najwyższy	plon	przy	zachowaniu	dobrych	parametrów	
jakościowych.
Zakup	 powinien	 być	 też	 zależny	 od	 planowane-

go	 sposobu	 zagospodarowania	 plonu.	Na	 inne	 ce-
chy	 zwraca	 się	 uwagę	 przy	 wyborze	 mieszańców	

przeznaczonych	do	zbioru	na	ziarno,	a na	inne	przy	
wykorzystywanych	do	produkcji	kiszonki.
Przy	wyborze	ziarnówki	należy	kierować	się	przede	

wszystkim	wysoką	plennością.	Potencjał	plonowania	
w dużej	mierze	skorelowany	jest	z wczesnością.	Póź-
niejsze	odmiany	osiągają	wyższe	plony.	To	generalna	
zasada.	Warto	także	zweryfikować	stabilność	plono-
wania	–	zdolność	do	utrzymywania	wysokich	plonów	
w różnych	warunkach	uprawowych.	Cecha	ta	jest	nie-
zwykle	istotna	w latach	o niestandardowym	przebie-
gu	warunków	pogodowych,	ponieważ	przyczynia	się	
do	zwiększenia	bezpieczeństwa	uprawy.	
Kolejnym	czynnikiem,	który	warto	przeanalizować,	

jest	szybkość	dojrzewania	ziarna.	Odmiany	posiadają-
ce	zdolność	do	szybkiego	oddawania	wody	w końco-
wej	fazie	dojrzewania	szybciej	dojrzewają	i uzyskują	
niższe	wilgotności	ziarna	w czasie	zbioru,	co	znacznie	
obniża	koszty	jego	suszenia.	Przykładem	takiej	wła-
śnie	odmiany	jest średniowczesny mieszaniec DKC 
3400 (FAO 240/250).	Odmiana	ta	wyróżnia	się	bardzo	
wysokim	i stabilnym	poziomem	plonowania	–	to	zwy-
cięzca	na	każdym	polu.	

MAREK JANKOWSKI
Menedżer	Produktu,	Dział	NASION

Kukurydza. Wybór odmiany 
a gospodarstwo
Rolnicy poszukują rozwiązań, które umożliwiają im uzyskanie 
najwyższej rentowności. W przypadku uprawy kukurydzy już sam 
wybór odmiany wpływa w ok. 20% na uzyskany efekt ekonomiczny. 
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W 2023	r.	powierzchnia	uprawy	kukurydzy	na	
ziarno	wyniosła	1,2	mln	ha.	Według	Agencji	
Restrukturyzacji	i Modernizacji	Rolnictwa	

kukurydzą	(łącznie	na	kiszonkę	i na	ziarno)	w 2023 r.	
obsiano	1,85 mln ha	i  jest	to	powierzchnia	porówny-
walna	z rokiem	2022.
W bieżącym	roku	spodziewamy	się	podobnej	po-

wierzchni	uprawy	kukurydzy,	ale	te	plany	może	jesz-
cze	zweryfikować	stan	upraw	po	zimie.	W przypadku	
wymarznięć	roślin	ozimych	kukurydza	jest	dobrą	al-
ternatywą	dla	przesiewów.
Najwięcej	 kukurydzy	 uprawia	 się	 w  wojewódz-

twach:	 wielkopolskim	 (20%	 powierzchni	 zasiewów	
w 2020	r.),	kujawsko-pomorskim	(14%),	mazowieckim	
(11%)	i dolnośląskim	(10%).

Spade Duo w ochronie kukurydzy
W Polsce kukurydzę zaczęto uprawiać dopiero pod koniec lat 90. 
XX w., wówczas uprawa jej zajmowała ok. 100 tys. ha. W ostatnich 
siedmiu latach (2013–2019) powierzchnia uprawy kształtowała się 
na poziomie 0,6–0,7 mln ha – informuje Wydział Analiz Rynkowych 
Biura Analiz i Strategii Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa. 

Kukurydzę	wykorzystuje	się	przede	wszystkim	jako	
zboże	paszowe.	Jest	również	cennym	komponentem	
mieszanek	paszowych	dla	wszystkich	gatunków	zwie-
rząt.
Pomimo	że	rachunek	ekonomiczny	uprawy	kuku-

rydzy	nie	jest	tak	optymistyczny	jak	jeszcze	w 2022 r.,	
to	 ekonomia	 uprawy	 kukurydzy	 nadal	 konkuruje	
z uprawą	pszenicy	i dlatego	rolnicy	tak	chętnie	po	nią	
sięgają.
Historia	 uczy,	 że	 kukurydza	 jako	 roślina	 jara	 jest	

dużo	bardziej	podatna	na	okresowe	niedobory	wody	
niż	np.	rzepak	ozimy	czy	jęczmień	ozimy,	które	potra-
fią	„uciec”	przed	suszą.	W niektórych	regionach	Pol-
ski	można	było	zauważyć,	że	kukurydza	nie	poradziła	
sobie	z okresowymi	niedoborami	wody,	co	wyraźnie	
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wpłynęło	na	słabe	plony.	W innych	regionach,	gdzie	
rozkład	opadów	był	korzystniejszy,	kukurydza	plono-
wała	rewelacyjnie	i często	osiągała	plony	na	poziomie	
14	a nawet	16	t	ziarna	przy	wilgotności	30%.
Jeżeli	już	podejmujemy	decyzję	o siewie	kukurydzy,	

to	należy	to	robić	z dużą	precyzją,	planując	co	chcemy	
siać	(jakie	odmiany)	z odpowiednim	doborem	stano-
wiska	 i przygotowaniem	go	pod	wiosenne	 zasiewy	
kukurydzy	oraz	z odpowiednio	wczesnym	zaplanowa-
niem	nawożenia,	ochrony	i może	nawet	dobrego	kon-
traktu	już	na	etapie	podejmowania	decyzji	o siewie,	
albo	przynajmniej	na	etapie	 siewu.	Firma	AGROAS	
już	teraz	podpisuje	kontrakty	na	zbiory	kukurydzy	ze	
żniw	kukurydzianych	2024.	Zachęcam	do	kontaktu	się	
z naszymi	przedstawicielami	handlowymi	lub	bezpo-
średnio	z działem	kontraktacji.
Ponieważ	zajmuję	się	ochroną	roślin,	w tym	krótkim	

artykule	chciałbym	skupić	się	na	tym	właśnie	temacie.

Zwalczanie chwastów

Ograniczanie	zachwaszczenia	w kukurydzy	jest	naj-
ważniejszym	zabiegiem	pielęgnacyjnym.	Obecność	
chwastów	na	polu	powoduje	 istotne	 straty	plonów	
sięgające	w  skrajnych	 przypadkach	 nawet	 do	 70%	
(mówimy	tu	o dużej	kompensacji	ze	strony	gatunków	
uciążliwych),	przy	średnim	zachwaszczeniu	różnymi	
gatunkami	chwastów	straty	mogą	sięgać	do	30-40%.
Silnemu	zachwaszczeniu	kukurydzy	sprzyja	to,	że	

kukurydza	wysiewana	jest	wiosną	na	dobrze	ogrza-
ną	ziemię	(nasiona	chwastów	znajdujące	się	w glebie	
są	już	dobrze	pobudzone	do	wschodów).	Dodatkowo	
kukurydza	siana	jest	w rzędy	co	75	cm,	zatem	długi	
czas	pozostawia	odsłoniętą	glebę,	zanim	nastąpi	jej	
całkowite	zakrycie.	Aż	do	całkowitego	zakrycia	gleby	
rezerwuar	nasion	chwastów	znajdujących	się	w glebie	
ma	doskonałe	warunki	do	wschodów	i wzrostu.
Najważniejsze	gatunki	chwastów	spotykane	w za-

siewach	kukurydzy	to:

 → Przytulia czepna
Zdecydowanie	gatunek	konkurencyjny.	Azotolubny,	
zacieniający	oraz	utrudniający	wzrost,	a nawet	zbiór	
kukurydzy.	Preferuje	czarnoziemy	i gleby	gliniaste	–	
żyzne	i wilgotne.

 → Komosa biała
Jeden	z bardziej	dokuczliwych	chwastów	o dużym	po-
tencjale	konkurencyjności	–	intensywnie	pobiera	wodę	
i składniki	pokarmowe,	a także	silnie	zacienia,	walcząc	
o światło,	potrafi	wyrastać	do	wysokości	kukurydzy.	

 → Chwastnica jednostronna
Chwast	 ciepłolubny,	masowo	występuje	 zwłaszcza	
na	polach	nawożonych	obornikiem.	Lubi	gleby	żyzne,	
bogate	w azot	i wapń.	Gatunek	bardzo	konkurencyj-
ny	i często	problematyczny:	po	zastosowaniu	herbi-
cydów	o działaniu	nalistnym	potrafi	nastąpić	kolejna	
fala	wschodów,	przez	co	można	odnieść	wrażenie,	że	
herbicyd	nie	działa.

 → Ostrożeń polny 
Gatunek	 wieloletni,	 konkurencyjny	 pod	 każdym	
względem	(pokarm,	światło,	woda,	utrudniony	zbiór).	
Preferuje	wszystkie	typy	gleb.	Dość	późne	wschody.	
W przypadku	tego	chwastu	musimy	wykonywać	za-
bieg	szczególnie	celowany	w ten	gatunek.

 → Psianka czarna
Gatunek	ciepłolubny,	konkurencyjny	do	końca	wege-
tacji	kukurydzy,	wschody	rozciągnięte	w czasie.	Pre-
feruje	gleby	lekkie,	piaszczyste,	przewietrzone,	słabo	
kwaśne.	Jest	to	chwast	azotolubny.

 → Rdest powojowy
Najgroźniejszy	 podczas	 masowego	 występowania	
w trakcie	wschodów	kukurydzy.	Dobrze	znosi	suszę.

 → Szarłat szorstki
Gatunek	ciepło-	i światłolubny,	o bardzo	silnym	wzro-
ście,	konkurencyjny	do	końca	wegetacji	kukurydzy,	
wschody	rozciągnięte	w czasie,	azotolubny.

  Przytulia czepna
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 → Maruna bezwonna
Szybko	rosnąca,	o dużym	potencjale	konkurencyjnym	
–	pobiera	znaczne	ilości	wody	i składników	pokarmo-
wych,	silnie	zacieniająca.	

Ponadto	w zasiewach	kukurydzy	spotykamy	wiele	
innych	gatunków	chwastów,	takich	jak:	bylica	pospo-
lita,	chaber	bławatek,	dymnica	pospolita,	fiołek	polny,	
gwiazdnica	pospolita,	iglica	pospolita,	jasnoty,	krzywo-
szyj	polny,	perz	właściwy,	powój	polny,	przetaczniki,	
rdesty,	rumianowate,	tasznik	pospolity,	tobołki	polne	
czy	żółtlica	drobnokwiatowa.
Jak	widać,	chwastów	występujących	w zasiewach	

kukurydzy	jest	bardzo	dużo.	Dlatego	rewelacyjnie	jest,	
kiedy	mamy	świadomość,	z jakimi	gatunkami	na	na-
szym	polu	mamy	do	czynienia,	i potrafimy	wstępnie	
dobrać	herbicyd	pod	występujące	na	polu	gatunki.	Je-
żeli	nie	mamy	takiej	wiedzy,	bo	są	to	pola,	które	użyt-
kujemy	od	niedawna,	albo	nie	do	końca	potrafimy	roz-
poznać	wszystkie	gatunki	chwastów,	wówczas	warto	
sięgać	po	rozwiązania	herbicydowe	o jak	najszerszym	
spektrum	skuteczności.
Warto	zauważyć,	że	jeżeli	chodzi	o herbicydy	stoso-

wane	w kukurydzy	(ale	nie	tylko	w kukurydzy)	można	
je	podzielić	na	doglebowe,	nalistne	oraz	te,	które	dzia-
łają	zarówno	nalistnie,	jak	i doglebowo.
W naszej	firmie	ochronę	herbicydową	będziemy	

opierać	na	kilku	herbicydach,	tworząc	z nich	najbar-
dziej	skuteczne	mieszanki	zbiornikowe	zapewniające	
jak	najszersze	spektrum	zwalczanych	chwastów.

Chciałbym	zwrócić	uwagę	że	Camix	560,	który	z po-
wodzeniem	i sukcesem	zalecamy	Państwu	od	kilku	
lat,	w połowie	 tego	 roku	niestety	 będzie	wycofany	
z rynku.	Wynika	to	z dyrektyw	Unii	Europejskiej,	które	
nakazują	wycofanie	s.a.	–	s-matalachlor,	zatem	wiele	
produktów	zawierających	tą	substancję	zostanie	au-
tomatycznie	wycofanych,	w tym	m.in.	właśnie	Camix	
560	SE.	
Aby	nadal	 zapewniać	Państwu	najlepsze	 rozwią-

zania	w zakresie	zwalczania	chwastów	w kukurydzy,	
postanowiliśmy,	we	współpracy	z firmą	Bayer,	wpro-
wadzić	już	na	ten	sezon	nowość	herbicydową,	jaką	jest	
produkt	Spade Duo Flexx.

Camix 560 SE.	Zawiera	dwie	substancje	aktywne	
mezotrion	60 g/l	 i S-metolachlor	500 g/l.	Mezotrion	
pobierany	jest	przez	liście	i korzenie,	natomiast	S-me-
tolachlor	pobierany	 jest	przez	korzonek	zarodkowy.	
Kombinacja	 substancji	 aktywnych	 zwalcza	 wiele	
chwastów,	 takich	 jak: blekot	pospolity,	bniec	biały,	
bodziszek	drobny	(zwalczany	tylko	przedwschodowo),	

Aby nadal zapewniać Państwu 
najlepsze rozwiązania w zakresie 
zwalczania chwastów w kukurydzy,
przedstawiamy nowość herbicydową, 
jaką jest produkt spade Duo Flexx.
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chwastnica	jednostronna,	fiołek	polny,	gorczyca	po-
lna,	gwiazdnica	pospolita,	iglica	pospolita	(zwalczana	
tylko	 przedwschodowo),	 komosa	 biała,	 krzywoszyj	
polny,	mak	polny,	maruna	bezwonna,	psianka	czarna,	
przetacznik	perski,	rumian	polny,	szarłat	szorstki,	tasz-
nik	pospolity,	wyki.

Spade Duo Flexx. Nowość w naszej	ofercie.	Produkt	
znanego	 koncernu	 chemicznego,	 jakim	 jest	Bayer,	
zawiera	dwie	substancje	aktywne:	izoksaflutol	50 g/l	
i terbutylazynę	375 g/l,	a także	50 g/l	sejfnera	(zabez-
pieczającego	przed	uszkodzeniami	rośliny	uprawnej).	
Dobór	tych	substancji	aktywnych,	o działaniu	zarówno	
nalistnym,	jak	i doglebowym	przez	korzenie,	oraz	do-
datek	sejfnera	dają	bardzo	szerokie	okno	aplikacyjne:	
od	siewu	do	3	liści	kukurydzy.	Takie	okno	aplikacyjne	
pozwoli	na	spokojne	wyczekanie	na	najlepsze	warunki	
pogodowe	oraz	wilgotnościowe	i zastosowanie	zabie-
gu	w najlepszym	momencie:	przy	dobrym	uwilgot-
nieniu	gleby	 i stabilnych	temperaturach	bez	ryzyka	
nocnych	przymrozków.
Chwasty	 wrażliwe	 na	 ten	 produkt	 to:	 bodziszek	

drobny,	chwastnica	jednostronna,	dymnica	pospolita,	
fiołek	polny,	gwiazdnica	pospolita,	jasnota	purpurowa,	
komosa	biała,	maruna	bezwonna,	przetacznik	blusz-
czykowy,	przetacznik	perski,	rdest	powojowaty,	rdest	
ptasi,	rumian	polny,	samosiewy	rzepaku,	tasznik	po-
spolity,	tobołki	polne.

Terbusar 500 SC..	Zawiera	terbutylazynę	500 g/l	–	
pobierany	głównie	przez	korzenie	chwastów,	w mniej-
szym	stopniu	przez	ich	liście.	Działa	na	następujące	
chwasty:	fiołek	polny,	komosa	biała,	maruna	bezwon-
na,	przetacznik	polny	przytulia	czepna,	psianka	czar-
na,	rdestówka	powojowata	(rdest	powojowaty),	szarłat	
szorstki,	tasznik	pospolity.

Nisha 040 OD.	Zawiera	nicosulfuron	40 g/l	–	jest	to	
substancja	o typowym	działaniu	nalistnym,	bez	dzia-
łania	glebowego.	Produkt	o  już	gotowej	 formulacji	
olejowej.	Za	wcześnie	zastosowany,	często	powoduje	
zwalczenie	chwastów,	które	występują	wówczas	na	
polu,	ale	nie	zabezpiecza	przed	wschodami	kolejnych	
chwastów.	Wskazane	 jest,	 aby	stosować	go	w mie-
szance	z produktami	o działaniu	glebowym,	np.	Camix.	
Substancja	wykazuje	działanie	na	następujące	chwa-
sty:	chwastnica	jednostronna,	fiołek	polny,	gwiazdni-
ca	pospolita,	jasnota	purpurowa,	maruna	bezwonna,	
przytulia	czepna,	samosiewy	rzepaku,	szarłat	szorstki,	
tasznik	pospolity,	tobołki	polne.

Primary MX.	Zawiera	trzy	substancje	aktywne:	me-
zotrion	360	g/kg,	nikosulfuron	120	g/kg	i rimsulfuron	
30	g/kg.	Jak	już	pisałem,	mezotrion	działa	przez	liście	
i korzenie,	a nikosulfuron	i rimsulfuron	wyłącznie	przez	

liście.	Produkt	można	stosować	nawet	do	8	liści	kuku-
rydzy	i jeśli	przegapiliśmy	terminy	innych	kombinacji	
lub	pojawiło	się	jakieś	nowe	zachwaszczenie	w kuku-
rydzy,	zawsze	możemy	po	niego	sięgnąć.	Występuje	
w formulacji	WG,	dlatego	bezwzględnie	powinno	się	
go	używać	z adiuwantami.	Jednocześnie	jest	świet-
nym	 partnerem	 dla	 Terbusaru	 500	 SC.	 Mieszanka	
Primary	MX	0,25	kg	+	Terbusar	500	SC	1	l	+	adiuwant	
może	 być	 stosowana	 w  terminie	 powschodowym	
w fazie	2–6	liści	kukurydzy.	Zagwarantuje	bardzo	sze-
rokie	spektrum	zwalczanych	chwastów.

Dicash.	Dikamba	w formie	soli	dimetyloamonowej	
480 g/l	–	od	dawna	znana	substancja	stosowana	w ku-
kurydzy.	Mimo	to	wiele	osób	po	nią	nie	sięga,	bo	przy	
większych	dawkach	potrafiła	powodować	fitotoksycz-
ność.	Działa	przez	liście	i przez	glebę.	W dawkach	ok.	
0,2	l/ha	jako	dodatek	do	innych	herbicydów	nie	daje	
żadnych	objawów	fitotoksyczności,	a znacznie	pod-
nosi	skuteczność	chociażby	w kierunku	komosy	czy	
rdestówki	(rdest	powojowaty).
Nasze	 propozycje	 herbicydowe	 na	 nadchodzący	

sezon	to:

  Samosiewy rzepaku
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Choroby kukurydzy wywoływane 
przez patogeny i grzyby

Najbardziej	dokuczliwe	choroby	kukurydzy	wywoły-
wane	przez	patogeny	i grzyby	to:	fuzarioza	kolb	ku-
kurydzy,	 głownie	 kukurydzy,	 zgorzel	 siewek,	 żółta	
plamistość	liści	kukurydzy,	zgnilizna	korzeni	i zgorzel	
podstawy	łodygi.
Obecnie	najważniejszą	metodą	chemiczną	ograni-

czania	występowania	chorób	jest	zaprawianie	mate-
riału	siewnego.	Dostępny	materiał	siewny	jest	z reguły	
zaprawiony,	a producenci	starają	się	oferować	najlep-
sze	dostępne	zaprawy,	aby	w ten	sposób	ograniczyć	
występowanie	chorób.	Poprzez	zaprawianie	możemy	
znacznie	ograniczyć	takie	choroby	jak	głownie,	zgo-
rzele,	 a  także	 spowolnić	 rozwój	 fuzarioz,	 które	 roz-
poczynają	 swój	 cykl	 częściowy	od	gleby,	 a  dopiero	
w trakcie	wegetacji	następują	infekcje	wtórne.	
Wiele	chorób	przenosi	się	przez	glebę,	dlatego	war-

to	pamiętać	o najprostszych	zabiegach,	czyli	zachowa-
niu	płodozmianu,	niewysiewaniu	na	tym	samym	polu	
kukurydzy	częściej	niż	co	3–4	lata	oraz	o starannym	
wykonywaniu	orki,	która	przykrywając	dobrze	rozdrob-
nione	resztki,	utrudnia	infekcje	w następnych	latach.
Natomiast	jeżeli	myślimy	o stosowaniu	fungicydów	

w okresie	wegetacji,	to	możemy	wziąć	pod	uwagę	kilka	
nowych	rejestracji	w kukurydzy,	jak	np.	Belanty	zawie-
rający	substancję	aktywną	–	mefentriflukonazol,	która	
wykazuje	dobrą	skuteczność	na	patogeny	wywołujące	
żółtą	plamistość	liści	kukurydzy	i fuzariozę	kukurydzy.

Szkodniki w kukurydzy

Najważniejsze	z nich	to:	omacnica	prosowianka,	plo-
niarka	zbożówka,	szkodniki	glebowe	(drutowce,	rol-
nice,	 larwy	 zachodniej	 kukurydzianej	 stonki	 korze-
niowej)	i mszyce. Liderem	jest	oczywiście	omacnica	
prosowianka.
Omacnica	prosowianka	uszkadza	kukurydzę	na	co-

raz	większej	liczbie	plantacji	w Polsce.	Żerowanie	gą-
sienic	może	skutkować	spadkiem	plonu	ziarna	nawet	
powyżej	2	t/ha.
Największym	 problemem	 przy	 zwalczaniu	 che-

micznym	jest	termin	przeprowadzenia	zabiegu.	Jest	
to	szczególne	istotne	zwłaszcza	jeśli	stosujemy	prepa-
raty	o działaniu	kontaktowo-żołądkowym,	w przypad-
ku	których	zabieg	powinien	być	wykonany	w „punkt”.	
Trudność	polega	na	tym,	że	wykonanie	zabiegu	przy-
pada	na	czas,	gdy	roślina	jest	już	bardzo	wysoka,	i do	
wykonania	 zabiegu	 potrzebny	 jest	 specjalistyczny	
sprzęt	(tzw.	opryskiwacze	szczudłowe),	który	umożliwi	

wjechanie	w plantację	kukurydzy	i wykonanie	zabiegu	
w tym	czasie.	
Głównym	celem	zwalczania	chemicznego	omacni-

cy	są	gąsienice	w stadium	rozwojowym	L1	wylęgają-
ce	się	ze	złóż	jaj.	Z uwagi	na	to,	że	tylko	przez	krótki	
czas	przebywają	one	na	zewnętrznych	częściach	roślin	
(gdzie	są	najbardziej	narażone	na	kontakt	z zastoso-
waną	substancją	czynną	insektycydu),	wymagana	jest	
duża	precyzja	w ustaleniu	optymalnego	terminu	za-
biegu.	Pierwszy	zabieg	przypada	z reguły	na	koniec	
pierwszej	dekady	lipca,	a drugi	ok.	7–10	dni	po	pierw-
szym.	Ważne	jest,	aby	przeprowadzić	dwa	zabiegi	ce-
lem	wyeliminowania	jak	największej	liczby	gąsienic.	
Zarejestrowane	insektycydy	do	zwalczania	omacnicy	
prosowianki	to	m.in.:	Coragen	200	SC.
Jeżeli	mamy	problem	z szkodnikami	glebowymi,	

np.	 drutowcami,	 larwami	 zachodniej	 stonki	 kuku-
rydzianej	czy	pędrakami,	 to	warto	poszukać	nasion	
kukurydzy	zaprawionych	zarejestrowaną	zaprawą	in-
sektycydową	Force 20 CS – znacznie ogranicza ona 
problemy ze strony tych szkodników. 
Z roku	na	rok	kurczy	się	lista	produktów	chemicz-

nych	do	stosowania	w różnych	uprawach.	W 2021	r.	
wykreślono	 substancję	 tiachlopryd,	 która	 bardzo	
mocno	wspierała	możliwości	korygowania	liczebności	
wielu	szkodników,	m.in.	ploniarki	zbożówki	w kukury-
dzy.	Obecnie	 niestety	 nie	mamy	 zarejestrowanego	
produktu	do	zwalczania	tego	szkodnika.
Coraz	częściej	poszukiwane	i proponowane	są	roz-

wiązania	biologiczne	do	radzenia	sobie	z różnego	ro-
dzaju	zagrożeniami	ze	strony	agrofagów.	Myślę,	że	naj-
bliższe	lata	będą	bardzo	owocne	w tego	typu	nowinki	
i coraz	częściej	będziemy	proponować	Państwu	takie	
rozwiązania.	W tym	sezonie	możemy	zaproponować	
rozwiązania	ograniczające	występowanie	patogenów	
chorobotwórczych	poprzez	zastosowanie	produktów	
Fundamental	czy	Biokurator.	

ALEKSANDER KOPYTYńSKI
Dyrektor	handlowy,	ŚRODKI	OCHRONy	ROŚLIN

  Gąsienica omacnicy prosowianki
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Podczas	 tak	długiego	 okresu	 rzepak	narażony	
jest	na	ataki	wielu	szkodników	oraz	patogenów	
chorobotwórczych.	 Ponieważ	 rzepak	 siejemy	

w sierpniu,	to	już	jesienią,	kiedy	roślina	jest	w fazie	sie-
wek,	obserwujemy	pierwsze	objawy	żerowania	szko-
dników,	jak	również	pierwsze	objawy	porażenia	przez	
patogeny	chorobotwórcze.	Trwa	to	aż	do	końca	wege-
tacji	jesiennej.	
Do	pierwszych	zabiegów	ochrony	tej	rośliny	może-

my	zaliczyć	zaprawianie	zaprawą	fungicydową,	a tak-
że	insektycydową.	Jesienią	2023	r.	mieliśmy	w Polsce	
dopuszczone	 dwie	 zaprawy	 insektycydowe	 (Buteo	
Start	 zawierającą	flupyradifuron	 i Lumiposa	625	FS	
zawierającą	 cyjanotraniliporol).	 Skorzystanie	 z  na-
sion	 zaprawionych	 zaprawą	 insektycydową	mocno	
ułatwia	 jesienną	ochronę	rzepaku	przeciw	szkodni-
kom,	co	nie	znaczy	jednak,	że	ją	zupełnie	wyklucza.	

Ochrona rzepaku wiosną
Rzepak ozimy należy do roślin o najdłuższym okresie wegetacji. 
Zakładając, że siewy odbywają się po połowie sierpnia, a zbiory po 
połowie lipca, to długość przebywania w polu tej rośliny to około 330 dni. 

Dobitnym	przykładem	była	właśnie	jesień	2023,	kiedy	
to	przebieg	pogody	po	siewie	spowodował	na	wielu	
plantacjach	wystąpienie	dużych	ilości	pchełki	rzepa-
kowej,	co	wymusiło	wykonanie	nawet	kilku	zabiegów	
zwalczających	tego	szkodnika	już	jesienią.	Na	polach	
żerowała	też	śmietka	kapuściana,	która	na	wielu	plan-
tacjach	uszkodziła	system	korzeniowy	roślin	rzepaku,	
ponadto	pojawiały	się	także	gnatarze,	tantniś	krzyżo-
wiaczek	czy	mszyce.
Oprócz	 szkodników	 można	 było	 zaobserwować	

pierwsze	objawy	chorób	grzybowych,	i to	już	w fazie	
siewek	rośliny.	Do	najgroźniejszych	z nich	należą:	su-
cha	zgnilizna	kapustnych,	czerń	krzyżowych	 i  szara	
pleśń.
Ponieważ	jesień	mamy	już	za	sobą,	warto	byłoby	się	

zastanowić,	jak	przygotować	się	do	wiosennej	ochro-
ny	naszego	rzepaku.
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Co może nas spotkać wiosną 
ze strony szkodników?

Do	najważniejszych	szkodników	rzepaku,	które	wystę-
pują	w rzepaku	wiosną,	należy	grupa	chowaczy	łody-
gowych,	a wśród	nich:	chowacz	brukwiaczek,	chowacz	
czterozębny	oraz	występujący	w nieco	mniejszym	na-
sileniu	chowacz	granatek.
Pierwszym	z chowaczy,	jakiego	możemy	zaobser-

wować	wiosną,	jest	chowacz	granatek,	gdyż	pojawia	
się	 już	wtedy,	gdy	temperatura	gleby	osiągnie	4°C,	
ale	niewątpliwie	najgroźniejszym	z nich	jest	chowacz	
brukwiaczek,	który	pojawia	się	niedługo	później,	gdy	
temperatura	podniesie	się	o kolejne	2	stopnie	i osią-
gnie	6°C.

Chowacz brukwiaczek	jest	chrząszczem	długości	
od	3,2	do	4	mm.	Jaja	składa	do	otworów	wygryzionych	
w młodych	częściach	 łodyg,	najczęściej	około	 1	 cm	
poniżej	wierzchołka	pędu.	Larwa	biało-żółta	z ciem-
niejszą	głową,	beznoga,	długość	7	mm.	Larwy	żerują	
wewnątrz	łodygi,	co	objawia	się	zahamowaniem	wzro-
stu	rośliny.	Okaleczone	miejsca	wydłużają	się,	tworząc	
cienkie	rynny,	zgrubienia	oraz	skrzywienia	w kształcie	
litery	S,	następnie	łodygi	pękają.	Po	opuszczeniu	ło-
dygi	larwy	przepoczwarczają	się	w glebie	na	głębo-
kości	od	2	do	8	cm,	a pojawiające	się	po	14–20	dniach	
chrząszcze	zimują	tam	do	wczesnej	wiosny.	Duże	stra-
ty	występują	zwłaszcza	jeśli	stosuje	się	uproszczenia	
w uprawie	oraz	podczas	niskiego	poziomu	nawożenia	
rzepaku.
Zwalczając	 chowacza	 brukwiaczka,	 należy	 prze-

strzegać	progu	ekonomicznej	szkodliwości:	10	chrzą-
szczy	w  żółtym	naczyniu	w  ciągu	 3	dni	 lub	 2	do	4	
chrząszczy	na	25	roślinach.
Zabieg	zwalczania	chowacza	brukwiaczka	jest	jed-

nym	z najwcześniej	wykonywanych	zabiegów	wiosną	
w rzepaku.
Do	zwalczania	 szkodników	 łodygowych	możemy	

zastosować	produkty	z grupy	pyretroidów	takich	jak	
np.	Super	Cyper	500	EC	w dawce	0,05	l/ha	lub	Kestrel	
200	SL,	który	 zawiera	acetamiprid,	 a  jego	zalecana	
dawka	to	0,15–0,25	l/ha.
Inne	szkodniki	występujące	wiosną	to	np.	słodyszek	

rzepakowy	oraz	ważna	grupa	szkodników	łuszczyno-
wych,	 do	 której	 zaliczamy	 pryszczarka	 kapustnika	
i  chowacza	podobnika.	W przypadku	 tych	szkodni-
ków	możemy	sobie	pomóc,	stosując	również	Kestrel	
200 SL	lub	Decis	Mega	czy	Super	Cyper	500	EC	w za-
lecanych	dawkach,
Próg	 szkodliwości	 dla	 słodyszka,	 który	wyznacza	

ekonomiczną	 zasadność	 chemicznego	 zwalczania	

tego	 szkodnika,	 to	 1	 chrząszcz	 na	 roślinie	 w  fazie	
zwartego	kwiatostanu	lub	3–5	chrząszczy	na	1	roślinie	
w stadium	luźnego	kwiatostanu.	W razie	przedłuża-
jących	się	nalotów	zabieg	trzeba	powtórzyć.	Zabieg	
ten	zwalcza	jednocześnie	chrząszcze	chowacza	czte-
rozębnego.
Szkodniki	 łuszczynowe	 zwalczamy	 na	 początku	

opadania	płatków	kwiatowych	w momencie	wykształ-
cania	pierwszych	łuszczyn,	używając	do	tego	celu	wy-
żej	wymienionych	produktów	 i  jednocześnie	 ściśle	
przestrzegając	 terminów	 stosowania	wynikających	
zarówno	z etykiet	tych	produktów,	jak	i zasad	dobrej	
praktyki	rolniczej.	
Trzeba	 również	 zauważyć,	 że	w  ostatnich	 latach	

bardzo	mocno	ograniczono	paletę	insektycydów	do	
stosowania	w rzepaku.
W sezonie	2023	firma	Bayer	wprowadziła	nowy	in-

sektycyd	systemiczny	zarejestrowany	do	zwalczania	
szkodników	w rzepaku.
Sivanto	Energy	–	bo	tak	się	nazywa	ten	insektycyd	

–	może	znacznie	zwiększyć	możliwości	zamiennego	
stosowania	insektycydów	w rzepaku	i oprócz	aceta-
mipridu	dać	możliwość	doboru	insektycydu	o działa-
niu	systemicznym	w roślinie.

  Wejście chowacza brukwiaczka
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Co nas może czekać wiosną 
ze strony chorób?

W przypadku	rzepaku	mówimy	o trzech	głównych	ter-
minach	stosowania	fungicydów	umownie	nazwanych	
T1,	T2	i T3.
T1	mamy	już	za	sobą,	gdyż	jest	to	jesienny	termin	

stosowania	fungicydów	połączony	często	z regulacją	
pokroju	rośliny,	przygotowujący	rośliny	do	 lepszego	
przezimowania.
Teraz	staniemy	przed	wyborem,	jak	przystąpić	do	

wiosennej	ochrony	i jak	dobrać	fungicydy	do	ochrony	
w terminach	T2	i T3.
Zanim	omówię	typowe	terminy	T2	i T3,	chciałbym	

wspomnieć,	że	często	warto	sięgnąć	po	zabieg	lecz-
niczo	regeneracyjny,	który	przypadałby	na	wczesną	
wiosnę	zaraz	po	ruszeniu	wegetacji,	gdy	temperatura	
ustabilizuje	się	na	poziomie	ok.	10°C.
Taki	zabieg,	który	można	by	określić	umownie	jako	

T-1,5	ma	na	celu	wstępnie	zapanować	nad	ewentu-
alnymi	 ogniskami	 rozwijających	 się	 patogenów	na	
uszkodzeniach	po	zimie,	jak	również	zapewnić	szybką	
regenerację	roślin	po	zimie.
Osobiście	rekomendowałbym	jeden	z niedrogich	

zarejestrowanych	w rzepaku	triazoli,	np.	tebukonazol	
w dawce	ok.	125	g	czy	priotiokonazol,	również	w dawce	
125	g.

Do	 szybkiej	 regeneracji	 szczególnie	 rekomendo-
wałbym	aminokwasy,	np.	Delfan	plus	w dawce	1–2	l/ha.
Połączenie	Delfanu	 plus	 z  triazolem	 dodatkowo	

poprawi	działanie	samego	triazolu,	ponieważ	w przy-
padku	Delfanu	oprócz	działania	biostymulującego	ob-
serwujemy	również	cechy	surfaktantu.
W terminie	T2	(faza	BBCH	30-34	–	początek	wydłu-

żania	pędu,	brak	międzywęźli	do	widocznego	czwar-
tego	międzywęźla)	najważniejsze	tematy	to	ochrona	
przed	patogenami	wywołującymi	suchą	zgniliznę	ka-
pustnych,	jak	również	skrócenie	wylegania	i zapobie-
ganie	mu.
Ponieważ	najważniejszą	chorobą	wczesnowiosen-

ną,	 która	 rozwija	 się	 zresztą	 już	 jesienią,	 jest	 sucha	
zgnilizna	kapustnych,	chciałbym	skoncentrować	się	
na	tej	właśnie	chorobie.
Czerń	krzyżowych	i szara	pleśń	są	nieco	mniej	groź-

ne,	ale	również	zwalczamy	je	przy	okazji	ochrony	plan-
tacji	przeciwko	suchej	zgniliźnie.

 → Sucha zgnilizna kapustnych 
(Plenodomus lingam)

(stadium	płciowe:	Leptospheria maculans, Leptos-
pheria biglobosa,	stadium	konidialne:	Phoma lingam)
Szerokie	rozpowszechnienie	w głównych	rejonach	

uprawy	rzepaku.	Jeden	z najgroźniejszych	patogenów	
rzepaku,	może	prowadzić	do	znacznych	strat	w plonie	
nasion	(nawet	o 75%).
Jesienne	infekcje	liści	mogą	osłabiać	rośliny,	prowa-

dząc	tym	samym	do	obniżenia	ich	mrozoodporności.
Sprawca	choroby	atakuje	 rzepak	 już	 jesienią	 i  to	

właśnie	infekcje	jesienne	są	najgroźniejsze.	Porażeniu	
mogą	ulec	już	siewki,	liścienie	oraz	liście	właściwe.	Ob-
jawy	choroby	na	liściach	widoczne	są	wówczas	w po-
staci	jasnobrunatnych	plam	o średnicy	od	3	do	20	mm,	
które	najczęściej	przybierają	owalny	kształt	i otoczo-
ne	są	brunatną	obwódką.	Kiedy	owocniki	są	w pełni	
dojrzałe,	przy	wilgotnej	i deszczowej	aurze	następuje	
uwalnianie	zarodników	konidialnych,	w wyniku	czego	
porażeniu	ulegają	kolejne	rośliny.

Najważniejszą chorobą 
wczesnowiosenną, która rozwija się 
zresztą już jesienią, jest sucha
zgnilizna kapustnych.

  Sucha zgnilizna kapustnych
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Objawem	porażenia	roślin	wiosną	jest	przewężenie	
szyjki	korzeniowej	lub	części	korzenia	rzepaku.	Objawy	
choroby	na	łodygach	widoczne	są	w postaci	brunat-
nobrązowych	rozległych	plam	z piknidiami.	Osłabiona	
przez	grzyb	łodyga	korkowacieje	i murszeje,	dlatego	
łatwo	się	łamie,	przez	co	roślina	przedwcześnie	doj-
rzewa.	Problemem	są	również	szkodniki,	które	uszka-
dzając	tkanki	uprawianych	roślin,	zwiększają	ryzyko	
infekcji.
Grzyby	zimują	w resztkach	porażonych	roślin.	Naj-

częściej	są	to	łodygi	rzepaku	lub	innych	roślin	z rodzi-
ny	kapustnych,	ale	także	samosiewy	rzepaku.
Inne	choroby,	które	mogą	się	pojawiać	 i  rozwijać	

w tym	okresie,	ale	również	znacznie	później,	to:	

 → Alternaria brassicae – czerń krzyżowych 
oraz Botrytis cinerea – szara pleśń

Dodatkowo	w tym	terminie	musimy	się	zastanowić,	
czy	chcemy	skracać	nasz	rzepak,	zapobiegać	wylega-
niu,	czy	też	naszym	celem	jest	zmniejszenie	dominacji	
pędu	głównego	na	rzecz	pędów	bocznych.
Działania	te	są	uzależnione	od	wielu	czynników,	jak:	

odmiana,	gęstość	siewu,	występowanie	samosiewów	
rzepaku.
Dobierając	 fungicydy	na	suchą	zgniliznę,	powin-

niśmy	sugerować	się	skutecznością	działania	danej	
substancji	na	patogen,	 jak	również	 jej	wpływem	na	
skracanie.

Jako AGROAS w tym roku 
będziemy proponować następujące 
rozwiązanie na termin T2:

 → Magnello 350 EC 0,5–0,6 l/ha + 
Avenger 240 SL 0,5–0,6 l/ha

Taka	 mieszanka	 zapewnia	 nam	 świetną	 ochronę	
przed	patogenami,	ponieważ	działa	na	nie	aż	trzema	
substancjami	(tebukonazol,	metkonazol,	 i difenoko-
nazol),	co	zapewnia	doskonałą	ochronę	przed	suchą	
zgnilizną	i patogenami	występującymi	na	uprawach	
w tym	czasie.	
Dodatkowo	za	pośrednictwem	tej	mieszanki	wpro-

wadzamy	aż	trzy	substancje	(metkonazol,	tebukona-
zol	i chlorek	mepikwatu),	które	świetnie	się	uzupełnia-
ją	i w synchroniczny	sposób	wpływają	na	ograniczenie	
wzrostu	pędu	głównego,	pobudzając	go	jednocześnie	
do	tworzenia	rozgałęzień	na	niższym	poziomie	i stabi-
lizując	w ten	sposób	cały	łan.
Oczywiście	będą	dostępne	również	takie	produkty,	

jak:	Caryx	240SL,	Tilmor	240EC	czy	Toprex	375	SC,	sto-
sowane	już	od	wielu	lat.
Następny	 umowny	 termin	 zabiegów	 fungicydo-

wych	w rzepaku	to	T3.
Termin	T3	przypada	na	fazę	BBCH	65-69	(początek	

opadania	płatków	kwiatowych	do	końca	kwitnienia).
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W tym	okresie	koncentrujemy	się	na	chyba	naj-
groźniejszej	chorobie,	jaką	jest	zgnilizna	twardzikowa,	
wywoływana	przez	Sclerotinia sclerotiorum.

Pierwsze	objawy	choroby	pojawiają	się	w okresie	
kwitnienia	rzepaku.	Pierwotnym	źródłem	infekcji	są	
sklerocja	grzyba	znajdujące	się	w glebie.	Kiełkujące	
z nich	apotecja	rozrzucają	zarodniki,	które	następnie,	
roznoszone	przez wiatr,	 zakażają	 rośliny.	Rozwojowi	
zgnilizny	twardzikowej	sprzyjają	podwyższona	wilgot-
ność	powietrza	i temperatura	powyżej	20°C	w maju.	
Na porażonych	liściach	i łodygach	widoczne	są	brunat-
ne	plamy.	Wewnątrz,	a w warunkach	dużej	wilgotności	
także	na zewnątrz	chorych	łodyg,	rozwija	się	biała,	obfi-
ta	grzybnia,	w której	powstają	najpierw	szare,	a później	
czarne	sklerocja.	Chore	rośliny	więdną	i przedwcześnie	
zamierają.	Pędy	i łuszczyny	powyżej	miejsca	porażenia	
żółkną	i dojrzewają	przedwcześnie,	mniejsza	jest	masa	
nasion,	łuszczyny	pękają,	a rośliny	wylegają.	Szkodli-
wość	 tej	 choroby	 jest	wysoka:	od	20%	do	60%	strat	
plonu.	Patogen	może	przetrwać	w glebie	nawet	7–10	
lat.	Tak	jak	wcześniej	pisałem,	aby	skutecznie	z nim	
walczyć,	musimy	dobrać	fungicydy	w taki	sposób,	aby	
zawarte	w nich	substancje	radziły	sobie	głównie	z tą	
chorobą	–	pozostałe	choroby,	jak	czerń	krzyżowych	czy	
szara	pleśń,	będą	zwalczane	przy	okazji.
W przypadku	zgnilizny	twardzikowej	najlepiej	będą	

się	spisywały	mieszanki	dwóch	a nawet	trzech	sub-
stancji.

Jako AGROAS będziemy proponować 
następujące rozwiązania na termin T3:

 → 1. Royalty 500 WG 0,2–0,25 kg/ha + 
Azoxone 250 SC – 0,8–1 l/ha

 → 2. Royalty 500 WG 0,25 kg/ha + Praktis 
0,5 l/ha + Azoxone 250 SC 0,5 l/ha
Powyższe	kombinacje	są	rozwiązaniami	opartymi	

na	 substancjach	 dających	 gwarancję	 najwyższych	
standardów	ochrony	przed	groźną	zgnilizną	twardzi-
kową.	Mogą	Państwo	sami	zadecydować,	którą	kom-
binację	zastosować	na	Państwa	plantacjach.
Warto	w  tym	miejscu	podkreślić,	 że	 od	 jakiegoś	

czasu	odbiorcy	rzepaku	uzyskują	dopłaty	za	zawartość	
tłuszczu	w nasionach.	Jednym	z czynników	podnoszą-
cych	ten	współczynnik	jest	na	pewno	zdrowa	planta-
cja	doprowadzona	do	żniw	w jak	najlepszej	kondycji,	
a dobra	ochrona,	jaką	proponujemy,	daje	taką	gwa-
rancję.
Dobrze	dobrana	ochrona	jest	najlepszą	gwarancją	

sukcesu.	
ALEKSANDER KOPYTYńSKI

Dyrektor	handlowy,	ŚRODKI	OCHRONy	ROŚLIN	
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Ich	 pozytywny	wpływ	można	 obserwować	 już	 na	
etapie	 kiełkowania	 nasion/ziaren,	 stymulują	 rów-
nież	intensywniejszy	rozwój	systemu	korzeniowego	

oraz	zwiększają	tempo	fotosyntezy.	Silniejszy	system	
korzeniowy	oraz	zdolność	mikroorganizmów	do	roz-
puszczania	trudno	dostępnych	składników	pokarmo-
wych	w glebie	oraz	szybszy	rozkład	resztek	pożniw-
nych	(i uwolnienie	z nich	składników	pokarmowych)	
skutkują	zdecydowanie	lepszym	odżywieniem	roślin.
Pola	o wysokiej	 kulturze	utożsamiane	 są	przede	

wszystkim	 z  wysoką	 zasobnością	 podstawowych	
składników	pokarmowych	(N,	P,	K,	Mg),	małą	 liczbą	
nasion	chwastów	(glebowy	bank	nasion)	 i uregulo-
wanymi	stosunkami	wodno-powietrznymi.	Niewielu 
rolników zdaje sobie sprawę, że kluczowym czyn-
nikiem decydującym o produktywności gleb jest 
również liczebność patogenicznych zarodników. 

Mikrobiologia pozwala osiągnąć 
lepszą jakość i plony
Mikroorganizmy zawarte w preparatach Fundamental, Top Humus, 
Azofos wykazują wielokierunkowe działanie, prowadzące do uzyskania 
zdrowszych, lepiej odżywionych i wyżej plonujących roślin. 

Infekcja	ze	strony	wielu	sprawców	chorób	ma	właśnie	
charakter	odglebowy,	więc	zmniejszenie	liczebności	
zarodników	w glebie	skutecznie	obniży	porażenie	ro-
ślin	podczas	dalszej	wegetacji.	Mikroorganizmy	wcho-
dzące	w skład	Fundamental ograniczają liczebność 
m.in. mikrosklerocjów Verticillium, sprawców wer-
ticiliozy,	która	 jest	 jedną	z najuciążliwszych	chorób	
występujących	w uprawie	rzepaku	ozimego	(mikro-
sklerocja	 tego	patogena	mogą	przetrwać	w glebie	
nawet	kilkanaście	lat).	Warto	podkreślić,	że	przeciwko	
tej	chorobie	nie	ma	skutecznych	rozwiązań	fungicy-
dowych,	więc	możliwość	ograniczenia	liczebności	mi-
krosklerocjów	w glebie	wraz	z przedsiewną	aplikacją	
Fundamental, Top Humus i Azofos jest	nadzieją	dla	
plantatorów	 rzepaku,	 którzy	 na	przełomie	 czerwca	
i  lipca	 (w okresie	wysokich	 temperatur)	 obserwują	
zbyt	wczesne	zasychanie	roślin	i w efekcie	zdrobnienie	
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nasion	oraz	spadek	jakości	i plonu	(typowy	objaw	wer-
ticliozy).	
Warto	dodać,	iż	nie	bez	znaczenia	jest	także	rozwój	

korzeni	–	bardziej	 rozbudowany,	 sięgający	w niższe	
warstwy	gleby	pozwala	przetrwać	roślinie	okresowe	
braki	wody.	Na	podstawie	prowadzonych	obserwa-
cji	możemy	stwierdzić,	że	aplikacja	doglebowa	pro-
duktów	biologicznych	w technologii	proponowanej	
przez	nas	pozwala	osiągnąć	każdy	ze	wspomnianych	
wcześniej	efektów,	tzn.:	ograniczenie	chorób,	lepszą	
dostępność	 składników	odżywczych,	biostymulację	
roślin	oraz	poprawę	parametrów	gleby.	

Trzeba też wiedzieć, że na zawartość tłuszczu 
w rzepaku ogromny wpływ mają zdrowotność i na-
wożenie roślin oraz ich tolerancja na warunki stre-
sowe (coraz częściej pojawiające się susze w okre-
sie zawiązywania łuszczyn i nalewania). Ponadto 
w ostatnim czasie procentowa zawartość tłuszczu 
w nasionach rzepaku ma coraz większy wpływ na 
cenę sprzedaży surowca. Spadek zawartości tłusz-
czu, który jest skorelowany z MTZ zebranych na-
sion, nawet tylko o 1% to już wymierna strata w uzy-
skanej cenie sprzedaży. 
W uprawie	zbóż	bez	wątpienia	największe	straty	

plonu	powodowane	są	przez	porażenie	roślin	przez	
wszelkiego	 rodzaju	 choroby	 fuzaryjne.	 Doglebowa	
aplikacja	Fundamental wpływa na obniżenie liczeb-
ności zarodników Fusarium w glebie,	co	w efekcie	
pozwala	 utrzymać	większą	 zdrowotność	 podstawy	
źdźbła,	liści	oraz	kłosa	(mniejsze	ryzyko	porażenia	fuza-
ryjną	zgorzelą	podstawy	źdźbła	i korzeni,	fuzariozą	liści	
oraz	kłosa).	Mikroorganizmy	zawarte	w Fundamental 
ograniczają	również	szereg	patogenów	odpowiadają-
cych	za	wszelkiego	rodzaju	choroby	powodujące	zgni-
lizny	korzeni.	Wpływają	także	na	stymulację	grzybów	
pożytecznych	(Trichoderma),	ograniczających	rozwój	
m.in.	szarej	pleśni	i zgorzeli	siewek.	Warto pamiętać, 

że najlepszy efekt ograniczania liczebności zarod-
ników w glebie, poprawy parametrów gleby oraz 
biostymulacji zbóż uzyskuje się poprzez regularną 
(coroczną), doglebową aplikację technologii skła-
dającej się z: Fundamental, Top Humus i Azofos. 
Technologia	oparta	na	rozwiązaniach	mikrobiolo-

gicznych	obejmuje	także	zabiegi nalistne	już	w okre-
sie	jesiennej	wegetacji	(w rzepaku	ozimym	w fazie	4	
oraz	6–7	 liści,	w zbożach	ozimych	na	początku	 fazy	
krzewienia).	Aplikacja	nalistna	opiera	się	na	połącze-
niu	mikroorganizmów	(Fundamental, Top Humus) 
oraz	 specjalnie	 przygotowanego	 wapnia	 (Funda-
mental Ca).	Na	powierzchni	 rośliny	tworzy	się	mle-
czan	wapnia,	 który	hamuje aktywność enzymów 
grzybowych,	utrudniając	im	wniknięcie	do	komórek	
roślinnych.	Dodatkowo,	mikroorganizmy	zwiększają 
naturalną odporność roślin	(produkują	bakteriocyny	
i kwas	octowy	oraz	indukują	aktywność	peroksydaz),	
a także	stymulują rośliny do intensywniejszego roz-
woju	(wytwarzają	naturalne	hormony	wzrostu).	

KRZYSZTOF LUDWA
Menedżer	produktu
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Krzysztof Ludwa: Co skłoniło Pana do zastoso-
wania produktów mikrobiologicznych w ochro-
nie roślin uprawianych w gospodarstwie?

Kamil Klucowicz:	 Na	 decyzję	 o  zastosowaniu	 pro-
duktów	mikrobiologicznych	w ochronie	roślin	w go-
spodarstwie	wpłynęło	 kilka	kluczowych	czynników.	
Po	pierwsze,	zauważyłem	rosnące	wyzwania	związa-
ne	z opornością	patogenów	na	tradycyjne	środki	che-
miczne,	co	skłoniło	mnie	do	poszukiwania	alternatyw-
nych	metod	ochrony	roślin.
Po	drugie,	zależało	mi	na	prowadzeniu	gospodar-

stwa	w sposób	bardziej	zrównoważony	i ekologiczny.	
Produkty	mikrobiologiczne	oferują	 szereg	korzyści,	
takich	jak	poprawa	jakości	gleby,	zwiększenie	zdolno-
ści	roślin	do	pobierania	składników	odżywczych	oraz	
redukcja	konieczności	stosowania	środków	chemicz-
nych.	To	wszystko	wpisuje	się	w moje	dążenia	do	zmi-
nimalizowania	wpływu	gospodarstwa	na	środowisko.
Dodatkowo,	obserwacja	pozytywnych	rezultatów	

stosowania	produktów	mikrobiologicznych	u innych	
rolników	zainspirowała	mnie	do	podjęcia	próby	wpro-
wadzenia	tych	metod	także	do	mojej	uprawy.	Chcia-
łem	osiągnąć	lepszą	równowagę	ekosystemu	w moim	
gospodarstwie	i jednocześnie	poprawić	efektywność	
produkcji	roślinnej.	Stąd	decyzja	o zastosowaniu	pro-
duktów	mikrobiologicznych	w ochronie	roślin.

Jakie produkty mikrobiologiczne stosuje Pan 
w uprawie roślin rolniczych i dlaczego?

Stosuję	 różne	 produkty	mikrobiologiczne:	 FUNDA-
MENTAL	–	czyli	bakterie,	które	aktywizują	życie	glebo-
we,	ograniczają	występowanie	chorób,	AZOFOS	–	bak-
terie	azotowe	oraz	TOP	HUMUS	–	produkt	zawierający	
kwasy	humusowe	i dobroczynne	grzyby.	Wybieram	je	
ze	względu	na	ich	korzystny	wpływ	na	parametry	gle-
by,	zdrowie	roślin,	biostymulacyjny	wpływ	na	rośliny	

Rozmowa z Kamilem Klucowiczem 
Prezesem Zarządu gospodarstwa 
PPR Nowpol Sp. z o.o.

oraz	ze	względu	na	ich	zdolność	do	znacznego	ogra-
niczenia	występowania	patogenów	zarówno	w glebie,	
jak	i na	roślinie.

W jaki sposób produkty mikrobiologiczne wpły-
wają na jakość gleby?

Zauważyłem,	 że	 dzięki	 stosowaniu	 produktów	mi-
krobiologicznych	 poprawia	 się	 struktura	 gleby	
i zwiększa	jej	zdolność	do	retencji	wody.	Produkty	te	
dostarczają	roślinom	niezbędnych	składników	odżyw-
czych.	To	z kolei	przekłada	się	na	lepszą	jakość	gleby	
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i wydajniejsze	plony.	Ponadto	produkty	mikrobiolo-
giczne	wspierają	naturalne	procesy	biologiczne,	 co	
jest	kluczowe	dla	zdrowia	roślin.

Czy zauważył Pan poprawę jakości plonów rze-
paku i pszenicy po zastosowaniu produktów 
mikrobiologicznych?

Tak,	zdecydowanie	zauważyłem	poprawę	jakości	plo-
nów	rzepaku	i pszenicy	po	zastosowaniu	produktów	
mikrobiologicznych.	Uważam,	że	te	produkty	przyczy-
niły	się	do	ogólnego	wzrostu	zdrowia	roślin,	co	przeło-
żyło	się	na	lepszą	wydajność	i jakość	plonów.	
W przypadku	rzepaku	zauważyłem	zwiększoną	od-

porność	na	niekorzystne	warunki	środowiskowe	oraz	
mniejszą	podatność	na	infekcje	grzybicze.	To	zaowo-
cowało	większymi	i bardziej	jednorodnymi	łuszczyna-
mi,	co	później	przekładało	się	na	wyższe	plony	i para-
metry	surowca.
Również	w pszenicy	widziałem	korzystny	wpływ	

produktów	mikrobiologicznych.	Rośliny	były	w lepszej	
kondycji	 zdrowotnej	 i miały	większą	odporności	na	
warunki	stresowe.	W efekcie	uzyskałem	plony	o więk-
szych	ziarnach,	co	miało	pozytywny	wpływ	zarówno	
na	ilość,	jak	i jakość	ziarna	pszenicy.
Podsumowując,	stosowanie	produktów	mikrobio-

logicznych	miało	 istotny	wpływ	na	poprawę	jakości	
plonów	rzepaku	i pszenicy	w moim	gospodarstwie.

Czy stosowanie produktów mikrobiologicznych 
ogranicza konieczność użycia chemicznych 
środków ochrony roślin?

Tak,	monitoruję	stan	zdrowia	roślin,	jakość	gleby	oraz	
plony	 i widać,	 że	 stosowanie	produktów	mikrobio-
logicznych	może	zredukować	potrzebę	użycia	che-
micznych	środków	ochrony	roślin.	Dzieje	się	to	dzięki	
zwiększeniu	 odporności	 roślin,	 konkurencji	 z  pato-
genami	oraz	stymulacji	naturalnych	mechanizmów	
obronnych.	 W  gospodarstwie,	 którym	 zarządzam,	
mamy	w sumie	ok.	50	ha	upraw:	pszenicy,	jęczmienia,	
rzepaku,	na	których	nie	stosujemy	fungicydów	synte-
tycznych,	za	to	z bardzo	dobrymi	efektami	stosujemy	
biologię.	Na	reszcie	upraw	obok	tradycyjnych	zabie-
gów,	zachęceni	wynikami	ze	stosowania	technologii	
biologicznej,	wprowadzamy	szczepienie	gleby,	a w na-
stępnych	latach	będziemy	rozszerzać	zabiegi	o tech-
nologię	aplikacji	biologii	nalistnej,	która	pozwoli	nam	
na	 ograniczenie	 stosowania	 środków	chemicznych	
i  –	mam	nadzieję	 –	 także	 nawożenia	mineralnego.	

Dodatkowo	regularnie	przeprowadzam	analizy	labo-
ratoryjne,	aby	ocenić	skład	gleby,	ponieważ	obserwa-
cja	 i dokumentacja	wyników	są	dla	mnie	kluczowe	
w ocenie	skuteczności	wszelkich	działań.

Czy doświadczył Pan jakichkolwiek wyzwań lub 
trudności podczas stosowania produktów mi-
krobiologicznych?

W skutecznym	działaniu	produktów	mikrobiologicz-
nych	ważne	jest	ścisłe	przestrzeganie	zaleceń	produ-
centa	oraz	monitorowanie	stanu	roślin.	Stosowanie	
ich	zgodnie	z zaleceniami	przedstawiciela	czy	dorad-
cy,	który	ma	wiedzę	na	temat	tych	preparatów,	gwa-
rantuje	satysfakcję	z uzyskanych	efektów.	Również	ja	
przy	okazji	wspólnych	lustracji	pól	i kontrolowania,	czy	
warunki	atmosferyczne	są	odpowiednie	do	zastoso-
wania	biologii,	zdobywam	doświadczenie	w zakresie	
stosowania	mikrobiologii.

Czy widzi Pan rosnące zainteresowanie wśród 
innych rolników stosowaniem produktów mi-
krobiologicznych?

Tak,	zauważam	rosnące	zainteresowanie	wśród	innych	
rolników	–	podpatrują	i pytają.	W miarę	zwiększania	
się	świadomości	korzyści	ekologicznych	oraz	zmiany	
tendencji	rynkowych	i wymiernych	pozytywnych	efek-
tów	stosowania	zalecanej	przez	AGROAS	technologii	
biologicznej	coraz	więcej	osób	decyduje	się	na	zrów-
noważone	metody	uprawy.

Dziękuję za rozmowę. 

ROZMAWIAŁ KRZYSZTOF LUDWA
Menedżer	produktu
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Maestro TX – 
uniwersalny siewnik 
punktowy
Nowy HORSCH Maestro TX to kompaktowy i uni-
wersalny siewnik punktowy z  trzypunktowym 
układem zawieszenia i szerokościami roboczymi 
od 2,60 m do 4,80 m. Nawet przy prędkościach 
roboczych do 15 km/h zapewnia precyzyjne od-
kładanie ziarna i optymalne osadzenie.

Standardowo	maszyna	wyposażona	 jest	w hy-
draulicznie	wysuwaną	 ramę	 teleskopową.	Na	

przykład	w Maestro	6	RX	wszystkie	popularne	roz-
stawy	rzędów	od	45	cm	do	80	cm	można	regulować	
w odstępach	co	5	cm.
Już	w  tym	 roku	wiosną	podczas	demonstracji	

Maestro	 TX	 udowodnił	 swoją	 dużą	 elastyczność	

w  zakresie	 siewu	 różnych	 roślin	 rzędowych,	 ta-
kich	jak	burak	cukrowy	czy	kukurydza.	Maestro 7	
TX	może	 również	wysiewać	z  rozstawem	rzędów	
37,5 cm	lub	40	cm.	Jeśli	środkowy	rząd	jest	wyłą-
czony,	można	siać	konwencjonalnie	w 6	 rzędach	
i  rozstawie	rzędów	75	cm	lub	80	cm.	Opcjonalny	
hydrauliczny	system	przenoszenia	ciężaru	gwaran-
tuje	większy	nacisk	redlic	podczas	siewu.
Opcjonalnie	nowa	linia	Maestro	TX	może	być	wy-

posażona	w zbiornik	na	nawóz	o pojemności	1300 l	
–	standardowo	jest	wyposażona	w wyłącznik	poło-
wiczny	nawozu.	Nawóz	jest	aplikowany	za	pomocą	
dozowników	HORSCH	 na	 jednotarczową	 redlicę	
nawozową	do	nawożenia	podziemnego.	Dozowa-
nie	odbywa	się	za	pomocą	dobrze	znanego	i spraw-
dzonego	systemu	nadciśnienia	AirSpeed.	Zbiornik	
mikrogranulatu	ma	pojemność	20	l	na	rząd	i  jest	
standardowo	wyposażony	w opcję	 systemu	Sec-
tionControl.	 Dozowanie	 odbywa	 się	 za	 pomocą	
drobnoziarnistego	rotora	HORSCH.	



#FUTUREGROUND

HORSCH Maestro CV / CX to perfekcyjne pojedynkowanie, precyzyjne odkładanie ziarna na optymalnej głębokości 
i najwyższa wydajność w segmencie siewników 6 metrowych. HORSCH.COM

― CV z podciśnieniowym aparatem dozującym AirVac do szerokiej gamy roślin i perfekcyjnego umieszczania ziaren w glebie

― CX z nadciśnieniowym aparatem dozującym AirSpeed to najwyższa wydajność powierzchniowa siewu

― System AutoForce do bezkompromisowej precyzji głębokości siewu bez względu na warunki glebowe

― Centralny system zasypu ziarna MTS dla krótkie czasu napełniania i długiego czasu pracy bez postoju

OPTYMALNE KIEŁKOWANIE KAŻDEGO ZIARNA: MAESTRO CV / CX

Zeskanuj kod, aby uzyskać 
     więcej informacji

RAZEM NA RZECZ ZDROWEGO ROLNICTWA.

Znajdź najbliższego partnera HORSCH:
Zeskanuj kod QR i wpisz swój kod pocztowy.
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W sektorze ochrony roślin i dozowania środków 
płynnych firma HORSCH słynie z doskonałego 
systemu sterowania belką polową. Teraz robi ko-
lejny krok w kierunku pneumatycznego rozsie-
wacza nawozów z belką polową.

Krótkie	okno	czasowe	na	rozsiewanie	nawozów	
jest	wyzwaniem	dla	rolników.	Pod	tym	wzglę-

dem	 wydajna	 technologia	 Leeb	 Xeric	 wyróżnia	
się	krótkim	czasem	napełniania	i długim	czasem	
rozkładania,	co	skraca	czas	transportu.	Dzięki	po-
jemności	14	m3,	szerokości	roboczej	do	48	m,	du-
żej	mocy	dozowania	i sporej	prędkości	roboczej	do	
20 km/h	Xeric	wyznacza	nowe	standardy	na	rynku.
W przypadku	dużych	maszyn	wietrzne	warunki,	

zwłaszcza	wiosną,	mogą	wpływać	na	dokładność	
rozprowadzania	nawozów.	HORSCH	Leeb	Xeric	wy-
znacza	w tym	zakresie	nowe	standardy.	Rozsiewacz	
nawozów	z belką	polową	umożliwia	precyzyjny	roz-
dział	wzdłużny	i poprzeczny.	Niezależnie	od	wiatru	
i złej	jakości	nawozu	(granulat	nawozowy)	zapewnia	
precyzyjne	podanie	nawozu.
Ciśnieniowy	 zbiornik	 na	 nawóz	 o  pojemności	

14 m3	 jest	wyposażony	w  hydrauliczną	 pokrywę	
i można	go	wygodnie	 i  szybko	napełnić.	 Spraw-
dzony	 system	 BoomControl	 gwarantuje	 płynne	

i stabilne	sterowanie	belką	na	całej	szerokości	ro-
boczej	oraz	pozwala	na	osiąganie	dużych	prędkości	
roboczych.
Koncepcja	pomiaru	Leeb	Xeric	jest	innowacyjna.	

Dzięki	niej	zużycie	i bieżące	koszty	zmienne	można	
zredukować	do	minimum.	Skrzynia	dozująca	z cen-
tralnym	systemem	dozowania	zapewnia	optymalny	
transport	nawozu.	Maszyna	wyposażona	jest	w au-
tomatyczne	 wyłączanie	 sekcji,	 płynną	 regulację	
dawki	oraz	możliwość	dostosowania	dawki	nawo-
zu	podczas	pokonywania	zakrętów,	co	gwarantuje	
precyzyjną	aplikację	nawozu.
Sprawdzone	podwozie	z osią	tandemową	opry-

skiwacza	 Leeb	 12	 TD	 zapewnia	maksymalną	po-
wierzchnię	kontaktu	i płynną	pracę,	a tym	samym	
przyczynia	się	do	ochrony	gleby.	Aktywne	kierowa-
nie	obiema	osiami	o kącie	skrętu	do	28°	pozwala	
na	precyzyjne	podążanie	 i maksymalną	ochronę	
plonów,	a także	na	opony	o dużej	średnicy.
HORSCH	Leeb	Xeric	14	FS	wyznacza	nowe	stan-

dardy	na	rynku	i wyróżnia	się	 innowacyjnym	sys-
temem	dozowania	oraz	precyzyjną	dokładnością	
rozprowadzania	nawet	przy	dużych	szerokościach	
roboczych.
Wkrótce	pojawią	się	dodatkowe	opcje	 i dalsze	

innowacje	dla	Xerica.	

HORSCH Leeb Xeric 14 FS – Innowacyjny 
pneumatyczny rozsiewacz nawozów
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Ze	szczytu	Ślęży	rozpościera	się	majestatyczny	wi-
dok	bezkresy	pól	Dolnego	Śląska.	Dopiero	stojąc	
na	wieży	widokowej	tej	ongiś	świętej	góry	–	od	

której	region	wziął	swoją nazwę	–	widać,	jak	duże	zna-
czenie	odgrywa	rolnictwo	w gospodarce	województwa	
dolnośląskiego.
Jeśli	w skali	kraju	posiadamy	ok.	14,2	mln	ha	użyt-

ków	ornych,	to	dolnośląskie	może	się	poszczycić are-
ałem	ok.	940	tys.	ha,	i to	nawet	III	i II	klasy!	Grunty	te	są	
w większości	w posiadaniu	rodzinnych	gospodarstw	
rolnych.	
Nasi	rolnicy	obsiewają ten	areał	głównie	zbożami	

podstawowymi	(70%):	pszenicą,	jęczmieniem	i pszen-
żytem.	Zboża	kłoszą się na	ponad	517	tys.	ha,	co	daje	
nam	szóstą lokatę wśród	województw	w kraju.	
Duże	 znaczenie	 stanowią	 rośliny	 przemysłowe.	

Według	danych	powszechnego	 spisu	 rolnego	GUS	

W cieniu Ślęży: rozwiązania CLAAS 
dla gospodarstw rodzinnych
Profesjonalne maszyny CLAAS charakteryzują się dużą zwrotnością, 
uniwersalnością i oszczędnością paliwa. Na uwagę szczególnie 
zasługują nowa seria kombajnów zbożowych EVION i kompaktowe 
ciągniki ELIOS i AXOS. To nowa generacja maszyn zaprojektowanych 
dla potrzeb gospodarstw rodzinnych i mniejszych firm 
usługowych. Idealne dla rolników z Dolnego Śląska! 

z 2020 r.	pod	względem	areału	uprawy	rzepaku	nasze	
województwo	zajmowało	2.	lokatę	w kraju,	a w upra-
wie	buraków	cukrowych	4.	miejsce.	Jest	to	głównie	
związane	z bliskością odpowiednich	zakładów	prze-
twórczych	oraz	dobrą	logistyką.
Duże	znaczenie	ma	także	produkcja	owoców	i wa-

rzyw.	 Szacuje	 się,	 że	 uprawa	 warzyw	 gruntowych	
oscyluje	w naszym	regionie	w granicach	90	tys.	ha.	
Sady,	plantacje	krzewów	owocowych	i jagodowych	to	
ok. 8 tys.	ha.	
Niestety,	 produkcja	 zwierzęca	 odgrywa	w woje-

wództwie	marginalną rolę.
Na	Dolnym	Śląsku	mamy	ok.	53	tys.	gospodarstw	

rolnych.	Od	 lat	 zauważalny	 jest	 trend	zmniejszania	
liczby	gospodarstw,	co	pokazał	zwłaszcza	ostatni	spis	
rolny.	 Liczba	 gospodarstw	 rolnych	 spadła	 z  62	 tys.	
w 2010	r.	do	53	tys.	w 2020	r.	Tego	rodzaju	przemiany	
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odbiły	się na	powiększeniu	średniego	areału	gospo-
darstwa	–	odpowiednio	z 14,9	ha	do	17,1	ha.	
Generalnie	zauważalny	jest	trend	zmiany	struktury	

agrarnej	województwa.	Grunty	orne	stopniowo	prze-
chodzą do	największych	gospodarstw.	Gospodarstwa	
od	20	ha	wzwyż	pracowały	w 2010	r.	na	12,4%	wszyst-
kich	gruntów	ornych	naszego	województwa.	Dekadę	
później	w ich	władaniu	było	już 16%.
Do	tej	informacji	dodajmy	jeszcze,	że	tylko	co	czwar-

te	gospodarstwo	rolne	z naszego	województwa	dekla-
rowało,	iż utrzymuje	się	jedynie	z produkcji	rolnej…
Mocna	 rolnicza	 strona	 naszego	 regionu,	 zwłasz-

cza	w produkcji	polowej	i indywidualne	zarządzanie	
decyzjami	gospodarczymi	gospodarstw	rodzinnych,	
wymagają celowego	doboru	maszyn	rolniczych.	War-
to	więc	podkreślić,	 jak	bardzo	bogatą	ofertę oferuje	
CLAAS	–	z takiego	parku	maszynowego	każdy	rolnik	
wybierze	idealną maszynę	do	swoich	potrzeb.
Według	spisu	 rolnego	z 2020	 r.	w województwie	

zarejestrowanych	było	52	tys.	ciągników	rolniczych.	To	
stawiało	region	na	11.	miejscu	w Polsce.	Wzrastała	za	
to	stopniowo	liczba	kombajnów	zbożowych.	Ich	ilość	
szacowana	jest	na	ok.	11	tys.	A skoro	zbożami	i oleisty-
mi	dolnośląskie	stoi,	zacznijmy	więc	od	kombajnów.	

Ślężanie wybierają kombajny 
CLAAS: seria EVION

EVION	to	najnowsza	generacja	niezawodnych	maszyn	
żniwnych	CLAAS,	posiadająca	rozwiązania	dostępne	
dotychczas	tylko	w serii	LEXION.	Seria	EVION	oferuje	
obecnie	trzy	modele	maszyn,	dwie	linie	wyposażenia,	
pakiety	oraz	opcje	indywidualne.	Kombajny	EVION	są	
następcami	serii	AVERO	oraz	TUCANO.	Uzupełniają	
portfolio	poniżej	serii	TRION	i LEXION.	
Nowe	maszyny	 skonstruowano	 głównie	 z myślą	

o gospodarstwach	rodzinnych,	które	chcą dyspono-
wać  swoim	własnym	kombajnem,	 stawiających	na	
niezależność.	To	 także	oferta	dla	małych	firm	usłu-
gowych.	Własny	kombajn	można	docenić zwłaszcza	
w dobie	coraz	większej	zmienności	klimatycznej.	Co-
raz	węższe	i kapryśne	okna	pogodowe	nie	pozwala-
ją  planować	 z  długim	 wyprzedzeniem	 kalendarza	
prac	żniwnych.	A mając	własny	 i wydajny	kombajn,	
łatwiej	elastyczne	dostosować się do	warunków	po-
godowych.
W kombajnach	połączono	jednobębnowy	styczny	

zespół	młócący	z dużym	bębnem	młócącym	o śred-
nicy	600	mm.	Jest	on	zsynchronizowany	z bębnem	
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odrzutnika	 z  pięcioma	wytrząsaczami	 klawiszowy-
mi	 o  długości	 4,40	m	 każdy	 na	 szerokości	 kanału	
1420 mm.	Przekłada	się	to	na	wysoką	przepustowość	
przy	zachowaniu	najwyższej	jakości	ziarna.	Prędkość	
obrotową	bębna	młócącego	można	płynnie	regulo-
wać	z poziomu	terminala	CEMIS	700.
W wersji	CLASSIC	można	korzystać	z zakresu	pręd-

kości	 od	480	do	 1150	 obr. /min	 (z  zestawem	 reduk-
cyjnym	 420–1080	 obr. /min).	W  EVION	MAXI	 dzięki	
dwustopniowemu	napędowi	pasowemu	możliwe	są	
zakresy	prędkości	od	220	do	630	i od	415	do	1150 obr./
min.	Regulacja	szczelin	klepiska	odbywa	się	hydrau-
licznie	z kabiny. Rozwiązanie	doskonale	znane	z więk-
szych	kombajnów	TRION	oraz	LEXION.
Oprócz	 zabezpieczenia	 przed	 przeciążeniem	 na	

klepisku	do	bezpieczeństwa	pracy	w dużym	stopniu	
przyczynia	 się	 również	 opcjonalne	monitorowanie	
przepływu	materiału.	Rozwiązanie	znane	już	z więk-
szych	braci,	pozwala	pracować	bardziej	komfortowo	
i bezpiecznie.
Skrzynia	sitowa	jest	wyposażona	w przeciwbieżne	

sito	górne	i dolne,	a jej	całkowita	powierzchnia	prze-
siewania	wynosi	4,80	m2.	Konstrukcja	sit	ze	zoptymali-
zowanymi	pod	kątem	przepływu	otworami	sprawdziła	
się	już	w kombajnach	z serii	LEXION	i TRION.	Oprócz	
elektrycznej	regulacji	sit	wyposażenie	standardowe	
wszystkich	modeli	nowej	serii	obejmuje	również	czuj-
nik	pomiaru	strat.	Jako	standard	zamontowany	jest	
także	czujnik	na	wytrząsaczach.
Pakiet	 wyposażenia	 BUSINESS	 obejmuje	 m.in.	

układ	 czyszczenia	 3D,	 który	może	wyrównywać	do	
20%	nachylenia	poprzecznego	podczas	pracy	na	zbo-
czach.	Zintegrowany	za	kabiną	zbiornik	ziarna	ma	po-
jemność	5600	l	w modelu	410.	Jest	większy	–	6500 l	
w modelu	430	i 8000	l	w modelu	450.
Podczas	opróżniania	wszystkie	trzy	modele	korzy-

stają	z rury	rozładowczej	zbiornika	ziarna	o średnicy	
330	mm	i tym	samym	możliwej	prędkości	opróżniania	
90	l/s	–	dzięki	temu	wyładunek	trwa	od	1	do	1,5	minuty.
Wszystkie	trzy	modele	EVION	są	wyposażone	w sil-

nik	Cummins	B6.7	zgodny	ze	Stage	V	o pojemności	
skokowej	6,7	l.	Sześciocylindrowa	jednostka	common	
rail	 jest	znana	z serii	TRION.	Charakteryzuje	się	wy-
sokim	momentem	obrotowym	przy	niskich	prędko-
ściach	obrotowych.
Moc	 znamionowa	 204	 KM	 (EVION	 410),	 231	 KM	

(EVION	430)	i 258	KM	(EVION	450)	jest	w pełni	dostępna	
już	przy	1900	obrotach	silnika.	Prędkość	obrotowa	bie-
gu	jałowego	wynosi	zaledwie	800	obr./min	(1200 obr./
min	z aktywnymi	funkcjami	hydraulicznymi). 

W dostępnej	poprzez	uchylane	schody	wejściowe	
kabinie	oprócz	dużej	ilości	miejsca	uwagę	zwraca	no-
woczesny	podłokietnik	(znany	z innych	kombajnów)	
z ergonomiczną	dźwignią	wielofunkcyjną	CMOTION	
i terminalem	dotykowym	CEMIS	700.	
7-calowy	terminal	CEMIS	700	można	dostosować	

do	potrzeb	każdego	operatora,	a wyświetlacz	o wyso-
kim	kontraście	umożliwia	niezakłócone	monitorowa-
nie	funkcji	maszyny	nawet	przy	silnym	nasłonecznie-
niu.	Wywołanie	zapisanych	ustawień	dla	wszystkich	
popularnych	roślin	omłotowych	pozwala	na	szybkie	
rozpoczęcie	pracy	z maszyną	i  łatwe,	oszczędzające	
czas	przełączanie	między	gatunkami	zbóż.	Operator	
może	zmieniać	zapisane	ustawienia	w dowolnym	mo-
mencie	podczas	omłotu	i dostosowywać	je	do	warun-
ków	pracy.
CEMIS	700	posiada	pamięć	zleceń	i dokumentuje	

zużycie	paliwa	osobno	dla	jazdy	po	drogach,	jazdy	po-
lowej,	litrów	na	godzinę	i litrów	na	hektar.	
Kombajny	EVION	mogą	współpracować	ze	znanymi	

z serii	TRION	i LEXION	przyrządami	żniwnymi	do	zbio-
ru	zbóż	o szerokości	roboczej	do	6,80	m	oraz	ze	zrywa-
czem	kukurydzy	z maksymalnie	sześcioma	rzędami.
Wszystkie	modele	EVION	są	standardowo	wyposa-

żone	w klimatyzację	automatyczną	i kamerę,	a jako	
opcje	dostępne	są	podnóżki	przy	kolumnie	kierow-
nicy	oraz	30-litrowy	chłodzony	schowek	pod	fotelem	
pasażera.	Wyposażenie	opcjonalne	obejmuje	również	
pneumatyczny	fotel	komfortowy,	elektrycznie	regulo-
wane	lusterka	wsteczne	i drugą	kamerę.
W kabinie	znajduje	się	też	wiele	półek	i schowków,	

a za	pomocą	złącza	USB	i dwóch	złączy	USB-C	możli-
we	jest	ładowanie	smartfonów,	tabletów	i innych	urzą-
dzeń	elektrycznych.
Kombajny	EVION	są	już	standardowo	wyposażone	

w kompleksowy	pakiet	oświetlenia	LED.	Opcjonalnie	
możliwe	jest	fabryczne	zamontowanie	do	17	reflekto-
rów	LED	–	w tym	oświetlenia	wewnętrznego	zbiorni-
ka	ziarna	i serwisowych	taśm	świetlnych	pod	klapami	
bocznymi.

Kombajny EVION mogą 
współpracować ze znanymi z serii 
TRION i LEXION przyrządami 
żniwnymi
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Sprawny i wszechstronny ciągnik to serce każdego 
gospodarstwa rolnego. A dla gospodarstw rodzin-
nych idealne będą maszyny z trzech najnowszych 
serii ciągników kompaktowych o mocy od 75 do 
103 KM. To nowi trzej muszkieterowie CLAAS: ELIOS 
200, ELIOS 300 i AXOS 300.

Ciągniki	 są  skonstruowane	 z myślą	 o  gospodar-
stwach	 rodzinnych,	w  których	 często	prowadzi	

się produkcję	mieszaną	i specjalistyczną.

#ELIOS 200: po prostu osiągaj więcej

Seria	 ELIOS	 200	 obejmuje	 cztery	modele	 o mocy	
maksymalnej	od	75	do	103	KM.	ELIOS	210	jako	model	
podstawowy	o znanej	stylistyce	jest	dostępny	jako	wa-
riant	z platformą	lub	z kabiną	od	wysokości	całkowitej	
1,89 m	(2,40	m	z kabiną),	natomiast	modele	ELIOS	220,	
230	i 230	mają	nowy	design	i są	dostępne	wyłącznie	
w wersji	z kabiną.	
Czterobiegową	przekładnię	można	zamówić	w wer-

sji	czysto	mechanicznej	lub	z przełączaniem	pod	ob-
ciążeniem	TWINSHIFT	 i  przełączaniem	nawrotnym	
REVERSHIFT.	Podnośnik	tylny	unosi	3,2	t,	a dopusz-
czalna	masa	całkowita	wynosi	5,1	t	–	oś	tylna	stoi	przy	
tym	na	30-calowych	kołach.	
Dzięki	sumie	tych	cech	ELIOS	200	nadaje	się	przede	

wszystkim	do	prostych	prac	na	podwórzu	i w budyn-
kach	inwentarskich.	Świetnie	daje	sobie	radę z łado-
waczem	czołowym.

#ELIOS 300: większa wydajność 
w parze z komfortem

Seria	ELIOS	300	zaczyna	się	od	85	KM	maksymalnej	
mocy	silnika	i składa	się	z trzech	modeli.	Najbardziej	
znaczącą	różnicę	stanowi	tu	jednak	5-biegowa	prze-
kładnia	z seryjnym	przełączaniem	pod	obciążeniem	
TWINSHIFT	 i hydraulicznym	przełączaniem	nawrot-
nym	REVERSHIFT.	Ponadto,	w przeciwieństwie	do	se-
rii	ELIOS	200,	podłoga	kabiny	jest	płaska.	
Cechy	te	pozwalają	na	jeszcze	bardziej	komfortową	

pracę,	dzięki	czemu	korzystanie	z serii	ELIOS	300	staje	
się	przyjemnością	nie	tylko	na	podwórzach	i w budyn-
kach	inwentarskich,	ale	także	na	użytkach	zielonych,	
polach,	plantacjach	i w lasach.	
Masa	własna	maszyny	zaczyna	się	od	3600	kg,	mi-

nimalna	szerokość	zewnętrzna	wynosi	1,65	m,	a mini-
malna	wysokość	–	2,60	m.	To	umożliwia	użytkowanie	
modeli	z tej	serii	na	plantacjach	trwałych	i w starszych	
pomieszczeniach	inwentarskich.	Dzięki	maksymalne-
mu	rozstawowi	kół	2310	mm	serię	ELIOS	300	można	
użytkować	także	na	nierównym	terenie	i na	zboczach.	

#AXOS 200: ciągnik wszechstronny

Seria	AXOS	200	to	dwa	modele	o mocy	maksymal-
nej	92	i 103	KM	z 5-biegową	przekładnią	z TWINSHIFT	
i REVERSHIFT.	Oprócz	większego	udźwigu	i większej	
ładowności	niż	serie	ELIO,	AXOS	200	oferuje	przede	
wszystkim	 większe	 opony	 w  rozmiarze	 do	 34	 cali	
na	 tylnej	 osi.	 Dzięki	 temu	 doskonale	 sprawdza	 się	
on	 nawet	 na	 wymagającym	 terenie	 w  rolnictwie,	

Trzech muszkieterów pod Ślężą: ciągniki 
ELIOS 200, ELIOS 300 i AXOS 300
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warzywnictwie	czy	 leśnictwie	 jako	 solidny	 i mocny,	
a jednocześnie	kompaktowy	ciągnik	do	wielu	zastoso-
wań.	Dzięki	swojej	wysokości	2,62	m	może	pokonywać	
również	niskie	przejazdy,	a jego	minimalny	promień	
skrętu	wynosi	3,79	m	i zapewnia	mu	dużą	zwrotność.
Zarówno	AXOS	 200,	 jak	 i  pozostałe	 serie	 czerpią	

moc	z najnowocześniejszych	czterocylindrowych	sil-
ników	FPT	z turbiną	oraz	z wtryskiem	common	rail	
i normą	emisji	spalin	Stage	V.	

AXOS	200,	ELIOS	300,	a także	ELIOS	240,	230	i 220	
pracują	z jednostką	3,6	l	o ciśnieniu	wtrysku	1800	ba-
rów,	 turbosprężarką	Wastegate,	 chłodnicą	między-
stopniową	oraz	wentylatorem	wiskotycznym.	W za-
leżności	od	modelu	maksymalny	moment	obrotowy	
wynosi	od	334	do	406	Nm.	Pełny	moment	obrotowy	
silnika	jest	przy	tym	dostępny	w szerokim	zakresie	ob-
rotów.	Z kolei	pod	maską	ELIOS	210	znajduje	się	model	
o pojemności	3,4	l	z ciśnieniem	wtrysku	1600	barów,	

chłodnicą	międzystopniową	 i wentylatorem	wisko-
tycznym,	który	osiąga	moc	75	KM	i moment	obrotowy	
do	309	Nm.
Wszystkie	 silniki	 są	 standardowo	 wyposażone	

w  podgrzewacz	 powietrza	 silnika.	 Opcjonalnie	 do-
stępne	jest	elektryczne	wspomaganie	rozruchu	zim-
nego	silnika,	które	w niskich	temperaturach	do	–	30°C	
gwarantuje	niezawodny	i łagodny	rozruch	silnika.	Do-
cenią to	rolnicy	z południowych	rubieży	naszego	wo-
jewództwa,	opartych	o pasma	Sudetów.
Dodajmy,	że	udźwig	opisanych	wyżej	maszyn	wy-

nosi	od	3200	do	3350	kg,	co	pozwala	podnosić	typo-
we	dla	swojej	klasy	narzędzia.	Opcjonalnie	wszystkie	
typy	ciągników	mogą	zostać	wyposażone	w podno-
śnik	przedni	o udźwigu	3200	kg	–	to	nawet	więcej	niż	
potrzeba	 dla	 przednich	 narzędzi	 dołączanych.	 Dla	
wszystkich	modeli	ELIOS	i AXOS	w standardzie	do	dys-
pozycji	jest	wydajność 87	l/min.	w otwartym	układzie	
hydraulicznym.	Opcjonalnie	trzy	serie	dzięki	trzeciej	
pompie	mogą	uzyskać	wydajność	na	poziomie	nawet	
114	l/min.	

Na zakończenie

Zapraszamy	serdecznie	do	odwiedzenia	naszego	naj-
bliższego	punktu	dealerskiego.	Pokażemy	najnowsze	
maszyny	ze	stajni	CLAAS	i dopasujemy	je	do	Państwa	
potrzeb.	Na	miejscu	można	także	odbyć jazdę	próbną.	
Jesteśmy	otwarci	na	każdą	propozycję	–	zapraszamy	
również	w żniwa,	aby	pokazać,	jak	skutecznie	pracu-
ją najnowsze	kombajny	CLAAS	w cieniu	naszej	Ślęży!	

CLAAS	Polska	Sp.	z o.o.
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Jeszcze	większa	łączność	i łatwość	obsługi,	a tak-
że	bliższe	relacje	z bardziej	wydajną	komunikacją	
między	klientem,	dealerem,	producentem	i part-

nerami	to	najważniejsze	elementy	strategii	„Next	step	
in	farming”.

Nowy CLAAS connect w skrócie:

ں  CLAAS	connect jako	oparta	na	chmurze	platforma	
do	zarządzania	maszynami	aż	po	rolnictwo	precy-
zyjne.

ں  Dostęp	do	wszystkich	funkcji	i licencji	z tylko	jed-
nym	CLAAS	ID.

ں  Nowe	maszyny	CLAAS	w momencie	dostawy	są	au-
tomatycznie	tworzone	i łączone	z odpowiednimi	cy-
frowymi	instrukcjami	obsługi,	katalogiem	Parts	Doc	
i sklepem	CLAAS	Parts	Shop,	a także	z poradnikiem	
doboru	środków	smarnych	i specyficznymi	dla	da-
nej	maszyny	okresami	między	przeglądami.	Dosta-
wę	części,	obsługę	serwisową	i doradztwo	oferuje	
właściwy	partner	handlowy	CLAAS.

ں  Machine	connect jako	licencja	podstawowa	dla	każ-
dej	maszyny	CLAAS:	5-letnia	licencja	na	telemetrię	
i zdalna	konserwacja	dla	nowych	maszyn	CLAAS.

ں  Farm	connect jako	licencja	podstawowa	dla	rolnictwa	

precyzyjnego	i wejście	w cyfrowe	zarządzanie	go-
spodarstwem:	zarządzanie	zleceniami	online	z ra-
portami	o stanie	i widokiem	mapy,	kontrola	pozycji	
i statusu	maszyn	oraz	łatwy	transfer	danych	online.	
Fleet	connect	i Farm	connect	jako	licencje	dodat-
kowe:
–	 Fleet	connect:	automatyczna,	indywidualna	dla	
danego	pola	i niezależna	od	floty	dokumenta-
cja	danych	maszyn	i danych	procesowych	wraz	
z specyficznymi	dla	danej	maszyny	komunikata-
mi	alarmowymi.

–	 Field	connect:	Cyfrowa	biblioteka	i środowisko	
pracy	dla	interpolowanych	map	plonów	o wyso-
kiej	rozdzielczości,	danych	geograficznych,	takich	
jak	zdjęcia	satelitarne	i mapy	gleby,	a także	moż-
liwość	generowania	map	potencjału	i map	apli-
kacyjnych	do	planowania	dawek	aplikacji	dla	da-
nego	fragmentu	pola	w oparciu	o monitorowanie	
wegetacji.	Do	tego	planowanie	tras	i tworzenie	li-
nii	referencyjnych.

ں  Powiązanie	zewnętrznych	dostawców	i platform	po-
przez	program	partnerski	CLAAS. 

GRZEGORZ WOŁK-ŁANIEWSKI
Ekspert	ds.	precyzyjnego	rolnictwa,	Dział	MASZyN

CLAAS connect – jedna platforma, 
wiele możliwości. Od 2024 r. na rynku 
jako połączony siecią ekosystem
Pełna spójność cyfrowa – od konfiguratora produktów po rolnictwo 
precyzyjne: Poprzez CLAAS connect firma CLAAS łączy cyfrowe 
zarządzanie maszynami, planowanie prac serwisowych i zarządzanie 
licencjami z mapowaniem plonów, mapami aplikacyjnymi 
i dokumentacją na jednej opartej na chmurze platformie. 
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Odkąd	 zostaliśmy	 autoryzowanym	 dealerem	
marki	Milwaukee,	pytacie	nas	często,	czy	bez-
przewodowe,	 przewodowe	 lub	 benzynowe	

narzędzia	ogrodowe	są	lepsze?	Wybór	źródła	zasilania	
w przypadku	profesjonalnych	narzędzi	to	ważna	de-
cyzja.	Narzędzia	zasilane	paliwem	mogą	być	szybko	
naładowane	i zapewniają	minimalny	przestój	w pracy.	
Są	jednak	głośne,	ciężkie	i mają	wyższe	koszty	użytko-
wania.	Sprzęty	przewodowe	to	mniejsza	emisja	oraz	
nieprzerwane	użytkowanie,	aczkolwiek	są	nieporęczne	
ze	względu	na	przewody.	Nie	oferują	takiej	swobody	
użycia	 jak	 sprzęt	bezprzewodowy.	Kable	w miejscu	
pracy	stwarzają	ryzyko,	które	rozwiązują	narzędzia	bez-
przewodowe.

Jakie zalety zatem ma sprzęt 
akumulatorowy?

ں  Niższy	poziom	hałasu	–	pracuj	ciszej	w miejscach	
szczególnie	wrażliwych	na	hałas,	takich	jak	szkoły	
czy	szpitale.	Obniżenie	poziomu	hałasu	jest	znacz-
nie	szybsze	niż	w przypadku	sprzętu	zasilanego	pa-
liwem,	a ryzyko	powikłań	zdrowotnych	związanych	
z hałasem	jest	o wiele	mniejsze.

ں  Niskie	koszty	użytkowania	–	wahania	cen	paliw	stwa-
rzają	trudności	w szacowaniu	kosztów	użytkowania	
sprzętów	paliwowych.	Elektryczność	jest	tańsza,	do-
datkowo	nie	potrzeba	opuszczać	miejsca	pracy,	by	
doładować	urządzenie.	Narzędzia	pobierają	prąd	tyl-
ko	wtedy,	gdy	są	bezpośrednio	używane.

ں  Brak	emisji	–	to	lepsze	dla	użytkownika	oraz	dla	śro-
dowiska.	Niektóre	czynności	wymagają	niskiej	emisji,	
a zasilane	akumulatorowo	narzędzia	na	to	pozwalają.

ں  Niski	poziom	wibracji	–	mniejsze	ryzyko	szkód,	do-
tykających	dłoni	i ramion,	wynikających	z wibracji.

ں  Ograniczona	konserwacja	–	bezszczotkowe	silni-
ki	są	bardzo	wytrzymałe.	Silniki	POWERSTATE™	
od	Milwaukee	 redukują	 też	poziom	hałasu	
i szybciej	się	chłodzą,	dzięki	czemu	mogą	pra-
cować	całe	lata	bez	konieczności	konserwacji. 
Łatwe	przechowywanie	–	brak	ryzyka	wycieku	pali-
wa	i szkód,	do	jakich	to	prowadzi.	Ponadto	zasilanie	
nie	ulegnie	zastojowi,	gdy	nie	korzystasz	z narzędzia.	

Które narzędzia ogrodowe są 
bezprzewodowe? 

Milwaukee	dostarcza	szeroką	ofertę	narzędzi,	zapro-
jektowanych	tak,	by	zapewnić	moc,	szybkość	i wydaj-
ność	oraz	wytrzymałość	w najróżniejszych	zastosowa-
niach.	Innowacja	jest	naszym	motorem	napędowym,	
a dzięki	niej	opracowaliśmy	bezprzewodowe	systemy	
narzędzi	M12™	i M18™.
Jesteśmy	zdecydowani	na	bezprzewodowość	w za-

kresie	narzędzi	ogrodowych,	bo	zapobiegają	szkodli-
wej	emisji	spalin,	redukują	hałas	generowany	przez	
narzędzia	spalinowe.	Decydując	się	na	bezprzewodo-
we	narzędzia	ogrodowe,	poprawiamy	nasze	środowi-
sko,	które	ma	służyć	kolejnym	pokoleniom!	
Możecie	Państwo	zamówić	u naszych	handlowców	

bezpłatną	wizytę	profesjonalistów	firmy	Milwaukee,	
którzy	zaprezentują	możliwości	sprzętu	bezpośrednio	
w Państwa	ogrodzie	lub	gospodarstwie.	

Pozwól	sobie	wyrobić	własne	zdanie	na	temat	bez-
przewodowych	narzędzi	ogrodowych.	Tym	bardziej,	
że	nic	Cię	to	nie	kosztuje.	  

TOMASZ URBAńCZYK
Menedżer	sprzedaży,	Dział	CZĘŚCI	ZAMIENNE

MILWAUKEE – bezprzewodowe 
narzędzia ogrodowe! 

Szukasz nowych narzędzi ogrodowych? Dobrze 
trafiłeś! Już je znalazłeś! Jak dobrze wiesz, firma 
AGROAS jest Twoim dostawcą marki Milwaukee we 
wszystkich swoich punktach handlowych. Milwaukee 
zapewnia wydajne rozwiązania dla profesjonalistów 
od niemal stu lat. Nasze narzędzia pozwalają 
pracować lepiej, szybciej, pewniej i bezpieczniej. 
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Jak	wiecie,	HORSCH	jest	przodującym	światowym	
producentem	innowacyjnych	maszyn	rolniczych	
i  nowoczesnych	 rozwiązań	w  zakresie	 uprawy	

gleby,	siewu	i ochrony	upraw.	Firma	AGROAS	już	od	
wielu	lat	zaopatruje	polskich	rolników	w wysokiej	jako-
ści	sprzęt	i oryginalne	części	tej	właśnie	marki.	W stycz-
niu	miałem	okazję	uczestniczyć	w szkoleniu	w fabryce	
w Schwandorfie,	jak	również	ją	zwiedzić	i poznać	histo-
rię	założenia	i rozwoju	firmy.	W tym	artykule	chciałbym	
Wam	nieco	przybliżyć	samą	firmę,	ale	nie	byłbym	sobą,	
gdybym	 nie	wspomniał	 o  przewadze	 oryginalnych	
części	nad	zamiennikami	i nie	wskazał	konkretnego	
rozwiązania,	jak	oszczędzać,	kupując	części	oryginalne.	
Zapraszam	zatem	do	krótkiej	lektury.	

Historia HORSCHA	od	początku	inspirowana	była	
pasją	do	rolnictwa	 i poszukiwaniem	innowacyjnych	
rozwiązań	dla	klientów!	HORSCH	to	rodzinna	firma,	
kształtowana	przez	wielu	ludzi,	który	dążyli	do	tego,	
by	rozwinąć	ją	do	poziomu,	na	którym	się	znajduje.	

Rolnictwo	bezorkowe	od	zawsze	było	częścią	dzia-
łań	firmy	HORSCH.	W czasie	kiedy	kształtowała	się	fir-
ma,	trudno	było	wyobrazić	sobie	rolnictwo	bez	pługa,	
a ogólne	założenie	było	takie,	że	uprawa	bez	jego	re-
gularnego	używania	się	nie	sprawdzi.	Rodzina	Horsch	
postrzegała	ten	problem	inaczej	i zaczęła	poszukiwać	
alternatywnych	rozwiązań.	Ich	działania	na	początku	
nie	były	przyjmowane	optymistycznie	przez	okolicz-
nych	rolników,	gdyż	w ich	oczach	uprawa	bezpłużna	
była	niedorzecznością.	Jednakże	dziś	już	wiemy,	że	ta	
idea	się	sprawdza	i większość	rolników	odchodzi	od	
systemu	orkowego	na	rzecz	sytemu	uproszczonego,	
który	wiąże	się	z mniejszą	liczbą	zabiegów	uprawo-
wych	na	roli.	
Produkcja	 maszyn	 HORSCH	 jest	 zlokalizowana	

w trzech	miejscach:	Ronneburgu,	Schwandorfie	i Lan-
dau.	Natomiast	punktem	wyjścia	dla	dostaw	części	
zamiennych	HORSCH	na	całym	świecie	jest	nowocze-
sne	 centrum	 logistyczne	 w  siedzibie	 f irmy	

AGROAS – naszą przewagą 
są oryginalne części!
Witam w świecie oryginalnych części HORSCH 
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w Schwandorfie.	Sercem	tego	centrum	logistycznego	
jest	magazyn	wysokiego	 składowania	 o wysokości	
17 m	i powierzchni	2200	m².	Aż	11	miejsc	do	przygoto-
wania	wysyłek	gwarantuje	nam	sprawną	i szybką	ob-
sługę	zamówień.	
Mając	w swoim	portfolio	współprace	z takim	pro-

ducentem	maszyn,	nie	sposób	się	nie	rozwijać.	Ofen-
sywa	handlowa	i logistyczna	firmy	AGROAS	pozwala	
być	bliżej	Waszych	gospodarstw,	gdyż	skutecznie	po-
większamy	sieć	naszych	punktów	handlowych,	gdzie	
możecie	kupić	oryginalne	części	HORSCH.	Działamy	
w województwach	opolskim,	dolnośląskim	i części	lu-
buskiego.	Rosnącym	w siłę	kanałem	dystrybucji	części	
HORSCH	staje	się	też	nasz	sklep	
internetowy.	 Znajdziecie	 tam	
również	 ofertę	 uzupełniającą	
nasz	asortyment	w punktach	sta-
cjonarnych	oraz	liczne	wyprzeda-
że	i promocje.	Serdecznie	zapra-
szam	do	odwiedzin	e-sklepu.
Każda	część	zamienna	charakteryzuje	się	najwyż-

szą	 jakością	 i niezawodnością,	które	charakteryzują	
wszystkie	maszyny	HORSCH	Oryginalne	 części	 za-
mienne	wytwarzane	są	 skrupulatnie,	 z wykorzysta-
niem	niezliczonych	testów	 jakościowych	oraz	prak-
tycznego	 działania,	 przeprowadzanych	 już	 od	 fazy	
projektowania.	Oryginalne	części	pozwalają	wykorzy-
stać	pełne	osiągi	maszyny,	zapewniając	w pełni	bez-
pieczną	i komfortową	eksploatację.	Mówiąc	w dużym	
skrócie:	każda	maszyna	składa	się	z wielu	części	i róż-
nych	podzespołów.	Najistotniejsza	jest	ich	optymalna	
współpraca.	W HORSCH	dział	badań	i rozwoju	części	
oryginalnych	pracuje	nie	tylko	w czasie	projektowa-
nia	nowej	maszyny,	ale	kontynuuje	swe	prace	znacz-
nie	dłużej,	rozwijając	każdy	z produktów.	Prowadze-
nie	wielu	testów	we	wszelkich	możliwych	warunkach	
sprawia,	że	jakość	oryginalnych	części	nieustannie	się	
poprawia.	Celem	tych	działań	jest	utrzymanie	takich	
samych	osiągów	maszyn	jak	najdłużej	to	możliwe.
Podczas	regularnej	obsługi,	przeglądów	i napraw	

przeprowadzanych	w serwisach	firmy	AGROAS	wy-
szkoleni	i doświadczeni	mechanicy	sprawdzają	stan	
techniczny	maszyny	i dokonują	naprawy	przy	użyciu	
oryginalnych	części	zamiennych.	Przeglądów	swojej	
maszyny	HORSCH	dokonuj	nie	tylko	zgodnie	z pla-
nem,	ale	też	sezonowo,	latem	i zimą.	Przypomnę,	że	
okresie	zimowym	macie	do	dyspozycji	autorski	pro-
gram	firmy	AGROAS,	dzięki	któremu	możecie	sporo	
zaoszczędzić,	kupując	oryginalne	części	w okresie	od	
listopada	do	marca.	Kupowanie	zamienników	to	tyl-
ko	pozorna	oszczędność	–	pamiętajmy,	że	naprawa	

zamiennikami	nie	raz	może	prowadzić	do	wyższych	
kosztów	eksploatacyjnych	w późniejszym	czasie.	
Rozwiązania	 f irmy	 HORSCH	 dotyczące	 uprawy	

gleby,	podobnie	jak	siewniki	i opryskiwacze,	pomogą	
Wam	w jak	najlepszy	sposób	zaspokoić	indywidual-
ne	potrzeby	związane	z uprawą	gleby,	a tym	samym	
osiągnąć	wcześniej	określone	cele.	Oryginalne	części	
HORSCH	spełniają	najwyższe	wymagania	 stawiane	
nowoczesnej	uprawie.	
Wychodząc	naprzeciw	oczekiwaniom	rynku	i chęci	

budowania	większych	zasięgów	sprzedażowych,	przy-
gotowujemy	różnego	rodzaju	promocje	i akcje	sprze-
dażowe,	o których	będziemy	na	bieżąco	informować	
na	naszych	social	mediach.	Przedsmak	oferty	promo-
cyjnej	możecie	ocenić	już	w tym	wydaniu	kwartalnika.	
Dziękuję	za	poświęcony	czas	i zostawiam	Was	z ofertą	
promocyjną	AGROAS.	

TOMASZ URBAńCZYK
Menedżer	sprzedaży,	Dział	CZĘŚCI	ZAMIENNE

Przeglądów swojej maszyny HORSCH 
dokonuj nie tylko zgodnie z planem,
ale też sezonowo, latem i zimą.
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Akcje	serwisowe	są	dla	mnie	dowodem	na	to,	że	
producent	dba	o swoich	klientów.	To	element	
dobrej	praktyki	 (nie	mylić	 z dobrą	 zmianą…)	

w  ramach	 tzw.	obsługi	posprzedażowej.	 To	dbałość	
o klienta	w trakcie	użytkowania	maszyny.	
Moim	 zdaniem	 akcje	 serwisowe	 budują	 pozycję	

firmy	i zaufanie	do	producenta.	Dzięki	nim	widać,	że	
nikt	 tam	od	odpowiedzialności	nie	ucieka	–	po	wy-
kryciu	najbłahszej	usterki	prosi	się	klientów	o wizytę	
i usuwa	problem.	Nie	zamiata	się	niczego	pod	dywan.	
I tak	robi	wiele	firm,	nawet	te,	które	są	uznawane	za	
solidne,	a ich	produkty	wymienia	się	wśród	najbardziej	
bezawaryjnych.	
Warto	 wiedzieć,	 że	 przeprowadzanie	 kampanii	

serwisowych	 należy	 do	 obowiązków	 producentów,	
a zatajanie	wiedzy	o defekcie	jest	surowo	karane.	Co	
więcej,	naprawa	w ramach	akcji	przywoławczej	musi	
zostać	wykonana	bezpłatnie,	a dotarcie	do	właścicieli	
maszyn	z wykrytą	usterką	leży	w kompetencji	przed-
stawiciela	marki.	Problem	pojawia	się,	gdy	dana	ma-
szyna	została	sprowadzona	z zagranicy	lub	gdy	akcja	

Akcje serwisowe – jak 
z nich skorzystać?
Termin „akcja serwisowa” kojarzy się zwykle z relatywnie nowymi 
maszynami, wyprodukowanymi np. rok, dwa czy pięć lat temu. 
W praktyce wezwane do serwisów mogą być także maszyny 
starsze. Zdecydowanie warto się tym tematem zainteresować. 

serwisowa	nie	dotyczy	maszyny,	 tylko	części	 kupo-
wanych	przez	użytkownika	we	własnym	zakresie,	np.	
opon	czy	wycieraczek.
Dlatego	warto	samodzielnie	sprawdzić,	czy	nasza	

maszyna	nie	wymaga	wizyty	w serwisie	autoryzowa-
nym,	a  jej	podzespoły	nie	 stwarzają	zagrożenia.	Na	
szczęście	nie	jest	to	trudne,	ponieważ	wystarczy	posłu-
żyć	się	jedynie	numerem	seryjnym	maszyny,	a w dzi-
siejszych	czasach	możemy	zrobić	to	nawet	sami.
Poniżej	podpowiadamy,	gdzie	można	znaleźć	infor-

macje	na	temat	trwających	akcji	serwisowych.

Akcje serwisowe – gdzie szukać informacji?

Najlepiej	zacząć	od	sprawdzenia	u źródła.

 → Przykładem może firma CLAAS 
i jej podejście do klienta.

Posiadacze	maszyn	firmy	CLAAS	informacje	na	temat	
akcji	serwisowych	mogą	odszukać	bezpłatnie,	zakła-
dając	konto	w aplikacji:	CLAAS connect.
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Po	założeniu	konta	możemy	bez	trudu	sprawdzić	
najważniejsze	 informacje	o  swoich	maszynach,	 ak-
cjach	serwisowych,	przeglądach,	a także	w łatwy	spo-
sób	zamówić	części	i materiały	eksploatacyjne.

https://connect.claas.com/
my/welcome

https://apps.apple.com/
us/app/claas-connect/
id1486067534

https://play.google.com/
store/apps/details?id=com.
claas.store.connect

 → Należy również wspomnieć o firmie HORSCH.
Firma	HORSCH	od	kilku	 lat	bardzo	mocno	się	roz-
wija	 i  inwestuje	w  rozbudowę	 fabryk	 i  sieci	deale-
rów,	również	w Polsce.	W ciągu	najbliższych	dwóch	
lat	 HORSCH	Maschinen	 GmbH	 zainwestuje	 około	
23	mln	euro	w rozbudowę	zakładu	produkcyjnego	
w Schwandorfie.

HORSCH	posiada	w ofercie	wiele	maszyn	i urządzeń,	
które	także	wymagają	przeprowadzania	obowiązko-
wych	akcji	serwisowych.	Ich	celem	jest	wyeliminowa-
nie	 części	 powodujących	problemy	 i  usprawnienie	
działających	już	systemów.
Za	 pośrednictwem	 specjalnego	 portalu	 można	

na	bieżąco	śledzić	 informacje	o trwających	akcjach	
serwisowych	danych	maszyn,	a firma	HORSCH	bez-
pośrednio	kontaktuje	się	tam	z klientem	w celu	ich	
przeprowadzenia.
Jeśli	to	nie	wystarczy,	należy	zgłosić	się	bezpośred-

nio	do	dealera	maszyny,	gdzie	pracownicy	 serwisu	
zweryfikują	w systemie,	czy	nasza	maszyna	podlega	
akcji	serwisowej.

Dealer	zamówi	części	oraz	zaplanuje	termin	wyko-
nania	takiej	akcji	serwisowej.

Czy akcje serwisowe maszyn są bezpłatne?

Producenci	 mają	 obowiązek	 wykonać	 bezpłatnie	
wszystkie	naprawy	w ramach	akcji	serwisowych.

Akcje serwisowe: Jakie są ich 
najczęstsze przyczyny?

Proces	produkcji	to	wyjątkowo	skomplikowane	i zło-
żone	 technicznie	 zadanie.	 Przodujący	 producenci	
kładą	ogromny	nacisk	na	kontrolę	jakości	i standar-
dy	 bezpieczeństwa	maszyn	 opuszczających	 taśmę	
produkcyjną.	Czasami	bywa,	że	na	którymś	z etapów	
produkcji	popełniony	zostaje	błąd.	Efektem	tego	jest	
wypuszczenie	na	rynek	partii	wadliwych	egzemplarzy.	
Takie	urządzenia	i maszyny	bardzo	często	weryfikuje	
rzeczywistość,	a o niefortunnych	pomyłkach	produ-
centów	z reguły	przekonują	się	niczego	nieświadomi	
klienci.	Użytkowanie	maszyn	z wadą	fabryczną	niejed-
nokrotnie	niesie	za	sobą	nieprzyjemne,	a nawet	tra-
giczne	w skutkach	konsekwencje.

Akcje serwisowe: badanie George’a Balla

Autorem	opracowania	pt.	Hiding in the Herd: The Pro-
duct Recall Clustering Phenomenon	jest	George	Ball.	
Wraz	z zespołem	naukowców	z Uniwersytetu	Illinois,	
Uniwersytetu	Notre	Dame,	Uniwersytetu	Minnesoty	
oraz	Uniwersytetu	Michigan	przeanalizował	on	3117	
przypadków	akcji	 serwisowych,	 jakie	miały	miejsce	
w ciągu	48	lat	–	od	1966	do	2013	roku.
Z opracowania	wynika,	że	73%	informacji	o uster-

kach	 i konieczności	przeprowadzenia	akcji	serwiso-
wych	miało	miejsce	„w klastrach	trwających	34	dni	
i dotyczyło	następujących	po	sobie	7,6	wycofań”.	Ina-
czej	mówiąc,	naukowcy	w 73%	przypadków	zauważyli	
pewną	powtarzającą	się	zależność.	Średnio	nowy	kla-
ster	(znaleziono	266	takich	klastrów	w okresie	bada-
nia)	powstawał	po	16	dniach	ciszy.
Podsumowując,	proszę	się	zastanowić,	czy	warto	

wykonywać	akcje	serwisowe	i  jakie	są	z tego	realne	
korzyści.
Nie	wykonując	akcji	zleconych	przez	producenta,	

sami	decydujemy	o tym,	w jakiej	kondycji	będą	posia-
dane	przez	nas	maszyny	i urządzenia.	

MARCIN MIDOR
Menedżer	serwisu,	Dział	SERWISU	MASZyN

https://connect.claas.com/my/welcome
https://connect.claas.com/my/welcome
https://apps.apple.com/us/app/claas-connect/id1486067534
https://apps.apple.com/us/app/claas-connect/id1486067534
https://apps.apple.com/us/app/claas-connect/id1486067534
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.claas.store.connect
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.claas.store.connect
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.claas.store.connect
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Również	zbliżająca	się	wiosna	to	moment,	kiedy	
trzeba	np.	dokładnie	się	upewnić,	czy	kombajn	
jest	gotowy	do	ciężkiej	pracy.	Dlatego	tak	ważne	

jest,	aby	odpowiednio	przygotować	maszyny	zawcza-
su.	Jak	utrzymać	je	w najlepszym	możliwym	stanie?	
Przede	wszystkim	należy	zlecić	wykonanie	przeglądu	
profesjonalnemu	serwisowi.
Najlepsi	specjaliści	i wysoki	sprzęt	diagnostyczny	–	

to	gwarancja,	że	podczas	przeglądu	zostaną	wykryte	
wszelkie	nieprawidłowości	i usterki,	a my	unikniemy	
przykrych	niespodzianek	np.	w szczycie	sezonu,	ale	
nie	tylko.	
Profesjonalny	 serwis	może	 oferować	 także	 war-

tość	dodaną.	Specjaliści	nie	tylko	wykonają	przegląd	

Przegląd maszyn rolniczych 
– nie daj się zaskoczyć!
Nigdy nie jest za wcześnie, aby odpowiednio zaopiekować się 
maszyną, szczególnie, gdy wiemy, że nadchodzi trudny okres. 
Takim czasem zdecydowanie jest zima, kiedy pogoda jest 
nieprzewidywalna i wymagająca – także w stosunku do maszyn. 

i usuną	ewentualne	awarie.	Dzięki	 fachowej	wiedzy	
mogą	doradzić	w kwestii	optymalizacji	kosztów	eks-
ploatacji	maszyn	oraz	wskazać,	jakie	wyposażenie	do-
datkowe	poprawi	ich	efektywność.
Firmy	 zajmujące	 się	 obsługą	 sprzętu	 rolniczego	

w  tzw.	martwym	okresie,	gdy	 serwisanci	nie	otrzy-
mują	zbyt	wielu	zleceń,	oferują	swoim	klientom	spe-
cjalne	rabaty,	zachęcając	do	posezonowej	kontroli.	To	
dobra	okazja	do	negocjacji	warunków	świadczenia	
usługi,	tym	bardziej,	że	można	skorzystać	z wydłużo-
nego	terminu	dostawy	części	zamiennych.	Decydując	
się	na	zimowo-wiosenny	serwis	kombajnu	czy	innej	
maszyny,	można	ze	spokojem	oczekiwać	na	nadej-
ście	kolejnego	sezonu	prac	polowych,	z mniejszym	
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prawdopodobieństwem,	że	po	kilku	godzinach	pracy	
maszyna	ulegnie	awarii.

Naprawa i przegląd maszyn 
rolniczych z rabatem do 30%*

W firmie	AGROAS	specjalizujemy	się	w naprawie	i ser-
wisowaniu	wszelkich	maszyn	rolniczych	marki	CLAAS.	
Okres	zimowo-wiosenny	to	 idealny	czas,	by	zadbać	
o Twoją	maszynę	–	mamy	dla	Ciebie	wyjątkową	ofertę!
Do	30%	rabatu	na	części	oraz	specjalny	rabat	na	

usługi	serwisowe!
Czy	to	stary,	czy	nowoczesny	kombajn,	nasz	zespół	

ekspertów	 zagwarantuje,	 że	 Twoje	 maszyny	 będą	
działać	bez	zarzutu	–	a okres	zimowo-wiosenny	temu	
sprzyja,	bo	wtedy	najmniej	ich	używasz.	Gdy	ty	nie	pra-
cujesz	swoją	maszyną,	nasi	mechanicy	mogą	się	nią	
zaopiekować.

Dlaczego warto skorzystać z naszej oferty?

ں  Doświadczenie	i profesjonalizm.	Nasz	zespół	to	do-
świadczeni	mechanicy,	którzy	znają	się	na	każdym	
skrawku	Twojej	maszyny.

ں  Szybka	i efektywna	obsługa.	Rozumiemy,	jak	ważny	
jest	czas	w rolnictwie.	Dlatego	gwarantujemy	szyb-
ką	i skuteczną	naprawę.

ں  Gwarancja	satysfakcji.	Jesteśmy	przekonani	o jako-
ści	naszych	usług,	dlatego	dajemy	gwarancję	na	wy-
konanie	naprawy.

 DO
-30%*

O szczegóły pytaj w naszych oddziałach oraz
 u przedstawicieli  handlowych

Jak	skorzystać	z promocji?	To	proste!	Wystarczy,	że	
skontaktujesz	się	z nami	mailowo,	telefonicznie	 lub	
odwiedzisz	 nasz	 serwis	 osobiście	 –	wtedy	 poznasz	
szczegółowe	warunki	przeglądu.
Nie	czekaj!	Ta	oferta	jest	ważna	tylko	do	31	marca	

2024	r.	Spraw,	by	Twoje	maszyny	rolnicze	były	gotowe	
na	każde	wyzwanie.	

ŁUKASZ ERAZMUS
Kierownik	serwisu,	Dział	SERWISU	MASZyN
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Ktoś	kiedyś	mądrze	powiedział,	że	w życiu	musi	
być	i obowiązek,	i pasja,	a szczęściem	jest	uko-
chanie	swojej	codzienności.

Z  natury	 jestem	 człowiekiem	wielozadaniowym	
i pasjonuje	mnie	wiele	rzeczy.	Nie	na	wszystko	mam	
jednak	czas,	więc	muszę	się	ograniczyć	zaledwie	do	
kilku	sprawiających	mi	radość	aktywności.	Moja	doba	
jest	dość	długa	ze	względu	na	to,	że	zaczynam	ją	bar-
dzo	wcześnie,	ale	mimo	to	czasami	mam	wrażenie,	że	
zaginam	czas,	żeby	ze	wszystkim	zdążyć.	
Konie	to	moja	pasja	nr	1.	Tu	nie	mam	żadnych	wąt-

pliwości:	gdyby	zniknęły	z mojego	życia,	to	utraciła-
bym	niezły	kawał	radości.	Co	one	mi	dają?	Kocham	
wolność,	a żeby	poczuć	jej	namiastkę	w XXI	w.,	trzeba	
się	nieźle	nagimnastykować.	Konie	zaspokajają	moją	
potrzebę	wolności.	Siadając	na	ich	grzbiecie	i  jadąc	
przed	siebie	bez	celu	i bez	poczucia	czasu,	wchodzę	
w tryb	resetu,	zapominam	o całym	świecie,	jestem	tu	
i teraz.	A do	tego	kocham	wszelkie	włóczęgostwo	po	
dzikich	drogach,	więc	w  ten	sposób	mogę	sprawić	
sobie	większą	przyjemność.	Bywało	tak,	że	po	całod-
niowej	samotnej	wędrówce	przywiązywałam	konia	do	
drzewa	w lesie	i spałam	w hamaku,	żeby	rano	pojechać	

dalej.	Gdzie	ja	nie	bywałam…	na	Górze	Świętej	Anny	co	
niedzielę,	do	Opola	z Krapkowic	jechałam	nocą	przy	
błękitnej	pełni	Księżyca,	a w tej	chwili	ponownie	zwie-
dzam	okolice	Bolesławca	aż	po	Wleń	i Jelenią	Górę.	
Miło	wspominam	dwa	skrajne	kierunki:	Maroko	i rajd	
wzdłuż	Oceanu	Atlantyckiego,	Norwegię	 i  zimę	na	
końskim	grzbiecie	pod	Lillehammer.	
Konie	pasjonują	mnie	od	dziecka.	Przez	wiele	 lat	

wszystkie	moje	oszczędności	wydawałam	na	szkole-
nia	końskie.	Miałam	przyjemność	uczyć	się	od	świato-
wej	klasy	trenerów	i dzięki	temu	tak	dobrze	się	z nimi	
dogaduje	i myślę,	że	one	też	mają	radość	z przebywa-
nia	ze	mną	–	tworzymy	stado,	które	funkcjonuje	we-
dług	bardzo	prostych	i czytelnych	dla	wszystkich	za-
sad.	Mam	pod	swoją	opieką	4	konie	i jedną	niewidoma	
krowę,	do	tego	3	psy	i chyba	7	kotów.	Większość	z nich	
po	trudnych	doświadczeniach	życiowych,	wymagają-
ce	pracy	na	wyższym	poziomie	trudności.	
Jazda	off-road	to	w sumie	podobne	uczucia	i wol-

ność,	jakie	dają	konie,	tyle	że	na	4	kółkach	–	więc	nic	
dziwnego,	że	również	uwielbiam	tę	formę	aktywności.	
Na	koniu	możesz	mieć	ziemię	 i piach	w ustach	i tu	
jest	podobnie,	te	dwie	aktywności	różni	jedynie	to,	że	

Moje hobby
Pisanie o sobie nie jest łatwe. 
Ujęcie w kilku zdaniach 
esencji swojej pasji tak, aby 
czytelnik mógł choć w małej 
części poczuć to, co jest 
paliwem rakietowym w moim 
codziennym życiu, wydaje się 
wręcz niemożliwe. Jednak 
spróbuję opowiedzieć 
o tym, co sprawia, że nie 
potrzebuję budzika, by 
wstawać codziennie po 
5 rano – i to z przyjemnością. 
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koniem	wyjedziesz	praktycznie	wszędzie,	a z samo-
chodem	bywa	różnie.	Cała	moja	rodzinka	to	uwielbia	
i nawet	Henio	(mój	synek)	w wieku	2,5	lat	zaliczył	swo-
je	pierwsze	całodniowe	zawody	off-road	–	adrenalina	
i  radość!	 Jednak	 jeśli	 chodzi	o adrenalinę,	 to	konie	
potrafią	dostarczyć	jej	o wiele	więcej,	w szczególności	
kiedy	tracisz	kontrolę	nad	kierownicą	.
Z podniesionej	energii	przeniosę	Was	w zupełnie	

inne	rejony	mojej	pasji	–	tutaj	będzie	znacznie	spo-
kojniej.	Nawet	mogę	podzielić	ją	na	dwa	sezony:	letni	
i zimowy.	
W  zimowe	wieczory	wychodzą	 z  zapomnianych	

szuflad	kamienie,	kryształy,	minerały	różnej	kategorii.	
Od	kilku	lat	pasjonuje	mnie	świat	kamieni	szlachet-
nych	i półszlachetnych.	Nazbierało	się	tego	tak	dużo,	
że	w pewnym	momencie	postanowiłam	zrobić	z nich	
użytek	i zajęłam	się	tworzeniem	biżuterii	w technice	
wire wrapping.	Jest	to	jedna	z najstarszych	na	świe-
cie	technik,	w której	używa	się	różnej	grubości	drutów,	
którymi	na	wiele	sposobów	oplata	się	kamienie.	Brzmi	
to	dość	prosto,	ale	jest	to	bardzo	czasochłonna	techni-
ka,	która	pochłania	mnie	na	wiele	godzin.
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A co	z latem?	Już	od	wiosny	dłuższy	dzień	sprawia,	
że	nie	mogę	usiedzieć	w domu	i kamienie	znów	lądują	
w szufladzie,	a mnie	pochłaniają	w zupełności	rośliny.	
Uwielbiam	ogród	warzywny	i sad.
Ze	względu	na	kilka	przeprowadzek	miałam	okazję	

zakładać	ogród	już	nie	jeden	raz.	Z jednej	strony	było	
to	bardzo	frustrujące,	bo	zostawiałam	za	sobą	krze-
wy	i drzewa	owocowe,	z których	już	był	jakiś	pożytek	
(a propos	pożytku	–	pszczoły	tez	mnie	fascynują	i myślę	
o kilku	ulach),	a z drugiej	strony	pozwalało	to	zdobyć	
niebywałe	doświadczenie.	Ostatni	ogród,	który	założy-
łam,	miał	być	praktycznie	„bezobsługowy”	–	wsadzasz	
roślinkę/nasionko	do	ziemi,	następnie	zbierasz	plony.	
Czy	to	osiągnęłam?	Oczywiście,	że	tak.	Od	lat	intere-
suję	się	permakulturą,	biodynamiką,	wiedza	rolnicza	
też	ma	tutaj	swój	duży	udział.	Dzięki	temu	sąsiedzi	nie	
mogą	się	nadziwić,	jak	ja	to	robię	–	nie	podlewam,	na-
wet	nie	plewię,	prawie	nic	nie	robię,	a to	samo	rośnie.	
Bardzo	cenię	sobie	swój	czas	i to	jest	bodziec,	który	
sprawia,	że	nie	chcę	go	marnować	na	zbędne	rzeczy,	
bo	można	przecież	pojechać	w teren	na	koniu,	a nie	

siedzieć	w grządce	i wyrywać	chwasty.	Po	pradziad-
ku	mam	 zamiłowanie	 do	 koni	 i  drzew	owocowych	
–	nauczyłam	się	nawet	je	szczepić	i wracam	do	sta-
rych	zapomnianych	odmian,	w szczególności	jabłoni.	
Mieszkam	na	Dolnym	Śląsku	w okolicach	Bolesławca,	
mamy	tu	wiele	odmian	starych,	poniemieckich	drzew	
owocowych,	niektóre	z nich	obserwuję	od	dziecka.	Są	
tu	jabłonie,	które	nigdy	nie	były	porażone	parchem,	
niebywałe,	prawda?	
Morsowanie, nose work	 z moim	psem,	 leśne	wę-

drówki	i biwakowanie	pod	gołym	niebem	to	również	
moje,	może	trochę	mniejsze,	ale	ciągle	pasje,	które	
dają	mi	zastrzyk	pozytywnej	energii.	Czasami	zasta-
nawiam	się,	skąd	mam	na	to	wszystko	siłę,	i myślę,	że	
to	jeszcze	ta	stara,	dobra	genetyka	.

Zakończę	słowami	Stephena	Kinga:	„Nawet	z po-
zoru	 najdziwaczniejsza,	 najskromniejsza	 pasja	 jest	
czymś	bardzo,	ale	to	bardzo	cennym”.	Zgadzam	się	
z tym,	bo	najsmutniejsi	ludzie,	jakich	spotkałam	w ży-
ciu,	to	właśnie	ludzie	bez	pasji,	którzy	tylko	odliczają	
dni,	zamiast	z radością	czekać	na	kolejny.	
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Nowy AGROAS
– rebranding floty
W 2023 r. hucznie obchodziliśmy jubileusz istnienia 
firmy AGROAS. Był to czas podsumowań i refleksji, 
po których nastąpiło podjęcie niezwykle odważne-
go kroku w kierunku zmiany naszego dotychczaso-
wego wizerunku. Tym wielkim krokiem było poże-
gnanie naszego starego logo, które, uwzględniając 
niewielkie zmiany, reprezentowało nas przez 30 in-
tensywnych lat pracy.

Wdrożenie	nowego	wizerunku	to	zadanie	nieła-
twe	i czasochłonne.	

W ciągu	kolejnych	miesięcy	sukcesywnie	wymie-
niane	będą	kolejne	elementy	oznakowania	siedziby	
oraz	oddziałów	firmy.	Za	najbardziej	rozpoznawalne	
uznaliśmy	jednak	samochody	naszej	floty	i to	od	nich	
rozpoczęliśmy	zmiany.	Decyzja	 ta	była	świadomym	
posunięciem,	 które	 ma	 na	 celu	 promować	 nasze	
nowe	oblicze	wśród	 klientów	 i  partnerów	bizneso-
wych.	Wprowadzenie	nowych	elementów	wizualnych	
na	naszych	samochodach	służbowych	to	pierwszy	tak	
namacalny	etap	wdrożenia,	z którego	jesteśmy	bardzo	
dumni.	Wiemy,	że	poprzednie	logo	miało	wielu	swoich	
sympatyków,	niemniej	jednak	liczymy,	że	nowe	logo	
będzie	nam	towarzyszyć	z sukcesami	przez	wiele	ko-
lejnych	lat.	
Tymczasem,	jeśli	jeszcze	nie	mieliście	okazji	zoba-

czyć	ich	w terenie	to	przedstawiamy	Wam	efekty	na-
szej	pracy.	



SPECJALISTA DS. URUCHAMIANIA 
MASZYN ROLNICZYCH

Miejsce pracy: 
•	 Ziemiełowice	k/Namysłowa,	woj.	opolskie	
•	 Gołaczów	k/Chojnowa,	woj.	dolnośląskie	
•	 Tworzyjanów	k/Świdnicy,	woj.	dolnośląskie

Liczymy na Twoje wsparcie w zakresie:
•	 przyjęcia	nowych	maszyn	z transportu
•	 oceny	stanu	i kompletności	maszyn
•	 przygotowania	maszyn	do	wydania
•	 ustalania	terminów	wydawania	maszyn
•	 przekazywania	maszyn	klientom	na	podstawie	
protokołu	wydania

•	 instruowania	klientów	o podstawowych	zasadach	
użytkowania	maszyny

Łatwiej będzie Ci zacząć, jeśli: 
•	 masz	wykształcenie	rolnicze	i/lub	mechaniczne
•	 podchodzisz	rzetelnie	do	wykonywanej	pracy
•	 jesteś	sumienny	i odpowiedzialny
•	 cechuje	Cię	wysoka	kultura	osobista	w kontakcie	
z klientem

•	 masz	w sobie	pasję	do	mechaniki	i maszyn	rolniczych
•	 masz	prawo	jazdy	kat.	B	lub	T

Dołącz do naszego zespołu i przygotuj się na: 
•	 pracę	w nowoczesnej	i stabilnej	firmie	o ugruntowanej	
pozycji	na	rynku

•	 zatrudnienie	na	umowę	o pracę
•	 interesujące	warunki	finansowe	wraz	dodatkami	
pracowniczymi

•	 rozwój	zawodowy	w ramach	pakietu	szkoleń	
u producentów	maszyn

•	 profesjonalne	narzędzia	do	wykonywania	pracy
•	 wsparcie	w procesie	wdrożenia	i adaptacji	na	
stanowisku	pracy

Czekamy właśnie na Ciebie: 
CV wraz z listem motywacyjnym oraz zgodą  

na przetwarzanie danych należy przesłać  
za pomocą formularza aplikacyjnego na stronie 

www.agroas.pl w zakładce Kariera  
lub przesłać bezpośrednio na adres e-mail:  

rekrutacja@agroas.pl. W temacie wiadomości 
prosimy wpisać nazwę stanowiska.

SERWISANT MASZYN ROLNICZYCH 

Miejsce pracy: 
•	 Ziemiełowice	k/Namysłowa,	woj.	opolskie
•	 Gołaczów	k/Chojnowa,	woj.	dolnośląskie
•	 Tworzyjanów	k/Świdnicy,	woj.	dolnośląskie

Liczymy na Twoje wsparcie w zakresie:
•	 naprawy	gwarancyjnej	i pogwarancyjnej	maszyn	
rolniczych

•	 uruchamianiu	maszyn	u Klienta	wraz	z niezbędnym	
szkoleniem	z obsługi

•	 weryfikację	maszyn	rolniczych	pod	kątem	potencjalnej	
naprawy	po	sezonie

•	 doradztwa	i szkolenia	technicznego	w zakresie	
prawidłowej	eksploatacji

•	 utrzymanie	porządku	na	powierzonym	stanowisku	
pracy

Łatwiej będzie Ci zacząć, jeśli:
•	 posiadasz	doświadczenie	w pracy	na	stanowisku	
mechanik/elektromechanik	

•	 posiadasz	doświadczenie	w tematyce	napraw	maszyn	
rolniczych

•	 umiejętnie	organizujesz	czas	swojej	pracy
•	 jesteś	samodzielny	i odpowiedzialny
•	 łatwo	nawiązujesz	kontakty	i jesteś	komunikatywny
•	 masz	prawo	jazdy	kat.	B

Dołącz do naszego zespołu i przygotuj się na:
•	 pracę	w nowoczesnej	i stabilnej	firmie	o ugruntowanej	
pozycji	na	rynku

•	 zatrudnienie	na	umowę	o pracę
•	 interesujące	warunki	finansowe	wraz	z dodatkami	
pracowniczymi

•	 możliwość	rozwoju	zawodowego	opartego	na	solidnych	
fundamentach

•	 specjalistyczne	szkolenia	serwisowe	podnoszące	
wartość	pracownika

•	 profesjonalne	narzędzia	do	wykonywania	pracy
•	 wsparcie	w procesie	wdrożenia	i adaptacji	na	
stanowisku	pracy

Aktualne oferty pracy w naszej firmie  
dostępne są na stronie www.agroas.pl  

w zakładce kariera/oferty pracy

PRACUJ Z NAMI!
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Oddział Ziemiełowice
46-100	Namysłów
Tel.	(77)	40	37	880
ziemielowice@agroas.pl

Oddział Grodków
Tel.	(77)	415	57	00
biuro@agroas.pl

Oddział Gołaczów
Tel.	(76)	744	10	41
baza.golaczow@agroas.pl

Baza Wójtowice
Tel.	(77)	541	83	53
baza.wojtowice@agroas.pl

Baza Korfantów
Tel.	(77)	431	94	82
baza.korfantow@agroas.pl

Baza Nowa Wieś Mała
Tel.	(77)	424	17	85
baza.nwm@agroas.pl

Baza Tworzyjanów
Tel.	(74)	642	10	60
baza.tworzyjanow@agroas.pl

Baza Strzegom
Tel.	668	831	683
baza.strzegom@agroas.pl

Baza Błażejowice
Tel.	882	059	965
baza.blazejowice@agroas.pl

Baza Bąków
Tel.	(77)	415	20	46
baza.bakow@agroas.pl

Baza Radzikowice
Tel.	(77)	433	96	24
baza.radzikowice@agroas.pl

Baza Olszanka
Tel.	883	349	667
baza.olszanka@agroas.pl

Oddział Ziemiełowice 
46-100 Namysłów
Tel. (77) 40 37 880
ziemielowice@agroas.pl

Oddział Grodków  
Tel. (77) 415 57 00 
biuro@agroas.pl 

Oddział Gołaczów  
Tel. (76) 744 10 41  
baza.golaczow@agroas.pl 

Baza Wójtowice  
Tel. (77) 541 83 53  
baza.wojtowice@agroas.pl 

Baza Korfantów  
Tel. (77) 431 94 82  
baza.korfantow@agroas.pl

Baza Nowa Wieś Mała  
Tel. (77) 424 17 85  
baza.nwm@agroas.pl 

Baza Tworzyjanów  
Tel. (74) 642 10 60  
baza.tworzyjanow@agroas.pl 

Baza Strzegom  
Tel. 668 831 683  
baza.strzegom@agroas.pl 

Baza Błażejowice  
Tel. 882 059 965  
baza.blazejowice@agroas.pl

Baza Bąków  
Tel. (77) 415 20 46  
baza.bakow@agroas.pl 

Baza Radzikowice  
Tel. (77) 433 96 24  
baza.radzikowice@agroas.pl 

Baza Olszanka  
Tel. 883 349 667  
baza.olszanka@agroas.pl

A4

A4

Gołaczów

Strzegom
Tworzyjanów

Wrocław
Legnica Namysłów

Bąków

Wójtowice Grodków

Nowa Wieś Mała

Radzikowice

Korfantów

Olszanka

Błażejowice

Ziemiełowice

Świdnica

Brzeg

Nysa

Kędzierzyn-Koźle

Opole

Kietrz

Zapraszamy do naszych oddziałów



Przedstawiciele handlowi – pion agronomiczny

Przedstawiciele handlowi – dział agronomiczny

Katowice

Żarski

Żagański

Nowo Solski

Lubin

Jelenia Góra

Wałbrzych

Kłodzko

Wrocław

Brzeg

Kluczbork

Opole

Strzelce Opolskie

Gliwice

14 15 13 20

2 18
35

1 7
8

46 9
10

16
12 19

11

12 12
Nysa

17

22

21

REGION 1
PIOTR ALEKSANDEREK
piotr.aleksanderek@agroas.pl
tel.	532	087	744

13  HUBERT WÓJCIK
hubert.wójcik@agroas.pl
tel.	668	309	260

6 BARTŁOMIEJ SOBOTA
bartlomiej.sobota@agroas.pl
tel.	538	437	238

15 PIOTR ALEKSANDEREK 
piotr.aleksanderek@agroas.pl
tel.	532	087	744

14 MARCIN FIDOS
marcin.fi	dos@agroas.pl
tel.	668	004	212

REGION 2
MACIEJ SKOCZYLIńSKI
maciej.skoczylinski@agroas.pl
tel.	608	036	762

5 MACIEJ SKOCZYLIńSKI
maciej.skoczylinski@agroas.pl
tel.	608	036	762

1 PIOTR CAL
piotr.cal@agroas.pl
tel.	505	989	205

7 TOMASZ HELAK
tomasz.helak@agroas.pl
tel.	600	931	368

8 CYPRIAN PAWLIKOWSKI
cyprian.pawlikowski@agroas.pl
tel.	660	454	706

17 DOMINIKA KLEPACZ
dominika.klepacz@agroas.pl
tel.	532	120	058

4 ALEKSANDER ŻYWIEC
aleksander.zywiec@agroas.pl
tel.	797	272	564

REGION 3
MARCIN WASYLISZYN
marcin.wasyliszyn@agroas.pl
tel.	668	569	644

2 PAWEŁ POZIERAK
pawel.pozierak@agroas.pl
tel.	882	772	078

18 MATEUSZ SKIBE
mateusz.skibe@agroas.pl
tel.	505	989	735

3 PAWEŁ DZIERGAS
pawel.dziergas@agroas.pl
tel.	881	950	562

9 RENATA MAKOWSKA
renata.makowska@agroas.pl
tel.	539	966	341

10 WOJCIECH WARANKA
wojciech.waranka@agroas.pl
tel.	606	860	758

20 JOANNA BALCER-NICIEJEWSKA
joanna.balcer-niciejewska@agroas.pl
tel.	451	153	781

REGION 4
ROBERT JEZIOROWSKI 
robert.jeziorowski@agroas.pl
tel.	734	101	445

12 DANIEL JĘDROSEK
daniel.jedrosek@agroas.pl
tel.	660	760	934

16 TOMASZ OLEJNIK
tomasz.olejnik@agroas.pl
tel.	797	272	662

11 KAMIL GŁĄB
kamil.glab@agroas.pl
tel.	690	137	559

19 ROBERT JEZIOROWSKI
robert.jeziorowski@agroas.pl
tel.	734	101	445

REGION 5
21 BARTŁOMIEJ SPYRKA

bartlomiej.spyrka@agroas.pl
tel.	451	153	733

22 JOANNA BIS
joanna.bis@agroas.pl
tel.	507	890	334

KATARZYNA KALIńSKA
katarzyna.kalinska@agroas.pl
tel.	532	132	319

KRZYSZTOF LESZCZYńSKI
krzysztof.leszczynski@agroas.pl
tel.	602	793	686

PRZEDsTaWICIELE HaNDLOWI B2B:
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 WOJ. DOLNOŚLĄSKIE 
POWIAT BOLESŁAWIECKI 

22	Bolesławiec
22	Gromadka
22	Nowogrodziec
22	Osiecznica
22	Warta	Bolesławiecka

POWIAT DZIERŻONIOWSKI 
17	 Bielawa
06	Dzierżoniów
05	Łagiewniki
05	Niemcza
01	 Niemcza
17	 Pieszyce
17	 Piława	Górna

POWIAT GŁOGOWSKI 
21	 Głogów
21	 Jerzmanowa
21	 Kotla
21	 Pęcław
21	 Żukowice

POWIAT GÓROWSKI 
15	 Góra
15	 Jemielno
15	 Niechlów
15	 Wąsosz

POWIAT JAWORSKI 
14	 Bolków
14	 Jawor
14	Męcinka
14	Mściwojów
14	 Paszowice
14	Wądroże	Wielkie

POWIAT JELENIOGÓRSKI 
22	Janowice	Wielkie
22	Jelenia	Góra
22	Jeżów	Sudecki
22	Karpacz
22	Kowary
22	Mysłakowice
22	Piechowice
22	Podgórzyn
22	Stara	Kamienica
22	Szklarska	Poręba

POWIAT KAMIENNOGÓRSKI 
14	 Kamienna	Góra
14	 Lubawka
14	Marciszów

POWIAT KŁODZKI 
06	Bystrzyca	Kłodzka
06	Duszniki-Zdrój
06	Kłodzko
06	Kudowa-Zdrój
06	Lądek-Zdrój
06	Lewin	Kłodzki
06	Międzylesie
06	Nowa	Ruda
06	Polanica-Zdrój
06	Radków
06	Stronie	Śląskie
06	Szczytna

POWIAT LEGNICKI 
14	 Chojnów
14	 Krotoszyce
14	 Kunice
14	 Legnica
14	 Legnickie	Pole
14	Miłkowice
14	 Prochowice
14	 Ruja

POWIAT LUBAńSKI 
22	Leśna
22	Lubań
22	Olszyna
22	Platerówka
22	Siekierczyn
22	Świeradów-Zdrój

POWIAT LUBIńSKI 
14	 Lubin
14	 Rudna
14	 Ścinawa

POWIAT LWÓWECKI 
22	Gryfów	Śląski
22	Lubomierz
22	Lwówek	Śląski
22	Mirsk
22	Wleń

POWIAT MILICKI 
13	 Cieszków
13	 Krośnice
13	 Milicz

POWIAT OLEŚNICKI 
13	 Bierutów
13	 Dobroszyce
13	 Dziadowa	Kłoda
13	 Międzybórz
13	 Oleśnica
13	 Syców
13	 Twardogóra

POWIAT OŁAWSKI 
03	Domaniów
03	Jelcz-Laskowice
03	Oława

POWIAT POLKOWICKI 
21	 Chocianów
21	 Gaworzyce
21	 Grębocice
21	 Polkowice
21	 Przemków
21	 Radwanice

POWIAT STRZELIńSKI 
05	Borów
05	Kondratowice
01	 Przeworno
05	Strzelin
01	Wiązów

POWIAT ŚREDZKI 
15	 Kostomłoty
15	 Malczyce
15	 Miękinia
15	 Środa	Śląska
15	 Udanin

POWIAT ŚWIDNICKI 
14	Dobromierz
14	 Jaworzyna	Śląska
15	 Marcinowice
14	 Strzegom
14	 Świdnica
14	 Świebodzice
14	 Żarów

POWIAT TRZEBNICKI 
15	 Oborniki	Śląskie
15	 Prusice
13	 Trzebnica
13	 Wisznia	Mała
13	 Zawonia
15	 Żmigród

POWIAT WAŁBRZYSKI 
14	 Boguszów-Gorce
14	 Czarny	Bór
14	 Głuszyca
14	 Jedlina-Zdrój
14	Mieroszów
14	 Stare	Bogaczowice
14	 Szczawno-Zdrój
14	Walim
14	Wałbrzych

POWIAT WOŁOWSKI 
15	 Brzeg	Dolny
15	 Wińsko
15	 Wołów

POWIAT WROCŁAWSKI 
13	 Czernica
13	 Długołęka
05	Jordanów	Śląski
15	 Kąty	Wrocławskie
05	Kobierzyce
15	 Mietków
13	 Siechnice
15	 Sobótka
13	 Wrocław
05	Żórawina

POWIAT ZĄBKOWICKI 
06	Bardo
01	 Ciepłowody
06	Kamieniec	Ząbkowicki
06	Stoszowice
06	Ząbkowice	Śląskie
06	Ziębice
06	Złoty	Stok

POWIAT ZGORZELECKI 
22	Bogatynia
22	Pieńsk
22	Sulików
22	Węgliniec
22	Zawidów
22	Zgorzelec

POWIAT ZŁOTORYJSKI 
21	 Pielgrzymka
21	 Świerzawa
21	 Wojcieszów
21	 Zagrodno
21	 Złotoryja

 WOJ. OPOLSKIE 
POWIAT BRZESKI 

03	Brzeg
07	Grodków
03	Lewin	Brzeski
03	Lubsza
07	Olszanka
03	Skarbimierz

POWIAT GŁUBCZYCKI 
16	 Baborów
16	 Branice
16	 Głubczyce
16	 Kietrz

POWIAT KĘDZIERZYńSKO-
-KOZIELSKI 

12	 Bierawa
12	 Cisek
12	 Kędzierzyn-Koźle
12	 Pawłowiczki
12	 Polska	Cerekiew
12	 Reńska	Wieś

POWIAT KLUCZBORSKI 
20	Byczyna
02	Kluczbork
02	Lasowice	Wielkie
02	Wołczyn

POWIAT KRAPKOWICKI 
12	 Gogolin
12	 Krapkowice
12	 Strzeleczki
12	 Walce
12	 Zdzieszowice

POWIAT NAMYSŁOWSKI 
02	Domaszowice
02	Namysłów
02	Pokój
02	Świerczów
02	Wilków

POWIAT NYSKI 
09	Głuchołazy
08	Kamiennik
10	 Korfantów
08	Łambinowice
09	Nysa
08	Otmuchów
04	Otmuchów
04	Paczków
08	Pakosławice
08	Skoroszyce

POWIAT OLESKI 
18	 Dobrodzień
18	 Gorzów	Śląski
18	 Olesno
18	 Praszka
18	 Radłów
18	 Rudniki
18	 Zębowice

POWIAT OPOLSKI 
03	Chrząstowice
03	Dąbrowa
03	Dobrzeń	Wielki
10	 Komprachcice
03	Łubniany
03	Murów
10	 Niemodlin
03	Opole
03	Ozimek
03	Popielów
10	 Prószków
03	Tarnów	Opolski
10	 Tułowice
03	Turawa

POWIAT PRUDNICKI 
10	 Biała
09	Głogówek
09	Lubrza
09	Prudnik

POWIAT STRZELECKI 
18	 Izbicko
18	 Jemielnica
18	 Kolonowskie
18	 Leśnica
18	 Strzelce	Opolskie
18	 Ujazd
18	 Zawadzkie

 WOJ. ŚLĄSKIE 
POWIAT BIELSKI 

11	 Bestwina
11	 Bielsko
11	 Buczkowice
11	 Czechowice-Dziedzice
11	 Jasienica

11	 Jaworze
11	 Kozy
11	 Porąbka
11	 Szczyrk
11	 Wikowice
11	 Wilamowice

POWIAT BIERUńSKO-
-LĘDZIńSKI 

11	 Bieruń
11	 Bojszowy
11	 Chełm	Śląski
11	 Imielin
11	 Rędziny

POWIAT CIESZYńSKI 
11	 Chybie
11	 Cieszyn
11	 Dębowiec
11	 Goleszów
11	 Hażlach
11	 Skoczów
11	 Strumień
11	 Zebrzydowice

POWIAT GLIWICKI 
19	 Gierałtowice
19	 Gliwice
19	 Knurów
19	 Pilchowice
19	 Pyskowice
19	 Rudziniec
19	 Sośnicowice
19	 Toszek
19	 Wielowieś

POWIAT KŁOBUCKI 
18	 Kłobuck
18	 Krzepice
18	 Lipie
18	 Miedźno
18	 Opatów
18 Panki
18	 Popów
18	 Przystajń
18	Wręczyca	Wielka

POWIAT LUBLINIECKI 
19	 Boronów
19	 Ciasna
19	 Herby
19	 Kochanowice
19	 Koszęcin
19	 Lubliniec
19	 Pawonków
19	 Woźniki

POWIAT MIKOŁOWSKI 
19	 Łaziska	Górne
19	 Mikołów
19	 Ornotowice
19	 Orzesze
19	 Wyry

POWIAT PSZCZYńSKI 
19	 Goczałkowice-Zdrój
19	 Kobiór
19	 Miedźna
19	 Pawłowice
19	 Pszczyna
19	 Suszec

POWIAT RACIBORSKI 
12	 Kornowac
12	 Krzanowice
12	 Krzyżanowice
12	 Kuźnia	Raciborska
12	 Nędza
12	 Pietrowice	Wielkie
12	 Racibórz
12	 Rudnik

POWIAT RYBNICKI 
19	 Czerwionka-Leszczyny
19	 Gaszowice
19	 Jejkowice
19	 Lyski
19	 Świerklany

POWIAT TARNOGÓRSKI 
19	 Kalety
19	 Krupski	Młyn
19	 Miasteczko	Śląskie
19	 Ożarowice
19	 Radzionków
19	 Świerklaniec
19	 Tarnowskie	Góry
19	 Tworóg
19	 Zbrosławice

POWIAT WODZISŁAWSKI 
19	 Godów
19	 Gorzyce
19	 Lubomia
19	 Marklowice
19	 Mszana

19	 Pszów
19	 Radlin
19	 Rydułtowy
19	 Wodzisław	Śląski

POWIAT ZAWIERCIAńSKI 
12	 Pilica
12	 Poręba
12	 Szczekociny
12	 Włodowice
12	 Zawiercie
12	 Żarnowiec

 WOJ. WIELKOPOLSKIE 
POWIAT KĘPIńSKI 

20	Baranów
20	Bralin
20	Kępno
20	Łęka	Opatowska
20	Perzów
20	Rychtal
20	Trzcinica

POWIAT OSTRZESZÓW 
20	Czajków
20	Doruchów
20	Grabów	nad	Prosną
20	Kobyla	Góra
20	Kraszewice
20	Mikstat
20	Ostrzeszów

 WOJ. ŁÓDZKIE 
POWIAT WIELUńSKI 

20	Biała
20	Mokrsko
20	Skomlin

POWIAT WIERUSZOWSKI 
20	Bolesławiec
20	Czastary
20	Galewice
20	Lututów
20	Łubnice
20	Sokolniki
20	Wieruszów

 WOJ. MAŁOPOLSKIE 
POWIAT CHRZANOWSKI 

11	 Alwernia
11	 Babice
11	 Chrzanów
11	 Libiąż
11	 Trzebinia

POWIAT KRAKOWSKI 
11	 Czernichów
11	 Igołomia-Wawrzeńczyce
11	 Iwanowice
11	 Jerzmanowice-Przeginia
11	 Kocmyrzów-Luborzyca
11	 Kraków
11	 Krzeszowice
11	 Liszki
11	 Michałowice
11	 Mogilany
11	 Skała
11 Skawina
11	 Słomniki
11	 Sułoszowa
11	 Świątniki	Górne
11	 Wielka	Wieś
11	 Zabierzów
11	 Zielonki

POWIAT OŚWIĘCIMSKI 
11	 Brzeszcze
11	 Chełmski
11	 Kęty
11	 Osiek
11	 Oświęcim
11	 Polanka	Wielka
11	 Przeciszów
11	 Zator

POWIAT WADOWICKI 
11	 Andrychów
11	 Brzeźnica
11	 Kalwaria	Zebrzydowska
11	 Lanckorona
11	 Mucharz
11	 Spytkowice
11	 Stryszów
11	 Tomice
11	 Wadowice
11	 Wieprz

 WOJ. LUBUSKIE 
21	 Powiat	nowosolski	
21	 Powiat	żagański
21	 Powiat	żarski
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żarski

żagański
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głogowski

polkowicki

bolesławiecki
zgorzelecki

lubański

lwówecki

Jelenia 
Góra

jeleniogórski

kamiennogórski

jaworski

złotoryjski

legnicki

Legnica
GOŁACZÓW

lubiński

górowski

ŻMIGRÓD

wołowski
trzebnicki

średzki Wrocław

wrocławski

świdnicki

TWORZYJANÓW

Wałbrzych

wałbrzyski dzierżoniowski

kłodzki

ząbkowicki

strzeliński

oławski

brzeski

NOWA WIEŚ 
MAŁA

RADZIKOWICE

nyski
prudnicki

KORFANTÓW
krapkowicki

Opole

opolski

oleski

kluczborski
namysłowski

oleśnicki

milicki

ZIEMIEŁOWICE

SERWIS

 Oddział Gołaczów

 Oddział Tworzyjanów

 Oddział Ziemiełowice

 Oddział Nowa Wieś Mała

CZĘŚCI

 Punkt sprzedaży detalicznej

  Punkt sprzedaży detalicznej 
+ stacjonarny serwis
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  Daniel Mocniak 
Doradca	techniczno-handlowy 
daniel.mocniak@agroas.pl 
tel.	532	120	071

  Krzysztof Siekierka 
Doradca	techniczno-handlowy 
krzysztof.siekierka@agroas.pl 
tel.	795	107	31O

  Paweł Mazur 
Przedstawiciel	handlowy 
pawel2.mazur@agroas.pl 
tel.	692	969	933

  Sławomir Pawlak 
Doradca	techniczno-handlowy 
slawomir.pawlak@agroas.pl 
tel.	795	107	312

  Tomasz Danek 
tomasz.danek@agroas.pl 
tel.	573	219	348 

  Maciej Piasecki 
Doradca	techniczno-handlowy 
maciej.piasecki@agroas.pl 
tel.	698	920	509

  Michał Giziński 
Doradca	techniczno-handlowy 
michal.gizinski@agroas.pl 
tel.	507	878	858

  Maciej Czuczwara 
Przedstawiciel	handlowy 
maciej.czuczwara@agroas.pl 
tel.	507	890	366

   Andrzej Wróbel 
Przedstawiciel	handlowy 
andrzej.wrobel@agroas.pl 
tel.	5O5	991	274

  Maciej Knopczyk 
Doradca	techniczno-handlowy 
maciej.knopczyk@agroas.pl 
tel.	698	919	882

  Michał Marzęcki 
Doradca	techniczno-handlowy 
michal.marzecki@agroas.pl 
tel.	608	668	734

  Tomasz Stolarczyk 
Doradca	techniczno-handlowy 
tomasz.stolarczyk@agroas.pl 
tel.	728	389	004

Dział maszyn – przedstawiciele handlowi
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